ALBANIAN

Basic Course

Volume VI’
Lessons 55 - 62

January 1965
Revised Mar;h 1981

DEFENSE LANGUAGE INSTITUTE
FOREIGN LANGUAGE CENTER



PREFACE

_ The Albanian Course, consisting of 120 lessons in
10 volumes, is one of the Defense Language Institute’s
Basic Course Series.

The course is designed to train native English
language speakers to Level 3 proficiency in compre-
hending, speaking, reading and writing Albanian. The
texts are intended for classroom use in the Defense
Language Institute's intensive programs. Tapes
accompany the texts.

This volume was revised in March 1981 to update
factual information. Morphological, syntactical, and
vocabulary changes were also made:
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LESSON 55

PJESA E PARE ' ‘ .- PART I
USHTRIME GRAMATIKORE PARAPRAKE-GRAMMAR PERCEPTION DRILL

Possessive

1. A

> o» » B @

L

8sht
Po,
isht
Po,
4sht

pronouns:

i kuq libri yt?

1ibri im 8sht i kuq.

i blerté& 1libri im?

1ibri yt 8sht i blerté.

i kaltért 1libri i tij?
1ibri i tij &sht i kaltért.
i verdhé libri i saj?
1ibri i saj 4sht i verdhé.
i kuq libri yné&?

1ibri yn€ &@sht i kuq-

i blert# 1ibri juej?

1ibri vné 8sht i blerté.

i verdh& 1libri i tyne?

1ibri i tyne 8sht i verdhé.

imi i kuq dhe yti i blerté? _
imi 4sht i blert& dhe yti &sht i kuq.

i tiji i kaltért dhe i saji i verdh&?

i tiji 4sht i kuq dhe i saji i verdhé&.
yni i kuq?

yni 4sht i kuq.

jueji i blerte&?

yni 4sht i blerté. -

i tyni-i kaltért?

i tyni 8sht i kaltért.

I kujt 4sht ky liber?
Ky libér &sht imi.

I kujt dsht ky rryp?
Ai rryp 8sht yti.

I kujt &sht ky fjaluer?
Ai fjaluer 8sht i tiji.
I kujt 8sht ky sahat?
Ai sahat 8sht i saji.

I kujt dsht ky automobil?.
Ai automobil asht yni.



LESSON 55

tuejt: " T& kujt jan€ librat gq& kemi na?
Librat g€ keni ju jan& tuejt.

t€ tynet: T€ kujt jan€ librat q& kan€ ata?
Librat q¢ kan€ ata jan¥ t& tynet..

té tynet: TE kujt jané librat qé kan& ato?

' Librat g€ kan€& ato jané€ té tynet.

té mijt: Té kujt jan& librat e kuqg?
Librat e kuq jané t& mijt.

te tijt: T€ kujt jan€ librat e kaltért?
Librat e kaltért jan& t& tijt.

t€ sajt: T€ kujt jané librat e verdh&?
Librat e verdhé jan€ t& sajt.

tonét: T€ kujt jané€ librat e blerts?
Librat e blerté jané tonet.

tue iz: Te ku}t jan€ librat e vjet&r?
Librat e vjetér jané tuejt.

t& tynet: TE kujt jané librat e rij?
Librat-e rij jan€ t& tymet.

Statements: |

Librin tim e kam harrue ng shtépi.

Cilin 1ibér ka harrue ai?
Ai ka harrue t€ tijin.
Cilin 1ibér kemi harrue na?
Na kemi harrue tonin.
Cilin 1ibér keni harrue ju?
Na kemi harrue tuejin.
Cilin 1ib&r kan& harrue ata?

Ata kan€& harrue té tynin.
Cilin 1ib&r ke harrue ti?

Uné kam harrue tindin.
Cilin 1ibér ka harrue ajo?

Ajo ka harrue t&€ sajin.

Librat e mij i kam harrue n& shtéps.

- . Cil&t libra ka harrue ai?
Ai ka harrue té tijt.



. LESSON 55

PJESA E DYTE . - PART IT

DIALOGU ‘ ‘ DIALOGUE
Dy _shok& dalin p&r gjah
1. 8i duket, edhe nesér do té jeté vrinét, koh&
e pérshtatshme me dal€ p&r gjah.
2. Nuk thue keq. Ku.thue t€ shko jm&?
3. Afér katundit Valias; nJof shum&€ bujq g€ kan€
ara pérreth.
4. M€ kan€ thin€ se atje s'ka vegse shkurta e
lepura.
5. Je gabim; ato vende jané famshme pé€r f&€llanxa,
turtuj e shapka.
6. Shapka! Shapkat rrijn€ né€ p$¥ll, jo ndér ara.
7. Si duket s'paske haber fare nga shapkat.
8. E gjete! NE té€ vérteté, stkam gjuejté shapka
kurré.: '
9. Bh po ashtu thuej; shapkat rrojné nder l1gata.
1cC. A ke vendos€ kur me u-nisé?
11, Ja sonte ja nesér, nja dy or€ para se té gdh13e.
Po ti, si thue?
12. Do t'‘ishte m3 mir€ me u-nis€ sonte, por s'kemi
ku té f1&jme.
13. Mos u-ngut! Kam nji ¢adér t& vogel pér dy veté.
14, Miré, mue m€ pé€lgen me f jete n€ cader. (rte
marrim me hangér?
15. V& té zieme, buk&, djath&, ca gurabije e nji
matara me uj€. _
16. A ke ruksak ti? Timin do t®a marri vlilai me
shkue né€ Dajt.
17. Po, kam. . Mos harro t€ marrish fishek& mjaft.
18. gfare sagmesh duhen, vallé, pér shapka, natyrlsht
pér giften time?
19, Sagme Nr. 6. A po e merr zagérin?
20. Po. Mbasi kam plagka shumé, a marrim nji

karrocé?
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LESSON 55

21. Jo, jo; shkojmé mé kamb€ sepse rrugés mund té€
vrasim ndonji dhelpé&n afér mbramjes.

22. Miré thue; dalin me gjuejté edhe ato. At€here ku
po takohemi? : '

23. Ke Sahati, n'orénm 4.30. Dakord?
24, Dakord. Lamtumiré€!

.nunxlo\ﬁlﬂrwl\:'_

'Gdo f jalé€ ka nji shkronjé m& shum& (1-5) ase mé
pak (5-9) se fjala q&€ vijon, por shkronjat jané té&
njljta; vetém vendi i tyne mund t€ ndryshojé.

L]

Shkronja e 24té e alfabetit shqip.

Metal.

Késhtu quhet pijetorja anglisht.

Nga Arabija.

Ka shum& né€ Gjiun e Monterejt.

Késhtu quhen kutft kur jané& té mé&dhaja dhe
jo prej kartoni.

Kéto jané€ toka g€ punohen.

Sot do t& bjeré shf; dje nuk ka -- shi.
Zanor ja q€ shqiptohet mbasi t'a keni hapé
gojén shumé, ‘

O 00 -3 o+
L
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LESSON 55

A jan#é t& kuq librat e mij dhe t&€ blerté librat
tue j?

Po, librat e mij jan€ t€ blerté dhe librat
e tfi jan€ t€ kuq.

jané té kaltért librat e tij?

Po, librat e tij jané€ t€ kaltért.

jané té verdh& librat e saj?

Po, librat e saj jan€ t€ verdhé.

jané t€ kuq librat toné&?

Po, librat ton€ jané€ té€ kuq.
jané té& blerté librat tuej? ‘

Po, librat toné€ jan& té blerté.
jané té verdh& librat e tyne?

Po, librat e tyne jan€ t€ verdhé.

>

jané té kuq t€ mijt dhe t€ blerté tuejt?
Po, tuejt jané t€ kuq dhe t€ mijt jan€ té
blerté.

jané t€ tijt t€ kalteért dhe t€ sajt t€ verdhé?
Po, té€ tijt jan€& t& kaltért dhe t€ sajt t&
verdheé. _
s;ané tonét t€ kuq?

Po, tonét jan€ t€ kuq.

5 tuejt t€ blerté?

Po, ton&t jan€ té blerte.

jan€& toné€t té kuq?

Po, tuejt jan€ t& kuq.

janeé té tynet té verdhé&?

Po, té tynet jané€ t€ verdhé.

5

te tijt: Té kujt jan€ librat qé ka Hasani?

Librat g€ ka Hasani jané t& tijt.

t€ sajt: Teé kujt jan€ librat g€ ka gjyshja?
Librat ¢&€ ka gjyshja jané t€ sajt.
tuejt: T¢ kujt jan€ librat g€ kam un&?
Librat q& keni ju jan& tuejt.
t€ mijt: Té kujt jan&€ librat q& ke ti?
: Librat q€ kam un& jan€ t€ mijt.
tonét: T€ kujt jan€ librat g€ keni ju?
Librat g€ kemi na jané tomnét.



jueji:

i tyni:

i tijis

i saji:

imi:

g

- LESSON

I kujt &sht ky or&r? -
Ai orir &sht jueji.

I kujt d@sht ai kopsht?
Ai kopsht 8sht i tymi.

' Libri im &sht i kuq.

Edhe yti &sht i kuq.

Libri i tij &sht i kaltért. L

Edhe i tiji 8sht i kaltért

Lapsi i saj &sht i verdhé.

Edhe i saji dsht i verdhé,.

Sahati yt &sht i bukur.
Edhe imi asht i bukur.

Oficeri yné 4sht i gjate.

Edhe. yni 8sht i gjaté.

Mésuesi yné 4sht shqiptér.
Edhe jueji asht shqiptéir.

Shoku i tyne &sht i sémundé&.
Edhe i tyni 8sht i s€mundé.

I kujt &sht lapsi g€ ka Hasani?
Lapsi g€ ka Hasani 8sht i tiji.

I kujt 3sht shkopi q& ka gjyshja?

Shkopi g€ ka gjyshja 8sht i saji.

I kujt 4sht gelsi qé kam un&?
Celsi g& ke ti @sht yti.

I kujt 4sht krahni g€ ke ti?
Krahni qé kam uné& asht imi.

I kujt 4sht peshqeshi q& keni ju?

Peshgeshi qé kemi na 8sht yni.

I kujt 8sht lapsi q¢ kam né xhep?
Lapsi q& keni n& xhep &sht jueji.

I kujt 3sht automobili g? kané ata?
Automobili gé kané ata Asht i tyni.

55



PJESA E DYTHE | LESSON 55
DIALOGU - PART II

13.
14.

1s.
16.

17.
18,

DIALOGUE

Two Friends Go Hunting

The way it looks it's gding to be cloudy tomorrow, suit-
able weather for hunting.
You are right. Where do you think we should go?

Near the Valias village; I know many farmers that own (have)
land near (around) the village.

I have been informed that there is no other game there
except quail(s) and rabbit(s).

You are wrong. That area is famous for patridges, turtle-
doves and woodcocks. .

Woodcocks! Woodcocks live in the woods, not on tilled
lands. .

Obviously you don't know anything about woodcocks.
You are right. Actually, I have never gone hunting for
woodcocks.

Why didn't you say so? Woodcocks live in marshes.
Have you decided when we should leave?

Either tonight, or tomorrow about two hours before dawn.
What do you say? - ‘

It would be better to leave tonight, but we haven't got
a place to sleep there. :

Relax! I have a small tent for two people.
Fine, I like to sleep in a tent. What shall we bring to
eat?

Boiled eggs, bread, cheese, a few cookies and a canteen
with water.
Do you have a knapsack? My brother will use (take) mine to

. go to Dajti.

Yes, I do (have). Don't forget to bring plenty of shells.
What kind of shells do I need in my shotgun for woodcocks?

11



19.
20.

LESSON 55

Number 6(shells). Are you going to take the dog
with you?

Yes. Since I have a lot of things,shall we hire
a carriage?

No, no! Let!s walk because on our way Wwe might
find and kill a fox toward evening.

Thatts right. They too go hunting at that time.
Then where shall we meet?

By the clock tower at 4:30. Agreed?
Agreed. Good-bye!

¢
o

i

T

o

I
Inip

Kulla sahatesh

12



PJESA E TRETE . ’ LESSON 55

ANALIZE GRAMATIKORE : N PART III
' ‘ GRAMMAR ANALYSIS

POSSESSIVE PRONOUNS

Possessive adjectives become possessive pronouns when they
take the ending of the nouns they represent, just as the other
adjectives become nouns (see Lessons 47 and 49. Examples:

Agimi: Libri im &sht i ri. (Poss. adjective)
_Agim: My book is new. '

Skénderi: Edhe imi &sht i ri{. (Poss. pronoun)
Skénder: Mine too is mnew.

Agimi: Librit tim i mungon nji fage. (Poss. adj.)
Agim: One page is missing from my book.

Skénderi: Timit i mungojn€ 4§ fage. (Poss. prom.)
Skénder: From mine two pages are missing.

Agimi: Klasa joné& &sht e madhe. (Poss. adj.)
Agim: Our classroom is large. '

Skénderi: Edhe jona &sht e madhe. (Poss. pron.)
Skénder: Ours too is large.

Following is the declension of the possessives used as
adjectives and as pronouns when the object owned is masculine.
(see next lesson for the feminine.)

FIRST PERSON

Q. One owner

Object owned in the singular

Possessive adje;tive Possessive pronoun
Nom. djali im imi
Gen. i, e, té djalit tim i, e, té timit
Dat. djalit tim timit
Acc. - djalin tim timin

Abl. prej djalit tim prej timit

13



LESSON 55

FIRST PERSON

Object owned in the plural

Possessive adjective Possessive pronoun
Nom. - . djelmt e mij t€é mijt
Gen. i, e, t& djelmvet té mij i, e, t€ t€ mijve
Dat. djelmvst t€ mij t€ mijve
Acc. djelm: e mij t€é mijt
Abl. . 'prej djelmvet té mij] prej té mijve

b. More than one owner

Object owned in the sinqular

Nom. djali yné€ _ yni

Gen. i, e, t&€ djalit toné& i, e, té€ tonit
Dat. djalit toné tonit
Acc. djalin tomné tonin
Abl. prej djalit tomné prej toni+

Object owned in the plural

Nom. . djelmt toné tonét
Gen. i, e, t€ djeimvet ton€ i, e, té tonéve
Dat. djelmvet toné tonéve
Acc. ~ djelmt toné ) tonét
Abl. - prej djelmvet toné& prej tonéve

SECOND PERSON

a. One owner

Object owned in the singular

Nom. djali yt yti

Gen. i, e, t& djalit-tdnd i, e, té& tlndit
Dat. djalit ténd tindit
Acc. djalin t3nd tidndin
Abl. prej djalit ténd prej tandit

14



SECOND PERSON-

Object owned in the plural

LESSON 55

15

Possessive adjective Possessive pronoun
Nom djelmt e tf te tft
Gen. i, e, té djelmvet té€ th i, e, t&€ t€ tuve
Dat. djelmvet té th t€ tuve
Acc. djelmt e th 1€ thit
Abl. prej djelmvet té tf prej té& tuve
b. -More than one owner (or one owner in the polite
form)
. Object owned in the singular
Nom. djali juej jueji
. Gen. i, e, t€ djalit tuej . i, e, t€ tuejit
Dat. . djalit tuej] . tuejit
Acc. djalin tuej tue jin
Abl. prej djalit tuej prej tuejit
Object owned in the plural .
Nom. .djelmt tuej tuejt
Gen. i, e, té djelmvet tue}] i, e, té tuejve
Dat. djelmvet tuej tue jve
Acc. djelmt tue}) tuejt
Abl. prej djelmvet tuej prej tuejve’
THIRD PERSON
a. One owner, masculine
Object owned in the singular
Nom. djali i ti] i tiji
Gen. i, e, té djalit t& tij i, e, t& t& tijit
Dat. A djalit t& tij té tijit
Acc. djalin e tij t€ tijin
Abl. prej djalit t€ tij - prej t€ tijit
Object owned in the plural
Nom. djelmt e tij te tijt
Gen. i, e, té djelmvet t& tij i, e, té t€ tijve
Dat. djelmvet t€ tij teé tijve
Acc. djelmt e tij : teé tijt
Abl. prej djelmvet t&€ tij] prej té tijve



THIRD PERSON

b. More than one owner, masculine

Object owned in the singular

Possessive adijective

Possessive’

LESSON 55

d. More than one owner, feminine

Same as in masculine.

16

pronoun
Nom." djali i tyne - - i tyni
Gen. i, e, t€ djalit té€ tyne i, e, t&€ t&€ tynmit
Dat. djalit té tyme . t€é tynit
Acc. djalin e tyne té€ tynin
Abl. prej djalit t€ tyme prej té tynit
Object owned in the plural )
Nom. djelmt e tyme t€ tynet
Gen. i, e, t& dielmvet té tymne i, e, té t€ tymeve
Dat. : djelmvet t€ tyme. té tymneve
Acc. djelmt e tyne t€ tynet
Abl. prej djelmvet t€ tyme prej t€ tyneve
c. One owner, feminine'
Object owned in the singular
Nom. djali i saj i saji
Gen. i, e, té€ djalit t€ saj i, e, té t& sajit
‘ Dat. djalit t€ saj t€ sajit
Acc. djalin e saj t€ sajin
Abl. prej djalit t€ saj prej t& sajit
Object owned in the plural
Nom. djelmt e saj t€é sajt
Gen. i, e, t& djelmvet té saj i, e, t€ t€ sajve
Dat. djelmvet t€ saj t€ sajve
Acc. djelmt e saj t€ sajt
Abl. prej djelmvet t€ saj prej té sajve



LESSON 55

Remark: DPossessive pronouns in Albanian are
used. sparingly; usually they are used in contrast,
in pairs, with a possessive adjective in orxder to
avoid its repetition (see examples on the first
page of this Grammar Analysis).

e
7

i
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LESSON 55

PJESA E KATERT - PART IV
USHTRIME GRAMATIKORE . GRAMMAR DRILL
1.

a. 4imi - yti

A 8sht vllai yt rrobagep€s?

Po, vllai im 3sht rrobagepés.
A 8sht imi shofer?

Po, yti &4sht shofer.

A &sht kjo canta e vlilait t&nd?
Po, kjo&sht gcanta e vllait tim

A 8sht tjetra e timit? :
Po, tjetra &sht e tédndit.

A i bleve djalit tind ca libra?
Po, djalit tim i bleva ca libra.

Po uné, a i bleva timit nji palé& rrobe?
Po, ti i bleve tf&ndit nji pal€ rrobe.

A e more genin tind me vete?

Po, uné e mora me vete gemin ir.
Po uné, a e mora timin?
Jo, ti nuk e more t@ndin.

A more lets&r prej ungjit t&nd?
Po, mora letér prej ungjit tim.
Po uné, a mora let&r prej timit?
Po, edhe ti more letér prej t&ndit,

'yni - jueji
A 8sht mésuesi juej nga Korga?
Po, mésuesi yn€ &sht nga Korga.

A #sht yni nga Durré&si?
Po, jueji &sht nga Durrési.

A %sht franceze grueja e m&suesit tuej?
) Po, grueja e m€suesit toné &sht franceze.
Po grueja e tonit, -a &sht shqiptare?

Po, grueja e tuejit &sht shqgiptare.

18



c.

LESSON 55
t& mijt - t& tht

A shkojné€ né shkoll€ pérdité femijet e th?
Po, femijeét e mij shkojn€ n&€ shkollé p&rdité.
Po t& mijt, a shkojné pérdite?
~ Po, edhe t& tfit shkojné pérdité.

A 8sht kjo shkolla e fémijevet té t6?

Po, kjo dsht shkolla e fémijevet t& mij.
Po ajo e madhja, a 4sht e t& mijve?

Po, ajo e madhja &sht e t& tuve.

tonét - tuejt

A banoin€ prindé€t tuej n€ Vioné?

Po, prindét ton€ banojné né Viong,
A banojné tonét n€ Gjinokastér?
" Po, tuejt bano jn& né€ Gjinokastér.

A 8sht kjo shtépi e prindévet tuej?

Po, kjo shtépi &sht e prindévet tons.
Po ajo, a dsht e tonéve?

Po, ajo &sht e tuejve.

i tiji - i tyni

Cili gen 8sht i bardh&: i tiji apor i tyni?
I tiji 3@sht i bardhé; i tyni 3sht i zi.

Gfar€ ngjyre ka i tiji dhe ¢far€& ngjyre ka i tyni?
I tiji @sht i bardh& dhe i tyni 8sht i z{.

A 8sht ky libér i djalit t& tij apor i djalit
t& tyne? .
Ky 1ibér dsht i djalit t& tij, ai &sht i

djalit t€ tyme.
Cili 4sht i t& tijit dhe cili i t& tynit?
Ky &8sht i té tijit dhe ai 4sht i té tynmit.
t€ tijt - t& tymet
A jan€ k€ta zarfa té tijt apor té tymet?
Kéta zarfa jan€ t€ tijt; ata jan€ t& tynet.
Cil&t jan& t& tijt dhe cilét jan€ t& tynmet?
Keéta k€tu jané t€ tijt dhe ata aty jane té&
tynet.
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A jané kéta lapsa t& djelmvet t&€ tij apor te
djelmvet t€ tyne? .
K&ta lapsa jan&€ t€ djelmvet t€ tij; ata aty
jangé t€ djelmvet t€ tyme.
Cil&t lapsa jan& t& t& tijvet dhe cilé&t jané t&
té tyneve?
Kéta jané té té tijvet dhe ata jan€ té té
tyneve.

i veti -~ té vetét

A 2sht ai kal®& i veti?
Po, ai kal€ Zsht i veti.
Po ata qen, a jan€ t€ vetet?
Po, edhe ata gen jan€ t& vetEt.

i saji - t€ sajt

Rradhori yt &sht mbi tryezé. Ku 2sht i saji?
Edhe i saji 4sht mbi tryezé.

K&ta jané lapsat e mij. Ku jan€ t&€ sajt?
"Té sajt jané mbi l1libér. ' :

Ky 8sht fjalori i djalit tim. Ku &sht fjalori
i té sajit? :

Bjalori i t& sajit &sht n& raf=.
K&ta jané librat e fémijévet ton€. Ku jan€
librat e t€ sajvet?

Librat € t& sajvet jan€ né dhomé&n tjetér.

A gdhin né vere& mi heret se n€ dim&n?

Po, né veré gdhin md heret se n€ dimén.
Kur gdhin m& heret: né ver& apo n€ dimé&n?
Né veré gdhin md heret se né dimén.

Cka ngj4n né ver& m& heret se né dimén?
Né veré gdhin m3 heret se n€ dimén.

A keni gdh? i sémund& ndonjiher&?
Po, kam gdhil i s&mundé€ disa her€.
Kush ka gdhl i s€émundé& disa heré?
Uné kam gdhl i sémundé disa heré€.
Cka ju ka ngjé disa her&?
Uné kam gdh® i sémundé disa heré.
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A rrojné prindét tuej?
Po, prindét e mij rrojmé.
Ku rrojné prind&t tuej?
. Prindét e mij rrojné€ né .
Me k& rrojng&?
Ata rrojné vetémn.

A &sht e pérshtatshme kjo dhomé pé€r klas&?
Po, kjo dhom& 4sht e pe€rshtatshme per klané.
Cila dhom& isht e pérshtatshme pé&r klasé?
K jo dhomé isht e pérshtatshme pér klasét.
A jang& té pérshtatshme kéto rrobe pé€r dimén?
Po, kéto rrobe jané t€& pe€rshtatshme pér dimén.
Cilat rrobe jan& té pérshtatshme pér dimén?
Kéto rrobe jané t€ pérshtatshme pér dimén.
Pér ¢'stiné€ jan€& t€ pérshtatshme kéto rrobe?
Kéto rrobe jané t& pérshtatshme p&r dimén.
A ka gené vrinét dje mbasdreke?
Po, dje mbasdreke ka qené& vrinét.
Kur ka gené€ vrinet?
Dje mbasdreke ka gené vréim&t.
Qysh ka gené€ koha dje mbasdreke?
Dje mbasdreke ka qen€ vréanét.

A ju pélgen me dal€& pé&r gjah?
Po, mue mé p€lgen me dalé p&r gjah.
Kujt i p€lgen me dalé& p&r gjah?
Mue mé p€lgen me dalé pér gjah.
Cka t€ pglgen ty me b&? )
Mue mé p&lgen me dalé p&€r gjah..
A ka mjaft gjah n€ Shqgipni? .
Po, né Shqipni ka mjaft gjah.
Ku ka mjaft gjah?
Né Shqipni ka mjaft gjah.

A ka nji kut{ fishek&sh, zakonisht, 50 fishews?
Po, nji kuti fishek&sh ka, zakonisht, 350 . snex&.
Sa fisheké ka, zakonisht, nji kuti fishek&€sh™
Nji kuti fishek&sh ka, zakonisht, 50 fishe:ns.
A pérdorin gjahtarét fisheké me sagme?
Po, gjahtarét pé&rdorin fisheké me sagme.
Gfaré fishek&sh pérdorin gjahtarét?
Gjahtarét pérdorin fisheké€ me sagme.
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Mésuesi: Zotni Berati nuk di asgjd mbi két
puné. .

Nx&nsi: Zotni Berati nuk ka haber nga kjo
puné.

Mésuesi: Ju nuk dini si punon motori i auto-
- mobilit.
Nx&nsi: Ju nuk keni haber nga motori i
automobilit.

Mésuesi: Uné s'e dij sa t& holla mund té kete
- baba né banké€. : ‘
Nx&nsi: Un& s'kam haber sa t€ holla mund té€
kete& baba né banké.

Mésuesi: Na nuk e dijmé fare sa mund t€
- kushto jé ky sahat.
Nx&nsi: Na nuk kemi haber sa mund t&€ kushtoj&
ky sahat.

A ka Tirana pérreth kodra té€ blerta?-:

Po, Tirana ka pé€rret* k~dra té blerta.
Cka ka Tirana pérreth? : '

. Tirana ka pérreth kodra té€ blerta.
Ku ka Tirana kodra té blerta?

Tirana ka pé:zreth kodra té€ blerta.
A keni lule pérreth shtépis?

Po, uné kam lule pérreth shtépis.
Ku keni 1lule?

Uné kam lule pérreth shtépis.
Cka keni pérreth shtépis?

Uné kam lule pérreth shtépis.

A u pélgen disa njer¥zve me hangér mish t¥ ziem?
Po, disa njerézve u pélqen me hangér mish t&
ziem.

Kujt i p€lgen me hangér mish t€ ziem?

Disa njerézve u pélgen me hang&€r mish t&€ ziem.

Cka u pélgen me hangér disa njerézve?

Disa njerézve u pé€lgen me hangér mish t€ ziem.

A hani shpesh patate t& zieme?

Jo, un€ nuk h4 shpesh patate t& zieme.
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A 2z& nji gifte dy fishekg? _
Po, nji ¢ifte 2& dy fisheké&.
Sa fishek& 2& nji ¢ifte?
Nji ¢ifte z& dy fishek®.

A keni lexue tash voné ndonji libér t& famshém?
Po, tash von& kam lexue nji libér té& famshém.
Gfaré 1ibri keni lexue tash voné&?
Tash voné kam lexue nji 1ib&r té famshém.
Kur keni lexue nji lib&r té famshém.
Tash voné kam lexue nji lib&r té famshém.
Sa 1ibra t& famshém keni lexue tash von&?
Tash voné kam lexue nji libér té& famshém. -
A 2sht e famshme ajo ndértesé?
. Po, ajo ndértesé &sht e famshme.
Cila ndértesé¢ isht e famshme?
Ajo ndértesé 4sht e famshme.

A pérdorni ¢ad&r kur bje shi?
'Po, uné& pérdor gad&r kur bje shi.
Kush pérdor g¢adér kur bje shi?
Uné pérdor ¢adér kur bje shi.
Cka pérdormi ju kur bje shi?
Uné pérdor ¢adér kur bje shi.
A pérdorin ¢adér té gjith€ njerzit kur bje shi?
Jo, té gjithé njerzit nuk p&€rdorin cadér
" kur bje shi.
A keni f jeté ndonjiher€ n€ ¢adé€r?
Po, uné kam fjeté disa heré n€ cader.
Kush ka f jete disa heré né€ gadér?
Uné kam f jet€ disa her& n€ gadér.
Sa heré keni fjeté né gadér?
" Uné kam f jete& disa heré& né cgadér.

A ka shum& pyje né€ Shqipni?
Po, né Shqipni ka shumé& pyje.
Ku ka shum& pyje?
Ne Shqipni ka shumé pyje.
A 8sht ajri md i pastér né pyje se n€ gytete?
Po, ajri 4sht md i pastér n€ pyje se né€ qytete.
Ku 3sht ajri mi i pastér: né pyje apo né qytete?
Ajri 8sht m8 i pastér n€ pyje se né€ gytete.
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A ju pélgen mishi i lepurit?

Po, mue mé pé&lgen mishi i lepurit.
Kujt i p&lgen mishi i lepurit?

Mue mé& pélgen mishi i lepurit?
A ka lepura né Shqipni?

" Po, né€ Shqipni ka shum& lepura.

A ngasin shpejt lepurat?

Po, lepurat ngasin shpejt.

Kur keni vendos& me shkue n&€ San Fransisko?

Uné kam vendosé me shkue n€ San Fransisko
nesér. :

Cka keni vendos& me b3 nes&r?

Kam vendosé me shkue n& San Fransisko.

A vendosa té nisem ja sonte ja nes€r né méngjes?
Po, ti vendose t€ nisesh ja sonte ja nesér
né méngjes. ' '

Kush vendosi t& niset ja sonte ja nesé€r né

méng jes?

Ti vendose t& nisesh ja sonte ja nesé&r né
méng jes. :

Cka vendosa t& b2j ja sonte ja nesé€r n€ méng jes?
Ti vendose té nisesh ja sonte ja nes&r né€
méng jes.

A 8sht miré mos me u-ngut€ kur ham&?

Po, &sht mir& mos me u-ngut€ kur hame.
Cka 4sht miré me b3 kur hamé?

Asht miré mos me u-ngut€ kur hamé.
Kur 8sht miré mos me u-nguté?

Asht miré mos me u-nguté& kur hamé.
A nguteni ju kur flitmi? ’ ’

Jo, uné nuk ngutem kur flas.
Kush nuk ngutet kur flet?

Uné nuk ngutem kur flas.
Kur nuk nguteni ju?

Uné nuk ngutem kur flas.

A mbajmé zakonisht ujé€ n€ nji matara?
Po, zakonisht mbajmé€ uj€ n€ nji matara.
Cka mbajmé zakonisht n€ nji matara?
Zakonisht mbajmé& ujé né nji matara.
Ku mbajmé zakonisht ujé€? -
Zakonisht mbajmé ujé n€ nji matara.
Kush i pé€rdor matarat?
Ushtargt i pérdorin matarat.
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PJESA E PESTE PART V
COPE LEXIMI ' . READING TEXT
: Ditst e vrinta q€ patém muejiﬁ g€ kaloi dhe g€
jané t€& pérshtatshme pér gjah na gézuen shumé. Nji
ndér ato dité, s& bashku me nji shok vendoséﬁ me
dalé me gjﬁejté shpend e kafshé t'egra diku pérreth.
Pregatitém ushqgimin p&€r té€ cilin kishim nevojé&, si
vé t€ zieme, bﬁké, djathé; gurabije dhe nga nji
matara me ujé; pastruem ¢iftet dhe morém fisheké me
_sacme pér to. Mandej morém edhe nji ¢adér pér té
fjeté jashté dhe ntorén katér, si e ﬁatém vendoéé,
u-nisém nga Sahati pé€r né katundin Valias. _Vetém uné
mora zagir me vete, sepse shoku im}s'ka. .
Aty nga mbrimja, tue i u-afrue vendit ku do t&
fl8 jshim, shoku im u-ndal pér nevojaf e tija. Uné
vazhdova rrugén pa kéqyré& mbrapa. NTat koh& e pata
léshue zagarin. Nuk e dij ¢ka ishem tue mendue kur
"bam'" b8ni ¢iftja e shokut! Nji degé€ e vogél ﬁeme
rd pérdﬁé para sfvet 1€ ﬁij.
"prite dhelpnén!™ bértiti shoku im.
"Bdhe p€r pak mé vrave, te vrafte Zoti! Po ku
4sht dhelpna?" e pyeta. Nuk munda me ndigjue se
¢ka tha, sepse zagari filloi t& bértitte e m*u-afrue

ke kambét. Pashé& se e kishte kryet me gjak.
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"Ke gjuejté zagarin n€ vend tE€ dhelpnés, bre
- burré! L | thash. Ai nuk foli aspak dhe uné
pashé se genit i kishte ;a'né veshin e djathté
dhe prandej e kishte kryet me gjak.

. nStia gl Mos u-bin marak, por nuk m& shkonte
mendj# se kiSheﬁ me vete nji gjahtir kaq t€ miré ..."
i tﬁash tue'qeshé.

™ME fél, bre burré, se m'u-duk tamam si dhelpén
..." tha ai. Pashé& se i vinte shum& keq dhe duket
se kishte frike se do t& zemrohéshem; prande j, pér t€
mos e bd marak edhe mi shum&, i thash: "Nuk prishen
burrat pér nji vesh zagari, por eja e m'a mbaj
genin qé t'i a 14j veshin dhe t*i v& pak ilag."™ Ai
mé ndihmoi dhe mandej mrrijtém né vendin ku do t&
£18 jshim. |

Té nésérmen nélméngjes dolém pé€r gjah; vram€ ca
shapka, turtuj, shkurta dhe dy lepuj. M2 n€ fund,
uné& mora shpendét e mij dhe ai mori té tijt. T€
dy u-kéthyem nd&r shtépit tona me gejf si pér gjahun
q€ shkoi mité-ashtu edhe pér z#garin g€ nuk pé€soi

g3d me rﬁndési.
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QUESTIONS-PYETJE
. Gfaré diteésh patém muejin g€ kaloi?

1
2. Pé&r gka jan& t& pérshtatshme dit€t e vrinta?
3. Cilat dit€ na gézuen?

4

.. Bashké me k& vendosém me dalé me gJueJte nji
ndér ato dite?

5. GCka dhe ku vendosém me gjuejt&?

6. Cfaré ushgimesh pregatiteém?

7. GCka pastruem dhe ¢faré flSthESh morém?-
8. Ku do t& fléJsh1m?

9. N& gtore u-nisém’

10. Nga ku u-nisém dhe né€ cilin katund do t& d1lsh1m
me gjuejté?

11. Pse nuk mori edhe shoku im zagar me vete?

12, Pé€r ¢ka u-ndal shoku im para se me i u-afrue
vendit ku do té& f1& jshim?

13. Kush e vazhdoi rrugém pa kéqyré mbrapa?
14. Gka pata 1&shue n'at koh&?
15. Giftja e kujt b&ni "bam™?

16. Para s$vet t€ kujt ri perdhé nJ1 degé e vogél
peme?

17. Kush bértiti: '"Prite dhelpné&n!™?

18. Kush pyeti: "Edhe per pak mé vrave, t& vrafte
Zotiln? .

19. A munda me ndigjue se ¢ka tha shoku?
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20.
21.

22.

23,
24,
25.

26.

27.
28.
29.

30. .

31.
32.

33.
34.
35.

LESSON 55
Cka filloi me b zagari n'at koh&?
Me cka e kishte kryet zagari n'at koh&?

cili prej nesh i kishte r4 zagarit né vend
t& dhelpné€s?

N& cilin vesh i kishte r4 shoku im qenit?
Kush nuk foli aspak?

Kush i tha shokut tue gesh&: "S'ka gji! Mos
u~bin marak!"? .

Kujt i u~duk zagari tamam si dhelpén dhe prandej
e gjuejti?

Kujt i vinte shum& keq dhe ishte b2 shumé marak?
Pér cka kishte friké shoku im?

GCka i thash uné€ shokut p&€r t€ mos e b4 maralr
edhe mi shumé?

Pse m®a mbajti zagarin shoku?
C'i bfna uné veshit t& zagarit?

Gfaré shpendésh e kafshésh vramé na t€ nesérmen
né méng jes?

Cka mora uné dhe gka mori ai?
Ku u-kéthyem té dy me gejf?

Pér ¢tarsye u-kéthyem me qejf?
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DETYRE SHTEPIJE ' : PART IV
: HOMEWORK
‘Translate:
1. The clock (tower) and the mosgue near it are two of the
most characteristic landmarks (buildings) of Tirana.
2.. Take it easy, please! We will see what we can do.
3. He is right. I agree with him on all the issues.
4. For many people in Albania hunting is more than a sport;
it's a trade. :
5. I have decided to go by air (airplane). It's cheaper.

Perkétheni anglisht:

6.
7.

10.

Duhet t& jem atje pa tjetér ja sonte ja nesér.
Shqipni ja ka shum& pyje ku ka kafshe ttegra si
derra tlegjér, dhelpma e aty-kétu edhe dhi
ttegra etj.

Ka vri kambén aq shumé s2 mezi ecén. Shpresoj
gé mos t'a keté thye.

Mos u-ngut; 4sht tue ra shi shumé€. Le té presim
k&tu nén der& derisa t€ pushoj& pak.

N&é disa gytete t€ Shqipnis pérdorin edhe karroca
né vend té taksivet.
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PJESA E SHTATE
FJALORI

- aré, -a
ara, -t

¢adér, cgadra
gadra, -t

gifte, giftja
gifte, -t

dakorxd

dhelpén, dhelpna

dhelpna, -t

i, e egér
ttegjér, t'egra
" i, té famshém
e, té famshme

fellanxe, -a
fellanxa, -t

fishek, -u
fisheké, -t
me gdhl
(gdhtn)

gurabije, -a
gurabi je, -t

: gja'hy -u
gjahtir, -i
gjahtaré, -t
me gjuejté
(uné gjuej)
Ja ceee Ja

lepur, -1i
lepura, -t,
lepuj, -t

(f.)
(f.)
(f.)

(adv.)
(f.)
(adj. m.
&f.)
(adj. m.

& £.)
(f.)
(m.)
(v.)
(f.3

(m.)
(m.)

(v.)

(conj.)
(m.)
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PART VII
VOCABULARY

arable land
tent, umbrella
double-~barreled
shotgun

agreed

fox

wild, savage,
rough; stern
famous

partridge
cartridge, shell
to dawn

a kind of cookie"

hunting; game
hunter
to hunt; to shoot

with a gun; to throw
rocks, etc. at ...

either .... Or

hare (rabbit in
general)
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ligaté, -a (f.) ‘marsh
ligata, -t
matara, -ja - (f.) canteen
matara, -t
me u-nguté (v.) to hurry
(uné ngutem)
i, t& pérshtatshém (adj. m. suitable,
e, té& pérshtatshme & f.) appropriate
pfll, -i ’ (m.) forest, woods
PYJe, -t -
ruksak, -u (m.) knapsack
ruksaké, -t
me rrojté (v.) to live
(uné rroj)
sagme, sag¢mja . (f.) pellet, shot
sagme, -t : . '
shapké, -a ' (£.) woodcock
shapka, -t
shkurté, -a . (f.) quail
shkurta, -t
turtull, -i (m.) turtledove
. turtuj, -t
me vendosé (v.) to decide, to
(uné vendos) . determine; to
settle
né té vertete (adv.) actually
vrinét ' (adv.) cloudy, overcast,
' gloomy
zagir, -i , . (m.) hound

zagaré, -t
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i, té& ziem
e, té zieme

Shenimé:

stpaske haber fare

me qgené dakord
(uné jam dakord)

LESSON 55

You don't know anything.
You don't have the slightest
idea.

to agree
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PJESA- E PARE ' ' , PART I
USHTRIME GRAMATIKORE PARAPRAKE-GRAMMAR PERCEPTION DRILL

1.
a.

A ka Tefiku kujdes n& puné?
Po, Tefiku ka kujdes n&€ puné.

A 8sht Tefiku i kujdesshém n€ pun&?

. Po, Tefiku &sht i kujdessh&m n& puné.

Kush 8sht i kujdesshém né pun&?

Tefiku &sht i kujdesshém n€ puné€.

Ne ¢ka &sht i kujdesshém Tefiku?
Tefiku 8sht i kujdesshém n&€ puné.

Po shokét e tij, a jané té kujdesshém?

Po, edhe shokét e tij jan€ t€ kujdesshém.

A 8sht e kujdesshme edhe e motra?
Po, edhe e motra &sht e kujdesshme.

Qysh 4sht e motra?
E motra 8sht e kujdesshme.

- A jan€ edhe motrat tueja t€ kujdesshme?

Po, edhe motrat e mija jané t€ kujdesshme.

Nji njerf q& ka ndér, a quhei i ndershém?
Po, nji njeri qé ka ndér, quhet i ndershém.

Si quhef nji njeri qé ka ndér? .
Nji njerfi gé ka ndér quhet i ndershém.

A kemi na nevo j€& pér két libér?
Po, na kemi nevoj& pér két libér.

A 8sht i nevojshém ky lib&r pér né?
Po, ky 1ibér &sht i nevojshém p&€r né.

Cili 1ibér 8sht i nevo jshém pér né?
Ky 1ibér 8sht i nevojshém pér né.

A ka rfndésf 1libri i shqipes pér né?
Po, 1ibri i shqipes ka rfndési pér né. '
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A &sht i rindésishem 1ibri i shqgipes pér né?

Po, libri i shqipes 4sht i r@nd€sishém pér né.

Cili 1ibér 4sht i r8ndésishém pér né?

Libri i shqipes &sht i r2ndésishém pér né.

Pér k& &sht i réndésishém libri i shqgipes?

Libri i shqgipes &sht i r2ndésishém pér né.

Statements:

i

i

Kali ka fuqf.
fugishém: Kali 2sht i fugishém.

Tefiku ka shumé kujdes.
kujdesshém: Tefiku &sht i kujdesshém.

Ministri i Punévet té Mbrendshme
ka rindesi.

r8ndésishém: Ministri i Punévet t€ Mbrendshme
8sht i r2ndésishém.

ju mjafton gjella n€ dreké&?
Po, gjéella né dreké& na mjafton.

A 8sht e mjaftueshme gjella né dreké?

Po, gjella né dreké& &sht e mjaftueshme.

ju ndigjojné j& femijet?
Po, fémijét mé ndigjo jné.

A jané fémijet tuej té ndigjueshém?

c. A

A

Po, fémijét e mij jan€ t&€ ndigjueshém.
mund t€ pihet uji i ndyté?

Jo, uji i ndyté nuk mund t& pihet.
8sht i pishém uji i ndyté? |

Jo, uji i ndyté nuk dsht i pishém.

Cili uj€ nuk dsht i pishém?

A

Uji i ndyté nuk 8sht i pishém.

mund t& kalohet lumi Shkumbin m& kamb&?
Jo, lumi Shkumbin nuk mund t& kalohet mé kambeé.

A 8sht i kalueshém lumi Shkumbin mé kambé&?

Jo, lumi Shkumbin nuk 3sht i kalueshém mé kambe.
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Cili 1um nuk 3sht i kalueshém mé kamb&?

Lumi Shkumbin nuk Asht i kalueshém m&€ kambé.

Statement:

e

e

3]

Uji g€ mund té;pihef quhet i pishém.

Ai ujé mund t& pihet.
pishéms: Ai ujé dsht i pishém.

| Ai lum mund t& kalohet.
kalueshém: Ai 1um &sht i kalueshém.

Ai shkrim nuk mund t€ lexohet.
lexueshém: Ai shkrim nuk Zsht i lexueshém.

. -~ Ajo tok& mund t€ punohet.
punueshme: Ajo toké &sht e punueshme.

dsht kjo gazeta q¢ ka dalé sot?
Po, kjo asht gazeta q€& ka dal€ sot.

8sht kjo gazeta e sotshme?
Po, kjo dsht gazeta e sotshme.

&sht ajo gazeta q€ ka dalé dje?
Po, ajo isht gazeta g€ ka dalé& dje.

idsht ajo gazeta e djeshme?
Po, ajo dsht gazeta e djeshme.

§sht ajo gazeta q¢ ka dalé pardje?
Po, ajo asht gazeta q€ ka dalé pardje.

&sht ajo gazeta e pard jeshme?
Po, ajo 3asht gazeta e pard jeshme.

do t'a bleni gazetén nes&r?
Po, un€ do t'a blej gazetén nesér.

do t'a bleni gazetén e nesérme?
Po, uné€ do t'a bléj gazetén e nesérme.

do t*'a bleni gazeté&n mbasnes&r?
Po, uné€ do t'a bléj gazetén mbasnesér.
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A .do t'a bleni gazetén e mbasnesérme?
Po, uné€ do t'a bléj gazetén e mbasnesérme.

A ka Monterej nji gazeté q¢ del perditeé?
Po, Monterej ka nji gazeté gé& del perdité.

A ka Monterej nii gazeté té& pérditshme?
Po, Monterej ka nji gazeté t€ pérditshme,

A ka kétu nji revisté g€ del ¢do “jave?
Po, kétu ka nji revisté qé del ¢do javé.

A ka k&tu nji revisté té€ pérjavshme?
Po, kétu ka nji revisté te pér javshme.

i :a kétu nji revisté qé del ¢do muej?
Po, kEtu ka nji revist& g€ del ¢do muej.

A ka k&tu nji revisté té pérmue jshme?
Po, kétu ka nji revisté té pérmue jshme.

2. '
" a. ‘A 8sht e mundun me e hangér gjellén pa krypé€?
Jo, nuk 8sht e mundun me e hanger gjellén
pa krypé€. :

A hahet gjella pa krypé?
Jo, gjella pa krypé nuk hahet.

Cfaré gjelle nuk hahet?
Gjella pa krypé€ nuk hahet.

A 8sht e mundun'me e pi ujin e krypun?
Jo, nuk dsht e mundun me e pf ujin e krypun.

‘A pihet uji i krypum?
Jo, uji i krypun nuk pihet.

Cfaré uji nuk pihet?
Uji i krypun nuk pihet.

A 8sht e mundun me i ndigjue ata kur flasin

jashtée? -
Jo, nuk &sht e mundun me i ndigjue ata kur
fiasin jashté.
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- A ndigjohen ata kur flasin jasht&?
Jo, ata nuk ndigjohen kur flasin jashte.

Kur nuk ndigjohen ata?

Ata nuk ndigjohen kur flasin jashté.

A Ssht e mundun me lexue natén pa drité?
Jo, nuk isht e mundun me lexue nat€n pa drité.

A lexohet natén pa drité&? .
Jo, natén nuk lexohet pa drité.

Kur nuk lexohet pa drité?
Natén nuk lexohet pa drité.

A 2sht e mundun me e p& diellin natén?

Jo, nuk &sht e mundun me € p4 diellin natén.
A shifet dielli natén?

Jo, dielli nuk shifet natén.

Kur nuk shifet dielli?
Dielli nuk shifet natémn.

Statement:
Nuk 8sht e mundun me e hangér gjell&€n pa krypé€.
hahet: Gjella pa kryp€ nuk hahet.
Nuk Asht e mundun me e pi ujin e
krypun.
pihet: Uji i krypun nuk pihet.
Nuk 8sht e mundun me i ndigjue
njerzit kur flasin jashté.
ndigjohen: Njerzit, kur flasin jashté, nuk
ndig johen. _
Nuk @sht e mundun me lexue natén
pa drite.
lexohet: Natén pa drité€ nuk lexohet.
Nuk 8sht e mundun me e pi diellin
. natén.
shifet: Dielli nuk shifet natén.
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PJESA E DYTE PART I1I
DIAL OGU DIALOGUE

- 9.

10.

il.
12.

13.
14.

15

17.
18.

16.

Emisionet e radios né g juhén shqgipe

Sa radiostacione ka n& Shqipni?
Né ¢do qytet kryesuer ka nji radiostacion;
gjithsejt jané 11 stacione. "

Cili 4sht stacioni md i fuqishém? _
Stacioni i Radio Tiran&s, qé ka nji fuqi prej
50 kw. (kilovaté&sh)

A ndigjohet Radio Tirana k&tu n‘*Amerike?
Jo, emisionet qé transmetohen me valé 1€ mesme
ndigjohen vetém n'Evrop&n Jugore. -

Po.ato me valé t&€ shkurta? _
Po, ndigjohen né lindje t'Amerik&s né€ qgof té se
keni nji radio t€ miréE.

GCfaré 1loj programi &sht ai g& transmeton Radio
Tirana me valé té shkurta? '

Apin lajme t& mbrendshme n& gjuhé t& hue ja dhe
nji program t& posagém n&€ gjuh€ shgipe. '

Pér k& e apin két emision? , '
Folési i radios thoté se &sht pér shqiptarét
jashté atdheut. ~

Cka pérmban ky program?
Lajme, komente, gémjeshtra, por pjesén mi t&
madhe té kohés e kalojné tue shi e kritikue.

‘K& shajn& e kritikojné?

-

Refugjatét politiké shqiptaré dhe shtetet e
botés s€ liré, vegan€risht SHBA.

Sa oré transmeton Tirana me valé t€ mesme?
Nga ora 12 e dreké€s deri né mesnaté&; ka nji
program t€ pasun me muziké e natyrisht,

me lajme e propagandé.
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24.
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Po né botén e 1ir&, sa programe ka né gjuhén-
shqipe? o
Ka shum&, por m2 i randésishmi &sht Zani i

. Amerikés.

A i ndigjon populli shqiptir transmetimet e
tyne?

'Kur ka digka me r&nd&si, sigurisht g€ i ndigjo jn&.

‘"Te falem nderit!

S*ka pérse!

Kushtrimi . , Per Atdheun...
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PJESA E DYTE ' - LESSON 56
DIALOGU - PART II

3.
4.

5.
6.

9.
10.

1l.
12.

13.
14.

.15,
16.

17.
18.

DIALOGUE

Radio Broadcasts in Albaniaﬁ :

How many radio stations are there in Albania?
There is a radio station in every major city; there are
11 stations altogether.

Which is the most powerful station?
Tirana's station, which is 50 kw.

Can Radio Tirana be heard in America? : .
No, medium-wave broadcasts can be heard only in Southern

Europe.

What about shortwave broadcasts?
Yes, they can be heard on the East Coast, if you have

a powerful radio.’

What kind of program does Radio Tirana broadcast on its
shortwave length? :
They give local news in foreign languages and a special

program in Albanian.

For whom is this broadcast meant? :
The speaker says that it is for (the) Albanians outside
the country.

What does this program consist of?

‘News, comments and lies, but they spend most of the time

name-calling and criticizing.

Whom do they insult and criticize?
The Albanian political refugees and the countries of the
free world, especially the United States of America.

How many hours does Radio Tirana broadcast on its medium-
wave length?

From 12 noon until midnight. They have a program with
good music and usually with news and propaganda.
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19. What about the free world? How many programs
are there in Albanian?

20. There are many, but the most important one is
nmyoice of America."

21. Do the Albanian people l1isten to them?
22. When there is important news they certainly
listen to them.

23. Thank you!
24.  You are welcome!

Bahallarét -
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PJESA E TRETE ‘ LESSON 56
ANALIZE GRAMATIKORE PART III

GRAMMAR ANALYSIS

POSSESSIVE PRONOUNS -~ PART II

Below is the declension of possessive adjectives and pro-
nouns, when the object owned is feminine. (See also Lesson 55.)

FIRST PERSON

a., One owner _ v
Object owned is in the singular

Possessive adjective Possessive pronoun
Nom. vajza ime imja
Gen. i, e, té vajzés sime i, e, t& simes
Dat. vajzés sime simes
Acc. vajzén time ' timen
Abl. prej vajzés sime prej simes

Object owned is in the plural

Nom. vajzat e mija - t€ mijat
Gen. i, e, té vajzavet té mija i, e, t€ t€ mijave
Dat. vajzavet t€ mija t€ mi jave
Acc. vajzat e mija té mijat
Abl. prej vajzavet té€ mija prej té mijave

b. More than one owner

Object owned is in the singular

Nom. vajza jong ' ‘ jona
Gen. i, e, t€ vajzé€s soné i, e, té sonés
Dat. vajzés soné sonés
" Acc. vajzén toné tonén
- Abl. prej vajzés soné ©  prej soné€s

Object owned is in the plural

Nom. A vajzat tona tonat
Gen. i, e, t€ vajzavet tona i, e, t€ tonave
Dat. ) vajzavet tona tonave
Acc. " vajzat tona ‘ tonat
Abl. prej vajzavet tona prej tonave
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SECOND PERSON

a. One owner
Object owned is in the singular

Possessive adjective . Possessive pronoun
‘Nom. . vajza jote ' jotja
Gen. i, e, t& vajzés sate i, e, té€ sates
Dat. . vajz&s sate sates
Acc. vajzén tinde : tinden
Abl. prej vajzés sate prej sates

Object owned is in the plural

Nom. vajzat e tua té tuat
Gen. i, e, t€ vajzavet té tua i, e, té té tuave
Dat. _ vajzavet té tua ' t& tuave
Acc. vajzat e tua - t€é tuat
Abl., ~ prej vajzavet t€ tua prej té tuave

b. More thar ore owner
Object owned is in the singular

Nom. vajza juej jueja
Gen. i, e, té vajzés suej i, e, té suejés
Dat. vajzés suej sue j€s
Acc. vajzén tuej tue jén
Abl. prej vajzés suej prej sue j€s

.Object owned is in the plural

Nom. vajzat tueja tue jat
Gen. i, e, t& vajzavet tueja i, e, t€ tuejave
Dat. . vajzavet tueja tue jave
Acc. vajzat tueja tue jat
Abl. prej vajzavet tueja prej tuejave

THIRD PERSON

a. One owner, masculine _
: "Object owned is in the singular

Nom. vajza e tij e tija

Gen. i, e, t€ vajzé€s sé tij i, e, t€ sg& tijés
‘Dat. vajz€s sé& tij sé tijés
Acc. vajzén e tij té tijén
Abl, prej vajzé€s s€& tij. prej s& tijés
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THIRD PERSON

a. One owner, masculine
Object owned is in the plural

Possessive adjective Possessive pronoun
Nom. vajzat e tija té tijat
Gen. i, e, té vajzavet té tija i, e, t€ té€ tijave
Dat. . vajzavet té tija t€ tijave
Acc. : vajzat e tija té tijat
Abl. prej vajzavet t€ tija prej té tijave

_b. One owner‘ masculine or feminine
Object owned is in the sinqular

Nom. vajza e tyne ' e tynja
Gen. i, e, t€ vajzés sé&€ tyne = i, e, t€ s&€ tymes
Dat. vajzés sé tyme sé tynes
Acc. vajzén e tyne té tynen
Abl. prej vajzé€s s€ tyne prej .s€ tynes

Object owned is in the plural

Nom. vajzat e tyme té tynet
Gen. i, e, t€ vajzavet té tyne i, e, t€ té tymeve
Dat. vajzavet t€ tyne t€é tyneve
Acc. vajzat e tyne té tynet

Abl. prej vajzavet t€ tyme prej t€ tyneve

c. One owner, feminine
" Object owned is in the singular

Nom, vajza e saj e saja
Gen. 1, e, t& vajzé€s s€ saj i, e, té s€ sajés
Dat. vajzés s€ saj s€ sajés
Acc. vajzén e saj té sajén
Abl. prej vajzés s€ saj prej S€ sajés

Object owned is in the plural

Nom. vajzat e saja te& sajat
Gen. i, e, té vajzavet té saja i, e, té€ t€ sajave.
Dat. vajzavet t€ saja té sajave
Acc. vajzat e saja t€ sajat
Abl, prej vajzavet té saja prej t€& sajave
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ADJECTIVES ENDING IN -~-shém

1. From nouns: Adjectives ending in -shém and
derived from nouns express qualities of character,
intellect, or denote the general value of things..
Examples:

‘ Compare to:
Ai 3sht i ndershém. ai ka nder S
(He is honest.) ‘

Uné jam i turpshém. uné kam turp

(I am bashful.) )

Na jemi t€ ndérgjegjshém. na kemi ndérgjegje

(We are conscientious.)

Ata jané té zellshém. ata kane 2zé11

(They are industrious.) '

Ky libér isht i nevojshém. njerzit kan€ nevojé pér

(This book is useful, két 1libér
people need this book.)

2. Prom verbs:

a. From an active verb: Adjectives ending
in -shém and derived from active verbs express char-
acteristics or qualities of someone or something
that acts or does something. Examples: '

Compare to:
Dielli Asht i shéndritshém. dielli shé&ndrit

(The sun is shining.) - (the sun shines)

Ai 8sht i mérzitshém. ai mérzit .

(He is a bore.) (he bores, bothers)

Na jemi t€ durueshém. na durojmé

(We are tolerable, patient.)(we tolerate, endure)
Kjo vajzé dsht e kjo vajzé ndigjon
ndig jueshme. (this girl obeys)

(This girl is obedient.)

Unaza ime &sht e -~ unaza ime kushton shumé
kushtueshme. ’ (my ring costs a lot)

(My ring is expensive.)
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b. From a passive verb: Adjectives ending
in -shém and derived from passive verbs express char-
acteristics or qualities of someone or something that
can be acted upon. Examples:

Compare to:
. Ky ujé dsht i pishém. ky ujé pihet .
(This water is drinkable.) (This water is drinkable.)

Ky gjykim &sht i pranueshém.ky gjykim pranohet
(This judgment is - (This judgment can be
acceptable.) accepted.)

Kjo toké 4sht e punueshme. kjo tok& punohet
(This land is arable.) (This soil can be tilled.)

Remark: The adjectives in (a.) and (b.) are
derived from the past participle. Since the past
participle of both active and passive verbs is the
same in form, it is hard to tell in isolation from
which participle the adjective is derived. 1In order
to find out the derivation of the adjective and
consequently tire meaning, we look at the context.

(3.) From adverbs: Adjectives ending in -shém .
and derived from adverbs, usually from adverbs of
location and time, express characteristics which are
related to location and time. This category of
ad jectives does not have degrees, such as comparative
and superlative degrees. Examples:

Compare to:

zakonet e k&tushme o zakonet g€ jané k&tu
(the local customs) (the customs which are
: . observed here)
lajmet e m3parshme lajmet gé jan& dhine
(the previous news) mi paré
(the news given previously)
gazeta e sotshme gazeta qé ka dalé sot
gazeta e djeshme gazeta g€ ka dal®& dje
gazeta e pard jeshme gazeta q€ ka dal& pard je
(today's newspaper) (the newspaper issued today)
(yesterday's newspaper) (the newspaper issued
(the day before yester- yesterday)
day's newspaper (the newspaper issued the

day before yesterday)

47



LESSON 56

PJESA E KATERT | PART IV

USHTRIME GRAMATIKORE GRAMMAR DRILL
1. |
a. (imja - jotja)

A &sht motra jote mé&suese?

Po, motra ime 2sht m€suese.
A isht imja rrobagepése?

Po, jotja &sht rrobaqepé€se.

A 2sht kjo ¢anta e motrés sate?
Po, kjo 4sht ganta e motr€s sime.
A fsht tjetra e simes?
Po, tjetra &sht e sates.

A i bleve vajzés sate ca libra?
Po, vajzés sime i bleva ca libra.

Po uné, a i bleva simes nji pal& képucé&?
Po, ti i bleve sates nji palé ké&puce.

A e more kapelén tinde me vete?

Fo, uné€ e mora kapelén time me vete.
A e lash uné timen né shtépi?

Po, ti e le tinden né shtépi.

‘A more letér prej hallés sate?

Po, mora letér prej hall&€s sime.
Po uné, a mora letér prej simes?
Po, edhe ti more letér prej sates.

(jona - jueja)

A 8sht mésuesja juej nga Korga?
Po, mésuesja joné asht nga Korga.
A 8sht jona nga Durrgsi? :
Po, jueja dsht nga Durrési.

A 8sht burri i mésueses suej llogaritir?

Po, burri i m&sueses son€ Zsht llogaritér.
Po burri i son®&s, a &sht oficer?

Po, burri i suejés &sht oficer.
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(te¢ mijat - t& tuat)

A shko jné n& shkollé pérdité vajzat e tua?

Po, vajzat e mija shkojné€ n&€ shkoll€ pérdite.
Po t€ mijat, a shkojn€ p&rdite?

Po, edhe t€ tuat shkojné& pérdité.

A 8sht kjo shkolla e vajzavet t& tua?

Po, kjo asht shkolla e vajzavet t& mija.
Po ajo atje, a 4sht e t€ mijave?

Po, ajo atje &dsht e t& tuave,

(tonat - tue jat)

A banojn€ motrat tueja né€ Shkodér?
Po, motrat tona banojn€ n& Shkodér.
A banojné€ tonat né Tirane&?
. Po, tuejat bano jn€ n€ Tiran®.

A 8sht kjo shtépi e motravet tueja?

Po, kjo shtépi 4sht e motravet tona.
Po ajo, a d@sht e tonave?

Po, ajo 2sht e tuejave.

(e saja - e tynja)

Cila macé 4sht e bardh&: e saja apor e tynja?
E saja @sht e bardh&; e tynja gsht e zezé,
Gfar€ ngjyre ka e saja dhe gfaré ngjyre ka e tynja?
E saja 3@sht e bardhé; e tynja Asht e zezs.

A 8sht kjo ganté€ e vajzés s& saj apor e vajzés
S€ tyne? ‘ _
Kjo canté dsht e vajzé€s s& saj; ajo 4sht e
vajzé€s sé tyme.
Cila asht e s& sajés dhe cila e s& tymes?
Kjo 8sht e s& sajés dhe ajo 8sht e s& tymes.

(t€ sajat - t€ tymet)

A jané k€to pénda t& sajat apor t& tymet?
Kéto pénda jan& t&€ sajat; ato aty jang t& tynet.

~Cilat jan€ t& sajat dhe cilat jan€ t&é tynet?

Kéto kétu jan€ t€ sajat dhe ato aty jané t&
tynet. .
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A jané€ kéto brusha t& vajzavet t€ saja apor i€
vajzavet t€ tyme?
K&to brusha jané té vajzavet t&€ saja, ato aty
jan€ t€ vajzavet té€ tyme.
Cilat brusha jané té€ t& sajave dhe cilat jane€
té tyneve?
K&to ké&tu jané t€ t& sajave dhe ato aty jané
te tyneve. ‘

(e vetja - t& vetat)

A 2sht ajo shtépi e vetja?
Po, ajo shtépi &sht e vetja.
Po ato dygane, a jané té vetat?
Po, edhe ato dyane jané te vetat.

(e tija - t& t:jat)

Goma jote &sht mbi tryez€; ku isht e tija?
Edhe e tija &skt mbi tryezé€. '

Kéto jan€ péndat e mija; ku jan€ t& tijat?
Té tijat jan& mbi 1libér.

Kjo &sht kapela e vajzé€s sime; ku asht kapela
e s& tijés?
Kapela e s& tijés &sht né raft. :
Kéto jané péndat e vajzavet toma; ku jané péndat
e sé tijave?
Péndat e s& tijave jané né syzé.

"A &sht kali nji kafshé e fugishme?

Po, kali &sht nji kafsh& e fugishme.
Gfaré kafshe @sht kali?

Eali 4sht nji kafshé e fugishme.
A #sht e fugishme radioja juej?

Po, radioja ime &sht e fuqishme.

Radioja e kujt 8sht e fugishme?

Radioja ime &sht e fugishme.

A jané té fugishém motorat e automobilavet t€& rij?
Po, motorat e automobilavet té rij jan€ té€
fugishém. .

Cilét motorz jané té fugishém?

Motorat ¢ automobilavet t& rij jané t& fugishém.

" Motorat e cildve automobila jan& t€ fugishém?

Motorat e automobilavet té rij jané té fuqgishém.
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A keni ndigjue ndonji lajm t€ r@nd€sishém?

Jjo, nuk kam ndigjue ndonji lajm t€ ri@nd&sishém.
Kush nuk ka ndigjue ndonji lajm t€ r@ndé€sishém?

Uné nuk kam ndigjue ndonji lajm t€ rand€sishém.
A shkoni ju shpesh n& Korgé sepse keni pun& t&
rindésishme? i '

Po, uné shkoj shpesh n& Korgé€ sepse kam puné&

té r&ndésishme. ;
Kush shkon shpesh né& Korg¢é€ sepse ka pun€ tg
rindésishme?

Uné shkoj shpesh né€ Korgé€ sepse kam puné€ t€

rind€sishme.

A 8sht e rrezikshme me pi duhan n€& krevat?

Po, &sht e rrezikshme me pi duhan né€ krevat.

Ku 4isht e rrezikshme me pi duhan?

Asht e rrezikshme me pi duhan n€ krevat.

Cka 4isht e rrezikshme me bf n&€ krevat?
Asht e rrezikshme me pi duhan né krevat.

A 8sht e rrezikshme me e ngd automobilin 150 km.

ntore? , '

Po, &sht e rrezikshme me e nga automobilin
150 km. n'oré,

Cka 3sht e rrezikshme me e ngd 150 km. ntor&?
Asht e rrezikshme me e nga automobilin 150 km.
ntoré.

A 8sht tenisi nji lojé e rrezikshme?

Jo, tenisi nuk &sht nji loj& e rrezikshme.

Cila l10j€ nuk 3sht e rrezikshme?

Tenisi nuk &sht nji lojé e rrezikshme.

A 2sht i shijshém mishi i derrit?
Po, mishi i derrit &sht i shijshém.

'Cili mish &sht i shijshém?

Mishi i derrit 8sht i shijshém.
Qysh 4sht mishi i derrit?

Mishi i derrit &sht i shijshém.
A jang t€ shijshme pjeshkat? _

Po, pjeshkat jané€ té€ shijshme.
Cilat pemé& jan€ té€ shijshme?

Pjeshkat jané t& shijshme.
A 8sht e punueshme kjo tok&?

Po, kjo toké 4sht e punueshme.

Cila toké& 3isht e punueshme? :
Kjo toké& 3sht e punueshme. )
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A jang té punueshme t& gjitha tokat né Shqipni?
Jo, té& gjitha tokat nuk jané té€ punueshme né
Shqgipni.

A &sht i pishém uji g€ &sht n® shishe?

Po, uji g€ &sht né shishe 4sht i pishém.
Cili ujé 4dsht i pishém?

Uji qé 4sht n& shishe-8sht i pishém.
A 8sht i pishém uji i shiut?

Po, uji i shiut 8sht i pishém.
Cili ujé 4sht i pishém?

Uji i shiut 4sht i pishém.
A 8sht i pishém uji i detit?

Jo, uji i detit nuk dsht i pishém.
Cili ujé nuk 4sht i pishém?

Uji i detit nuk &sht i pishém.

‘A 4sht e le jueshme me pi duhan n& klas&?

Jo, nuk @sht e lejueshme me pi duhan né klasé&.
Ku nuk aAsht e lejueshme me pi duhan?
" Nuk &sht e lejueshme me pi duhan né Kklasg.
A &sht e lejueshme me nga automobilin 130 km.

Jo, nuk 4sht e lejueshme me nga automobilin
- 130 km. ntoré. : _
Gza nuk 8sht e lejueshme me ba? o
Nuk 2sht e lejueshme me nga automobilin 130
km. ntoré.

A fsht i lexueshém shkrimi i mjekévet, zakonisht?
Jo, shkrimi i mjekévet zakonisht nuk dsht
i lexueshém. ‘ _

Shkrimi i kujt nuk isht i lexueshém, zakonisht?
Shkrimi i mjek&vet nuk &sht i lexueshém,
zakonisht.

A isht kjo buka e sotshme apor e djeshme?

Kjo &sht buka e sotshme. -
Cila 8sht buka € sotshme?
Kjo 8sht buka e sotshme.
Cila 8sht buka e djeshme?
Ajo 4sht buka e djeshme,
A 2sht kjo gazeta e sotshme apor e djeshme?
Kjo 8sht gazeta e djeshme. :

!
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A ka gen& e nxehé&t vera e sivjetshme?

Po, vera e sivjetshme ka gen€ e nxehé&t.
Cila veré ka gené e nxehét?

Vera e sivjetshme ka gen€ e nxehét.
Si ka geng& vera e vjetshme?

Vera e vjetshme ka gen€ e fresk&t.

A isht kjo gazeté& e p&rditshme?
Po, kjo gazeté& &sht e pérditshme.
Cila gazeté 84sht e pérditshme?
"Kjo gazeté &sht e pé€rditshme.
A isht kjo revisté e pérmue jshme?
Po, kjo reviste dsht e pérmue jshme.
Cila revisté &sht e pérmue jshme?
Kjo revisté€ dsht e pe€rmue jshme.
Po ato revista, a jan€ t&€ p€rmue jshme apor t&€
pérjavshme?
Ato revista jan€ t€ pé€rjavshme.
Cilat revista jang€ t&€ pé€rjavshme.
Ato revista jané€ t&€ pérjavshme.

A i ndigjove mbrim& lajmet e radios?

Po, mbrimé i ndigjova lajmet e radios.
Kur ‘i ndigjove lajmet e radios?

Mbrfimé€ i ndigjova lajmet e radios.
Cilat lajme ndigjove mbrime?

Mbrimé i ndigjova lajmet e radios.

A ka ndonji lajm né€ gazet&?
Po, né gazeté ka shumé lajme.
Cka ka n& gazeté? -
Né gazeté ka shumé€ lajme.

A pérmban vetém pé€rralla pér femijé ky libér?

Po, ky l1ibér pé€rmban vetém pérralla pér femije.
Cka pérmban ky 1ib&r? ‘ : _

Ky 1ibér p&rmban pérralla pér fémije.

A ka né€ Shqipni shumé& 1loj pem&sh?’
Po, né Shqipni ka shumé 1lo0j pemésh.
Cfaré 11o0j pemésh ka né Shqipni? '
Né Shqipni ka shumé& 1loj pemésh.
Sa 11o0j pemé&sh ka né€ Shqipni?

Né Shqipni ka shumé 1lloj pemésh.
Ku ka shum€ lloj pemé&€sh?

Né Shqipni ka shumé 1loj pemésh. .
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A ka njeréz gé thoné& shumé génjeshtra?
. Po, ka njeréz gé thon€ shumé& génjeshtra.
A 3sht miré me thin€ génjeshtra?

Jo, nuk dsht miré me thin€ génjeshtra.
Cka nuk isht miré me bE? _

Nuk &sht miré me thin& génjeshtra.

A ju pélgen me bisedue puné€ politike?

Jo, nuk m& pélgen me bisedue pun& politike.
Kujt nuk i pélgen me bisedue pun€ politike?

Mue nuk mé pélgen me bisedue pun&€ politike.
GCka nuk ju p&lgen me ba?

Nuk mé pélgen me bisedue puné politike.
Cfaré pun&sh nuk ju p€lgen me bisedue?

Nuk mé p€lgen me bisedue puné€ politike.

A ju pélgen muzika e leht&?

Po, mue mé& p&lgen muzika e lehté.
Kujt i pélgen muzika e leht&?

Mue mé pélgen muzika e lehté.
Cka ju p€lgen? :

Mue mé pélgen muzika e lehté.
Gfaré 1lloj muzike ju p€lgen?

Mue mé pélgen muzika e lehté&.

A ka radioja juej-val€ t€ shkurta?
Po, radioja ime ka val& t€ shkurta.
Radioja e kujt ka val& t& shkurta?
Radioja ime ka val& t€ shkurta.
Gfaré valésh ka radioja juej?
" Radioja ime ka valé t€ shkurta.

A kané€ z8 té forté disa njerez?

Po, disa njeréz kan€ z8 té forté.
Kush ka z3 te forte?

Disa njeréz kané z8 té forte.
Cfaré& z8ni kan€ disa njeré€z?

Disa njeréz kané z3 té forté.
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PJESA E PESTE . . ) PART V
COPE LEXIMI _ READING TEXT

Ca vjet m2 paré, kur bano jshem n'*Itali, pothuej
gdo dit& e kishem zakon me ndigjue programet e Radic
Tiranés me valé té mesme. Keét gjid e biajshem jo se
do jshem me marré vesh se cilat ishin lajmet e dit®s,
por sepse m& pélgente me ndigjue muziké t€é vendit.

Si dihet; Radio Tirana, si té gjitha radiostacio-
et tjera té Shqgipnis, &sht e geveris dhe lajmet e‘
saja jan€ plot me génjeshtra‘e propagandé. Mjerisht,
kétu né SHBA ky program nuk ndigjohet, megjithé€se
stacioni 4sht shumé& i fugishém. Dy stacionet tjera
gé vijné mbas atij t& Tiran€s jané radiostacioni i |
Shkodrés dhe ai i Korgés.

?érparimet qé.kané b2 katundarét né bujgési,
prodhimet g€ jané marré ngé toka dhe nga kafshé&t,
dhe informatat mbi jetén e punén e puntorévet ndér
, fabrika,jané lajmet kryesore t&€ pérditshme g€ apin
vazhdimisht radiot né Shqipni. Radio Tirana ka edhe
nji stacion t& dyté me valé té shkurta. Ky stacion,
g€ ndigjohet edhe n& Lindje t'Ameriké€s, ep lajme né
gjuh& té hueja dhe nji program t€ posacém q€ quhet
"Emision i Posag¢ém pér Shgiptaré€t jashté Atdheut.™

'N& k&t program, pérve¢ lajmevet qé thamé mi nalt,
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qeverija shqiptaré shdn e kritikon si refugjatét
bolitiké shqiptaré ashtu edhe shtetet e boté€s s&
l'ré,-sidomos SHBA. .

Edhe jashté Shqgipnis epen lajme né gjuhénishqipe,
'si p.sh. nga Uashingtoﬁi me ané t& "Z&nit t'Amerikés,”
nga Roma, nga'vatikani, nga Beogradi etj.
Mjerisht ké&to lﬁjme nuk mund t'i ndigjojné t€ gjithé‘
shqiptarét n*atdhé, sepse shume prej tyne nuk kan& '
radio dhe ca tjeré€ nuk kané le je nga geverija me

mbajtﬁfradio.

QUESTIONS-PYETJE
1. Ku banojshem ca vjef mi paré?
2. Gka kishem zakon me ndigjue pothuej c¢do dite?

3. Me ¢faré val€sh transmetoheshim programet €
Radio Tirane€s g€ ndigjo jshem un€?

4. A dojshem me marr& vesh se cilat ishin lajmet?
5. Gka mé pélgente me ndigjue?

6. T& kujt jané Radio Tirana dhe té gjitha radio-
stacionet tjera té€ Shqipnis?

7. Plot me ¢ka jané€ lajmet e geveris s& Shqipnis?
8. Cili program nuk ndigjohet k&tu né SHBA?
9. sth-ﬁsht stacioni i Radioc Tiranés?

10. Cilat jané dy stacionet tjera g€ vijné mbas ati]
té Tirané€s? -



11.

12.

13.

14,

15.

16.

17.

18.

19.

20.
21.

22.
23.
24.

LESSON 56

Cilat jan€ lajmet kryesore t& pérditshme qé
apin radiot né Shqipni?

A jané ca nga lajmet kryesore t& pérditshme
prodhimet qé katundar&t kané marr€ nga toka
e nga kafshét?

Po informatat mbi jetén e pun€n e puntorévet
" ndsr fabrika, a jané lajme kryesore t€

pérditshme.

Me c¢far& valésh transmeton Tirana né€ stacionin
e dyté? '

Né ¢& vend t'Amerikés ndigjohen lajmet me val®
té shkurta nga Tirana? ‘

Né ¢faré gjuhe epen lajmet me val& té shkurta
nga Radio Tirama?

si quhet programi g€ ep lajme pé€r shqgiptarét
jashté atdheut? : ‘ »

K& shan e kritikon geverija shqiptare n& k&t
program? :

Cilin shtet shian e kritikon mf tepér geverija
shgiptare?

Edhe ku tjetér epen lajme né gjuhén shqipe?

Kush nuk mund t'i ndigjoj€ lajﬁet shgipe q&
epen jashté Shqipnis?

Cka nuk kané shum& prej shqgiptargévet n'atdhé?

Pse nuk kan& radio ca shqgiptar&€ tjeré?

E pra, pse nuk mund t'i ndigjojn€ t€ gjithé

shqgiptarét n*atdhé lajmet né gjuh&n shqipe q&
epen nga jashté? .
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PJESA E GJASHTE | ' PART VI
DETYRE SHTEPIJE HOMEWORK
Translate;‘A

1. Let's take this road, it's shorter than the

(9] H w [\&]
.

other one.

I have never eaten this kind of food in my life.

I don't have any news for you; I am sorry.

He likes music very much, especially modern music.

He is somewhat better; that'!s what his doctor
told me. :

Pérkétheni anglisht:

6.
7.

10.

Dha vetém lajmet e dité€s e nuk bdni asnji koment.

Nji ndér njerzit m8 t€ fuqishém né Shqipni 4sht

‘Ministri i Punévet t& Mbrendéshme.

"Zani i Amerikés" transmeton lajme e komente
tri her€ n€ dit€; me valég té shkurta natyrisht,
sepse Shqipnija 4sht nja 4000 mila larg nga
Amerika. '

Nuk e dij Se ¢'pérmbante letra, sepse nuk €
pashé. - .

Foli né radio, por s'tha tjet&r vegse génjeshtra.
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FJALORI

atdhé, -u
boté, -a
“digka
emision, -i
emisione, -t

folés, -i
foles, -it

i, té fuqgishém
e, té fuqgishme

génjeshtér, génjeshtra
gén jeshtra, -t

juguer, jugore

kilovat, -1
kilovatg, -t

koment, -i
komente, -t

me. kritikue
(uné kritikoj)

lajﬁ, -1
lajme, -t

"muziké, -a

me pérmbajté
(un& pé&rmbaj)
pérparim, -i
pérparime, -t

politik, =&
politike

(m.)
(f£.)
(pron.
& adv.)
(m.) |
(m.)
(adj. m.
& £J)
(f.)

(gdé.)m;
(m.)

(m.)
(v.)
(m.)

£

)

(m.)

(adj. m.
& £f.)
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PART VII

VOCABULARY

fatherland, country
world

something; some-
what

(radio) broadcast;
emission

speaker
powerful, strong,
mighty

lie

south, southern

kilowatt
comment

to ériticize-
news

music

to contain;
refrain

progress, advance,
advancement :

political



i, té posacém
e, té posacgme

program, =i
programe, -t

propagandé, -2
propaganda, -t

radio, -ja
radio, -t

radiostacion, -i
radiostacione, -t

refugjat, -1
refugjate, -t

me shi
(un& shij)

i, e, té shkurté
té shkurta

transmetim, -i
transmetime, -t

me transmetue
(uné transmetoj)

me u-transmetue
(transmetohet)

valé, -a
valé, -t

veganérisht

za, =-ni
Zane, -t

Shenime:
stka pérse

(£.)
(m.)
(m.)
(v.)
(adj. m.
& f.)
(m.)

(v.)

(v.)
(f.)
(adv.)

(m.)

LESSON 56

special,
particular

program

propaganda

. radio

' radio station

refugee
to call names,
to insult

short

broadcast,

transmission

to broadcast,
to transmit

to be broadcast,
transmitted

wave
especiaily,
particularly

voice, sound

you are welcome (a response
to thank you)
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PJESA E PARE PART I
USHTRIME GRAMATIKORE PARAPRAKE-GRAMMAR PERCEPTION DRILL

l.
a. A ju thom un& me i mbyllé€ librat?
Po, ju na thoni me i mbyll€ 1librat.

A i mbani ju librat t€ mbyllun?
Po, na i mbajmé librat t€ mbyllun.

A 8sht ky libri juej?
Po, ai &sht libri im.

A 2sht i mbyliun libri juej?
Po, libri im 8sht i mbyllun.

A ju pé€lgen me i mbajté librat miré?
Po, mé pélgen me i mbajté librat miré.

A &sht ky 1ib&r i mbajtun mir&?
Po, ky libér &sht i mbajtun miré.

b. A e ka pérdoté ai automobilin?
Po, ai e ka p&rdoré automobilin.

A f#sht i pérdorun automobili i tij?
Po, automobili i tij &sht i pérdorun.

Automobili i kujt &sht i p&rdorun?
Automobili i tij dsht i pé&€rdorun.

Qysh isht automobili i tij?
Automobili i tij &sht i pérdorum.

A jané té pérdorun automobilat e tyne?
Po, automobilat e tyne jan&€ té€ pé€rdorum.

Automobilat e kujt jané t€ p€rdorun?
Automobilat e tyne jan€ té pérdorun.

Qysh jané automobilat e tyne? _
Automobilat e tyne jané t€ pé&€rdorun.

A e ka prishé ai automobilin?
Po, ai e ka prishé automobilin,
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A 8sht i prishun automobili i tij?
Po, automobili i tij &sht i prishunm.

Automobili i kujt &sht i prishun?
Automobili i tij @sht i prishun.

Qysh 4sht automobili i tij?
Automobili i tij &@sht i prishun.

A e keni grisé ju k&t gazeté?

Po, uné e kam grisé két gazete.
A 8sht e grisun kjo gazet&?

Po, kjo gazeté &sht e grisun.
Cila gazete 8sht e grisumn?

Kjo gazeté kétu asht e grisun.
A e ka 14 ai automobilin?

Po, ai e ka 14 automobilin.

A 8sht i lamé automobili i tii?
Po, automobili i tij &sht i lamé.

Automobili i kujt dsht i lamé?
Automobili i tij dsht i lamé.

Qysh §sht automobili i tij?

Automobili i tij &sht i lamé.

A jan€& t€ lam& automobilat e tymne?
Po, automobilat e tyne jan€ t€ lamé.

Automobilat e kujt jané€ t€ lamé?
Automobilat e tyne jan€ t€ lamé.

Qysh jané€ automobilat e tyne?
Automobilat e tyne jané€ t€ lamé.

A fsht e lame kjo pjaté?
Po, kjo pjaté dsht e lame.

Cila pjaté &sht e lame?
Kjo pjaté 4sht e lame.
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A jang t€ lame k&to pjata?
Po, kéto pjata jan€& t€ lame.

Cilat pjata jané té lame?
Kéto pjata jan€ t€ lame.

A &sht fejue vlilai juej?
Po, vilai im &sht fejue.

A asht i fejuem vlilai juej?
Po vlilai im 8sht i fejuem.

A jang& té fejuem vllaznit tuej?
Po, vllaznit e mij jan€ té fejuem.

A 8sht e fejueme motra juej?
Po, motra ime &sht e fejueme.

A jané té fejueme motrat tueja?
Po, motrat e mija jané€ t€ fe jueme.

A 8sht martue shoku juej?
Po, shoku im &sht martue.

A 8sht i martuem shoku juej?
Po, shoku im dsht i martuem.

A jané t€ martuem shoké&t tuej?
Po, shokét e mij jan€ t€ martuem.

A jané& t& martueme motrat tueja? )
Po, motrat e mija jan€ t€ martueme.

Drills with construction changes:
(from infinitive to adjective)

me u-mérzité - Uné‘jam i mé€rzitun.
me u-lodhé - Uné jam i lodhun.

me u-zemrue - Uné jam i zemruem.
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LESSQi! 57

me u-shtrue né spital - Uné& jam i shtruem n€
: spital. ’

me u-ftue pér darké. - Uné jam i ftuem p&€r darké.
Drill other persons: ai, ajo, na, etj.

From infinitive to wverbal noun:

me mbyllé :
‘A %sht detyra e kujdestarit t€ klasés t€
mbyllunit e dritorevet?

Po, t& mbyllunit e dritorevet &sht detyra e
kujdestarit té klasé€s. » _

- Detyra e kujt &sht té mbyllunit e dritorevet?
T¢ mbyllunit e dritorevet 8sht detyra e kujdes-

tarit té klasé€s.

A 2sht i ndaluem t& pimit e dubhanit n€ klas&?
Po, té pimit e duhanit n€ klas& 4sht i ndaluemn.
Ku 8sht i ndaluem té€ pimit e duhanit?

Té pimit e duhanit &sht i ndaluem n& klase.

me pErsérité
A fillon t'&jten n'orénm 2 t€ p&€rséritunit e
mésimevet? '
Po, t'€jten n'orén 2 fillon t& pérséritunit
e mésimevet.

. Gka fillon t'&jten n'oré&n 27

Té pérséritunit e m€simevet fillon t*'@jten
ntorén 2. .

me lue jt& kumir
A &sht zakon i keq t& luejtunit kumir?
Po, té luejtunit kumir &sht zakon i keq.

" Cka 4sht zakon i keq?
Té luejtunit kumlr 8sht zakon i keq.
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PJESA E DYTE PART II
DIALOGU | DIAL OGUE

b .
(=i el 00 ~ o W HPW- DO
.

-
o b
=

13.
14,

15.
16.

17.
18.

19.
20.

21.
22

Besg& e burréni

Z. Vogli, m& falni nji minut!
Urdhénoni!

Jam tue lexue nji 1ib&r mbi Shqipnin.
Anglisht?

Po. Ne& k&t liber tak03 shpesh dy f jalé g€ nuk
i kuptOJ.
Cilat jan€ k&to dy fjale?

'Njina 8sht fjala "bes&" dhe tJetra "hurréni."

A__se

Cka duen me thané?
Asht pak e vesht;re me i perkethye.

A ka mund&€si me mé€ tregue g'kupt1m kané&?
Besa dhe burrénija jané dy veti g€ i dallojné&
shqiptarét nga popujt tjer€ t€ Ballkanit.

Cka asht besa?
Besa 8sht fjala e dhinun dhe 51gur13a se kjo
fjale do t€ mbahet.

Cka ngjén né qofté se besa nuk mbahet?
Asht turp i madh. Shqlptaret e Veriut e
respektojné€ edhe mi fort.

Pse vallé ata t& Veriut?

Sepse né kohén e Turqis ata nuk kané pase autori-
tet qeveritér dhe k&shtu, p&€r t€ pasé nji 1loj
page e sigurije....

E kuptoj. Besa ishte e domosdoshme.
Tamam. Dhe kur stérgjyshét ton€ epshin besén
ata vdisshin, por nuk e thye jshin.

Po fjala burréni, gka do me théne?
Kur té lexoni tregzm;n qé¢ kemi né mé€simin e
sotshém do t'a kuptoni.

Shumé miré. Ju falem nderit.
Stka pérse.
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PJESA E DYTE - _ LESSON 57
DIALOGU PART II

10.

11.
12.

13.
14.

15.
16.

17.
18.

19.
20.

21,
22,

DIALOGUE

Besé and Burréni

Excuse me a minute, Mr. Vogli.
Please.

I am reading a book on Albania.
English?

Yes. In this book I often encounter two words that I do
not understand.
Which are these two words?

One is the word besé& and the other one is burrénf.
It is a little difficult to translate them.

Is it possible to tell me what they mean? ’
Bese and burrénf are two gqualities that distinguish
Albanlans from other Balkan people.

What is bese°
Besé is the "given word" and the pledge that this word
will be kept.

What happens if bes& is not kept?
It is a disgracef for the Northern Albanians more than
for anyone else.

Why the Northern Albanians? '
Because during the Turkish domination they did not have
any government authorities and in order to have some peace
and security ...

I understand (it). Bes& was indispensable.
Right. When our forefathers gave the besé€, they would
rather die than break it. ,

And the word burrénf, what does it mean?
When you read the narrative in today's reading prose you
will understand it.

Fine. Thank you.
Don't mention it.
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ANALIZE GRAMATIKORE . PART III
: GRAMMAR ANALYSIS

VERBAL ADJECTIVES

In Albanian, an adjective can be formed with the past par-
ticiple of a verb (the past participle is obtained by dropping
me of the infinitive). In this case, the past participle is
preceded by the connecting particie (i, e, t€) and has one of
the following suffixes: -m, -mé, un.

a. Adjectives derived from verbs ending in the infinitive
- in -ue, -ie and ~-ye are formed by adding the suffixes -m (for
masculine) and -me (for feminine) to the past participle of
these verbs. ‘

Infinitive Past participle o Adjective

me shkrue shkrue (m.) i, té shkruem
. (E.) e, te shkrueme
me krye , krye " (m.) i, té kryem
- (f.) e, te kryeme
me ndie ndie (m.) i, té ndiem
(£.) e, té ndie e

, b. If the verb ends in the infinitive mood with a long
vowel==nasal or otherwise~--the adjective is formed by adding
the suffixes -m€ (for masculine) and -me (for feminine) to
the past participle. Examples:

Infinitive Past participle . - Adjective
me bs ' ba (m.) i, t& bamé

(fo) e, té bame

me va ' va (m.) i, t& vGma
(fo)_e' té vime

me 14 ' 14 (m.) i, te lame
’ (£.) e, té lame

68



LESSON 57

c. If the verb ends in the infinitive mood with
a consonant followed by -g, the adjective is formed
by dropping -& from the past participle and adding
the suffixes -un for masculine singular and plural,
and feminine sTfngular; -una for feminine plural..
Examples: T

Infinitive Past participle Ad jective

me maté maté (m.) i, e, t& matun
' (f.pl.) t€ matuna
me hapgé hapé , (m.) i, e, t&€ hapun

(f.p1.) t€ hapuna

me dals - dale ' (m.) i, e, t& dalun
: (f.pl1.) t& daluna

me pasé pasé ‘(m.) i, e, t& pasun
(f.p1.) t& pasuna

VERBAL NOUNS

Verbal nouns are derived from verbal adjectives. The
indefinite form of these nouns is rarely used. Both the
indefinite and definite forms of these nouns are preceded
by the connecting particle té. The definite form, which
is the one that interests us, is formed by adding the
suffix -it to the indefinite form.. In cases where the
verbal adjective ends in -€ is dropped prior to adding
the suffix for the noun formation. )

‘This type of verbal noun, which expresses an abstract

idea, corresponds to the English verbal nouns ending in
-ing. Examples: '

T8 lexuemit me z& t& nalté té lodh.
(Reading aloud is tiresome.)

T& menduemit &sht nji proces psikik.
(Thinking is a psychic process.)

Té pimit e duhanit 3sht i ndaluem
Smoking is forbidden.) . '
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Plasja e nji bombe m& ka damtue t€ ndiemit.
(The explosion of a bomb has impaired my hearing.)

Remark: This type of verbal noun, which expresses an
abstract idea, is treated as a neuter noun. Conse-
quently we should remember:

1. The noun doesn't take endings through its
declension. . oo

2. When the noun, in the definite form, is
followed by a genitive the particle is e.

Examples:
T¢ pérséritunit e mésimevet 4sht i nevojshém.

T¢ pimit e duhanit &sht i ndaiuem.

Nji nga luftat e Sk&nderbeut kund&€r turqvet
mbas bes&s q& lidhé&n shqiptarét né€ Lezh& 1444.
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PJESA E KATERT PART IV
USHTRIME GRAMATIKORE GRAMMAR DRILL

1. A &sht i shkruem emni i tij n& liste?

Po, emni i tij &sht i shkruem né& listé&.
Emni i kujt &sht i shkruem né& list&?
Emni i tij 8sht i shkruem n& lists.
Ku 2sht i shkruem emni i tij?
Emni i tij dsht i shkruem n& listée.
Po emni juej, a @sht i shkruem n& list&?
Po, edhe emni im 4sht i shkruem n& lists.
Emni i kujt @sht i shkruem n& list&?
Empi im &sht i shkruem né lists.
Ku 3sht i shkruem emmni juej?
Empi im 8sht i shkruem n& lists.

A i keni té shkruem nd&r karta verbat?

Po, un€ i kam t€ shkruem ndér karta verbat?
Kush i ka t& shkruem ndér karta verbat?

Ju i keni t€& shkruem nd&r karta verbat?
Kush tjetér i ka té& shkruem ndér karta verbat?

Edhe ai i ka t& shkruem nd&r karta verbat.

A &sht e shkrueme letra me laps a me p&nd&?
Letra dsht e shkrueme me pénd& e jo me laps.
Cka &sht e shkrueme me péndé e jo me laps?
Letra dsht e shkrueme me pé&ndé e jo me laps.
Me ¢ka dsht e shkrueme letra?
Letra isht e shkrueme me péndé&.

A jan€ t€ shkrueme n& fjaluer t& gjitha fjaléet
e mésimit t& sotshém? .
Po, t&€ gjitha fjalét e mésimit t& sotshém jane
té€ shkrueme né fjaluer.
Té gjitha fjaleét e cilit mé&sim jan& t& shkrueme
né fjaluer?
‘Te gjitha fjalét e mésimit t€ sotshdm jane t&
shkrueme né f jaluer.
Ku jané€ t€ shkrueme t& gjitha f jalét e m&simit
t€ sotshém?
T¢ gjitha fjalét e mé&simit t& sotsheém jane t&
shkrueme né& f jaluer.
A 8sht i lam& filxhani im?
Po, filxhani juej &sht i lamé.
Filxhani i kujt dsht i lam&?
Filxhani juej 4sht i lamé.

71



40

LESSON

Po filxhani juej, #-Asht i lam&?
Po, edhe filxhani im &sht i lamé.

" Cili filxhan 8sht i lamé? ~

- Filxhani im &sht i lamé.

A jané té lam& filxhanat  ton&?
Po, filxhanat toné jan& t& lamé.

Cilet filxhana jang& té lamé€?
Filxhanat toné jan& t€ lamé.

"A 8sht e lame tryeza e bukés?

Po, tryeza e buké&s &sht e lame.
Cila tryezé &sht e lame? _
Tryeza e bukés &sht e lame.

A jané t&€ lame pjatat e sup&€s?
Po, pjatat e sup&€s jané€ t&€ lame.

Cilat pjata jané t€ lame?
Pjatat e supés jané té lame.

A 8sht i bimé kétu n'Ameriké ky automobil?

Po, ky automobil &sht i b3m& n'Amerike.
Cili automobil &sht i b3m& n'Amerike?

Ky automobil &sht i b&mé& kétu n'Ameriké.
Ku 4sht i bdm&€ ky automobil?

KLy automobil dsht i bime kétu ntAmerike.

A jané té bimé né Tiran€ kéta ¢ibukeé?
Po, kéta gibuké jané té ba@mé€ n€ Tirané.
Ku jané t& bEmé kéta ¢ibuke€?
Kéta cibuk& jané t€ bamé n€ Tirané.

A 8sht e bime kjo radio ntAmeriké?
go, kjo radic 4sht e bime né Japoni.
Ku 3asht e bime kjo radio? ‘ :
Kjo radio 3sht'e bime né Japoni.

A jané t€ bime né fabriké kéto mcbilje?

Po, k&to mobilje jané€ té bime né fabrike.
Cilat mobilje jané té bime né fabrike&?

K&to mobil je jané té bidme né fabrikée.
Ku jané té€ bime kéto mobilje?

K&to mobil je jané t& bime n€ fabriké.

A jeni i mérzitun nga shiu?
Po, uné jam i mérzitun nga shiu.
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Kush &sht i mérzitun nga shiu?
Ju jeni i mérzitun nga shiu.
Pse 4sht i mérzitun ai?
Edhe ai 4sht i mérzitun nga shiu.

. A jemi t& mérzitun na nga koha e kege?

Po, na jemi t& mérzitun nga koha e keqge.
Cil&t jané€ t€ mérzitun nga koha e kege?
Ju jeni t€ mérzitun nga koha € kege.
Po ata, a jané t€& m&€rzitun nga koha e kege?
Po, edhe ata jané té m&rzitun nga koha e kegqge.

A jeni t& mérzitun ju nga kjo gjelle?
Po, na jemi t& mérzitun nga kjo gjells.
Cil&t jané t& mérzitun nga kjo gjelle?
Ju jeni t€ mé€rzitun nga kjo gjelle.
Po ata, a jan& t& mérzitun nga kjo gjelle?
Po, edhe ata jan€ t& m€rzitun nga kjo gjelle.

A 8@shte mérzitun ajo nga koha e keqe?

Po, ajo &sht e mérzitun nga koha e keqe.
Cila &sht e m&rzitun nga koha e kege?

Ajo 4sht e mErzitun nga koha e kege.
Pse isht e mérzitun ajo?

Ajo 4sht e m€rzitun nga koha e keqe.

A jan€ té mérzituna ato sepse jané pa pun&?
Po ato jan® mérzituna sepse jan€ pa puné€.
Cilat jané t& mérzituna sepse jané pa puné?
Ato jané t€ mérzituna sepse jan€ pa puné.
Pse jané t& mérzituna ato?
Ato jané t& m&rzituna sepse jan€ pa puné.

A kushton 10 1lek& t& pastruemit e nji palé rrobeve
né Shqipni?
Po, té pastruemit e nji palé& rrobeve né& Shqipni
kushton 10 1lek&.
Sa kushton t& pastruemit e nji pal& rrobeve né
Shqipni? .
Té pastruemit e nji pal& rrobeve né& Shqgipni
kushton 10 1leké. .
Ku kushton t& pastruemit e nji pal& rrobeve
10 1leke&?
'N& Shgipnf t& pastruemit e nji pal€& rrobeve
kushton 10 1leké&. :
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A kushton 2,50 leké& t& lamit e nji k€mishe?

Po, t& lamit e nji kémishe kushton 2,50 leké.
Sa kushton t& lamit e nji ké&mishe?

Te lamit e nji kémishe kushton 2,50 1lekeé.
Cka kushton 2,50 leke?

T&é lamit e nji kémishe kushton 2,50 leké&.

A isht t'éjten té pérséritunit e mésimevet

53, 54 e 557 o
Po, t'8jten 4sht t€ pérséritunit e mésimevet
53, 54 e 557

Kur &sht té pérséritunit e mésimevet 53, 54 e 557
Tt&jten 4sht t& pérséritunit e mésimevet 53,
54 e 55.

Té pérséritunit e cilave mésime dsht t'&jten?
g;éjtgg 4sht té pérséritunit e mésimevet 53,

e .

A e pérkéthyet pjesén e gazetés qé ka lajme?

Po, e pérkétheva pjesén e gazetés g€ ka lajme.
Kush e pérk&theu pjesén e gazetés g€ ka lajme?

Ju e pérkdthyet pjesén e gazetés gé ka lajme.
Kush tjetér e pérkétheu pjesén e gazetés q&€
ka 1z me?

Eche ai e pérkétheu pjesén e gazetés g€ ka lajme.

A i pérkéthyem na anglisht lajmet e radio Tiranés?
Po, na i pé&rkéthyem anglisht lajmet € radio
Tiranés.

Cilét i pérkéthyen_anglisht lajmet e radio Tiran&€s?
Ju i pérkéthyet anglisht lajmet e radio Tiranés.

Lajmet e cil&s radio pérkéthyen ata anglisht?

Ata i pérkéthyen anglisht lajmet e radio Tiranés.

A ju merr gjumi menjiher€ kur bini me fjeté?
Po. mue mé merr gjumi menjiher& kur bij me fjeté.
Po até, a e merr gjumi menjiheré kur bje me fjet€?
Po, edhe até e merr gjumi menjiheré kur bje
me fjeté.
K& merr gjumi menjiher& kur bje me f jete?
J6 ju merr gjumi menjiher€ kur bini me fjeté.

A i keni dh8né& besén atij se nuk do t'i a kallxoni
kurrkujt lajmin q€& ju dha?
Po, uné i a kam dh@n& besén atij se nuk do t'i
a kallxoj kurrkujt lajmin g€ mé& dha.
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Kush i a ka dhiné besén atij se nuk do t'i a
kallxo j& kurrkujt lajmin g€ i dha?
Ju i a keni dh&né€ besén atij se nuk do t'i
a kallxoni kurrkth lajmin q€ ju dha.
Per cka i kam dh&n€ bes&n atij?
Ju i keni dh8né besén atij se nuk do t'i a
kallxoni kurrkujt lajmin g€ ju dha.

A &sht Drini lumi m&8 i gjaté i Shqipnis?

Po, Drini 4sht lumi m38 i gjaté i Shqipnis.
Cili &sht lumi m8 i gjaté i Shqipnis?

Drini &sht lumi mi i gjaté i Shqipnis.

A 8sht e domosdoshme né& Shqipni me pasg& leje pér
té shkue nga nji gqytet n€ nji tjetéer?
Po, pér té€ shkue nga nji gytet n€ nji tjetéer
né Shqipni. &sht e domosdoshme me pasé le je.
Ku &sht e domosdoshme me pasé&€ leje pé&r t&é shkue
nga nji gqytet n€ nji tjetér?
N& Shqipni 2sht e domosdoshme me pasé leje
per té shkue nga nji qytet n€ nji tjetér.

A keni shp&tue ju nga shumé rreziqge gjaté luftés
sé& fundit?
Po, un& kam shp€tue nga shumé rrezige gjaté
luftés s& fundit.
Kush ka shp&tue nga shumé rrezige gjaté luftés
sé€ fundit?
Ju keni shpetue nga shumé rrez1qe giate
luftés s& fundit.
Po ai, a ka shp&tue nga shumé rrezige- gJate
luftés sé& fund1t7
Po, edhe ai ka shp&tue nga shum&€ rrezige
gjateé luftes s& fundit. _
Gjaté cilés lufté kemi shpétue na nga shumé
rrezige?
Na kemi shp&€tue nga shumé& rrezige gjatée
luftes s& fundit.

A ka paq€ e sigurf né€ té gjitha vendet e botés?
Jo, né€ disa vende t& botés nuk ka as paqgé
e as sigur{.

Ku s'ka as paq€ e as siguri?
N€ disa vende t&€ botés nuk ka as pagé e as
siguri.

Cka s'ka né disa vende té botés?

Né disa vende t& botés nuk ka as pagé€ e as
siguri.
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PJESA E PESTE ' PART V
COPE LEXIMI READING TEXT

Unaza e kushtueshme

Nji babg, tﬁe e ndi veten té lodhun nga mosha,
mendoi g& para se t& vdiste t'u a ndante pasunin tre
djemve t& vet. Mbasi i dha secilit pjesén g€ i takonte,
i mbeti nji unazé& shumé e kushtueshme. |

. "K&t unazé" u tha t€ bijvet, "do t;i a ap atij]
qé mbrenda tre muejve t€ ket€ bd nji burréni té
madhe."

Djelmt u-larguen,.secili né drejtim t& ndryshém,
pér t& gjeté iﬁst ku mund t'a biajshin kéf burréni g&

u k€rkonte baba. -

‘ﬁbas tre muejsh u-k&thyen. I pari i tfegoi ttet
se nji njeri i pasun i kishte 1&n& amanet nji arke
plc: me florij. I kishte dhiné besén se do t'i a
ruente si sft e ballit. "Kishem mundé mos me i a
dh&né mi at arke" vazhdoi ai, "por kur ky njeri mfa
kérkoi i a ké&theva pa prek& asgji."

wpuné té miré ke bi, por asgji mi shum€ se ¢'duhet
té bajmé té gjitheé. TE genét i ndershém dhe t&
.mbajtunit e bes&s nuk jané vepra té médhéja burrénije "
i u-éérgjegj i ati.

I dyti tregoi se ishte zhyt& n& lum, pa marré
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paras§sh rrezikun ng té cilin v&hesh jeta e vet,
pér té shpétue nji femijé te& vogél g€ kishte ré
mbrend€. . )
.. Edhe k&tij i tha i ati se k1shte b4 detyrén e
asgjd tJeter

I treti treg01 se nji dit€ kishte dal€ pér gJah
dhe kishte p4 nji nmjeri, t& cilin e kishte marr@ g jumi
né buzé té nji mali.'A"Pak po té kishte iuejté,"
vazhdoi ai, n"do té kishte r4 poéhté e do t€ kishte
vdeké. I u-afrova dhe k& me p4! Ishte anmiku im i
rrezikshém. Ti e di, bab&, se na duem ne e vré
njini-tjetrin. Tue meﬁdue se n& gjumé dhe n€ rrezik
nuk &sht burréni me e vri as anmikun, e zgjova dhe
e largova nga ai rrezik." |

"Ts lumté! Késaj i thoné burréni. Qe unazén!”

i tha i ati.
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-QUESTIONS-PYETJE
Kush e ndiente veten té lodhun nga mosha?

Cka mendoi baba para se t& vdiste?

Kur mendoi baba t'u a ndante pasunin tre djelmve

te vet?

Cka i dha secilit?

Kujt i mbeti nji unazé e kushtueshme,mbasi i dha

secilit pjesén g€ i takonte?
Kujt do t*i a epte baba at unazé?

Kur do t!i a epte baba unaz&n e kushtueshme
njinit djale? :

Pse u-larguen djelmt né& drejtihe t€ ndryshme?

Mbas sa mue jsh u-kéthyen djelmt?

Cka tha i pari se i kishte 14n& amanet nji nj
i pasun? -

eri

Kujt i a kishte dhidn€ besén djali i paré se do

t'i a ruente arkén me florij?

Qysh do t'i a ruente arkén me flortj njeriut
té pasun?

Kur i a kétheu.ai arkén té'pasunit?

Cili nuk kishte preké& asgji ntarkén me florij

?

Kujt i tha i ati se kishte b2 puné té miré€, por

asgji mi shumé se ¢'duhet t& b&jmé té gjithe?

A jan& vepra té médhaja burrénije t& gen&t i
ndershém dhe té mbajtunit e bes&s? .

Ku ishte zhyté i dyti?

Pse ishte zhyt€ ai n€ lum?
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Cka nuk kishte marré paras$sh i dyti kur ishte
zhyteé né lum?

Simbas t'et, ¢ka kishte b2 edhe i dyti?
Pér cka kishte dal®& nji dité i treti?
Ku e kishte marré gjumi at njeri qé p4 ai?

Cka do t'i kishte ndodh€& atij njeriu po té kishte
lue jt& pak?

Kur e njofti djali i treté njerin q& po flénte
né buzé t€ malit?

Kush ishte ai njerf{ q& po flénte n& buzé t&
malit?

Cka dojshin me i b4 njini tjetrit ata?

Cili mendoi se ng€ gjumé& dhe n€ rrezik nuk &sht
burréni me e vri anmikun?

Pse e zgjoi, pra, anmikun e tij djali i tret&?
K& largoi nga rreziku djali i voggél?

Kujt 1 tha i ati: "T€é lumté&€! Ké€saj i thoné
burréni!®

Cka i dha i ati m& n€ fund djalit t€ treté&?
Cili prej djelmvet e fitoi unazén?
Per cka e fitoi unazén djali i trete&?

Cila ishte burrénija e madhe g€ b3ni djali i
trete?
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PJESA E GJASHTE , PART VI
DETYRE SHTEPIJE N HOMEWORK

Pérk&theni anglisht:

1. Asht detyra ime t& ju thom k&to gjdna:
2. Shumé& njeréz‘i merr gjumi né karrigé.
3. Kam marré paras$sh edhe moshén é saj.
4, Ctkuptim-kan& shqip ké&to fjalé?
5

Bleva nji arké gershi por nji pjesé e tyne u-pri-
shén sepse i lash jasht€ n€&€ kopsht. L

6. Né biblioteké ndalohet t€ folunit me 24 t& nalté.

Translate:

7. If he wants he can gd on foot.

8. The? could not ;escue him.

9. -We went for‘a walk (stroll) down the river.

10. I wanted to ask him if he was acquainted with
Mr. Lasko.

11. Hurry! Let's leave before they come.

12. Tell me once again what happened.
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EJALORI

me u-afrue

(uné afrohem)

amanet, -1
amanete, -t

anmik, -u
anmiq, -t

autoritet, -1
autoritete, =t

ballé, balli

Ballkan, -i
bese, -a
burreni, -ja
buzé, -a
buzé, -t

me dallue
(uné dalloj)

i, t& domosdoshém
e, t€& domosdoshme

i, e, t& dhinum
té& dhZnuna

flori, -ni
florij, -t

fort

kuptim, -1
kuptime, -t

i, t& kushtueshém
e, té& kushtueshme

me largue
(uné largoj)

(v.)

(m.)

(m.)

(m.)

(m.)

(m.)
(£.)
(f.)

(£.)
(v.)
(adje.

m.&f.)

(adj.
m.&f.)

(m.)
(m. 1.)

(adv.)
(m-)

(adj.
m.&f.)

(v.)
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VOCABULARY

to get close, to
approach, to go
near

trust, custody,
keeping, safeguard-
ing, safekeeping

enemy, foe
authority

forehead, brow,
front

- the Balkans

word of honor, pledge

character, decency;
manliness; good deed

1ip; edge, brink
to distinguish,
to discern

essential, indis-
pensable

given

gold,

gold coins (pl. only)
very, very much

meaning, sense,
understanding

expensive, costly

to move away, to
remove, to send off



lu=, -1
lumej, -t

te lumté

me marré gjumi

(mue mé merr ‘gjumi)

me marr& parasfsh
(uné marr paras$sh)

me u-mbajté
(uné mbahem)

t& mbajtun
- t& mbajtunit

me ndi
(uné& ndaj)
pagé, -a

me p€rkéthye
(un& pérkéthej)

poshté

me preké
(uné prek)

té genét

geveritir, -e
geveritaré

me respektue
(une :espektoj)

(m.)

LESSON 57

river

(interj.) good for you;

(v.)

(neut.)
(v.)
(£.)
(v.)

| (adv.)
(v.)

(neut.)

(adj.)

(v.)
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bravo

to fall asleep

to consider, to take
into comsideration,
to take into account

to be kept, to be
held, to be con-
sidered, to be sup-
ported, to be main-
tained, to be re-
tained, to be sus-
tained

keeping, holding,
supporting (as nouns)

to divide, to sepa-
rate, to share, to
distribute, to split
peace

to translate

down, downstairs

to touch

being (as noun)

government, govern
mental '

to respect; to ob-
serve the working
hours (the schedule)



secili, secila

me shpétue
(uné shpétoj)

siguri, -ja

stérgjysh, -1
stérgjyshé, -t

tregim, -1
tregime, -t

turp, -i
- turpe, -t

Turqi, -ja
unazg&, =-a
unaza, -t

vepé€r, vepra
vepra, -t

veti, -ja
veti, -t

me u-zhyté
(uné zhytem)

Shenime:

késaj i thoné
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(adj.& each, each one,

pron.
m.&f.)

(v.)

(£

(m.)

(m.)
(m.)

(£.)
(£.)

(f.)

(f.)

(v.)

every, every one

to rescue, to sur-
vive; to save, to
escape (from danger),
to slip

certainty, assurance,

.safety

ancestors, fore-
fathers, great-
grandfather

marration

shame, disgrace,
dishonor -

Turkey

ring

act, action, deed,
work
characteristic,
character, quality, .
nature, essence,
individuality

to dive, to immerse,
‘to plunge

this is what I (they) call

83



LESSON 57

Cultural Note:

The worc gggg.défies easy translation into any other lan-
guage. It characterizes the Albanian people. Some of ﬁhe
woﬁd's_cpnnotations are: the given.word; the pledge; the word
of honor; faithfulness, and so on. For centuries besa sym-
bolized cohesion among the Albanians against their enemies.
'Thé Albanian swears pEr besé and, with a héndshake, the
deal is sealed, bé it to fight for a cause, for the father-
land, to keep a secret, etc., and only death can free one
from.this kind of pledgg.

This word is used by tﬁe Albanians' neighbors td de-
scribe one of the peculiar qualities.of the Albanians. The
man who Breaks besa i-_dfsgraced for life and even the

members of the family do not accept him as an equal.

Jam nE besé tande, "I am at your mercy,” is a saying

that saves one from any kind of‘mischief committed. The
man to whom this plea is directed is obliged to protect
the person, even if he is the murderer of one of the members
of the family. Often timés, the father has protected the

murderer of his own son.
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.This trust in the given word, this unique sort
of pledge has conflicted with the administration of

law and order in Albania in modern times.

Nji i sémund€, q& ishte shtrue né spital‘nga pika
né zemér, fitoi nji milion dollaré né& lotari. Pjes&-
tarét e familjes nuk ia kallxuen k&t gji& t& sémundit
nga frika se atij mund t'i tronditej zemra dhe hund té
vdiste; megjithat@ ata biseduen me mjekun, i cili mori
pérsipér ta 1ajmohte té€ sé&mundin pér fitimin evlotaris.
Mjeku, nga ana e tij, e siguroi familjen se ¢do gj&
do t€ shkonte mir&, dhe k&shtu shkoi te i s&mundi dhe
filloi me bisedue me t€ gjfna t& ndryshme. M& n& fund
e pruni fjalén ke lotarija dhe e pyeti té& sé&mundin:

"Cka do t& b2 jshe po t& fitojshe nji milion dollaré
né lotari?"

"Gjyms€n e t& hollavet do té ju a epshem jd, Zotni .
doktof," i u-pé€rgjegj i sémundi.

N'at moment doktorit i r{ pika né zemér edhe vdiq

nga g€zimi i papritun.
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PJESA E PARE

LESSON 58
PART I

USHTRIME GRAMATIKORE PARAPRAKE-GRAMMAR PERCEPTION DRILL

1.
aQ

Né qoft¢ se shkoni ju atje, a do t&€ shkoni vet&m?
Po, né qofté se shkoj un€ atje, do t€ shkoj vetém.
Né shkofshi ju atje, a do t&€ shkoni vetém?

Po, né shkofsha uné& atje, do t&€ shkoj vetéem.

N& shkoftg& ai atje, a do t€ shkoj& vetem?

Po, n& shkofté ai atje, do t& shkoj& vetém.

N& shkofshim na atje, a do t&€ shkojmé€ vetém?

Po, né shkofshim na atje, do t€ shkojmé vetém.

N&é shkofsha un& atje, a do té€ shkoj vetém?
Po, né shkofsh ti atje, do t€ shkojsh vetém.

Né shkofshin ata atje, a do t€& shkojné vetém?
Po, né shkofshin ata atje, do t&€ shkojné vetém.

N& qofté se merrni let®r, a do t'i p&rgjigjni?
Po, né qofté se marr letér, do t'i pérgjeg].
N& marrshi letér, a do t'i pe€rgjigjni?

Po, n& marrsha letér, do t'i pe€rgjegj.

Né marrté ai letér, a do t'i pérgjegji?

Po, né marrté ai letér, do t'i pérgjegji.

N& marrshim na let&r, a do t*i pérgjegjim?

Po, né marrshim na letér, do t'i pérgjegjim.

Né marrsha uné letér, a do t'i p&rgjegj?
Po, né marrsh ti letér, do t'i p&€rgjegjesh.

_ N& marrshin ata leté&r, a do t'i pé€rgjegjin?

Po, n& marrshin ata letér, do t'i pé€rgjegjin.

N& qofté se vini voné&, a t*a mbyll derén?
Po, né gofté se vij voné, mbyllnie der&n?

Ntardhsh von&, a t'a mbyll derén?
Po, ntardhsha von&, mbyllnie derén.
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N'ardhté von&, a t'a mbyll derén?
Po, ntardhté von€, mbyllnie derén.

Ntardhshim von&, a t'a mbyllim ‘der&n?
Po, ntardhshim voné€, mbyllnie derén.

Ntardhsh ti von&, a t'a mbyll derén?
Po, n'ardhsha un€&€ von&, mbylle derén.

Ntardhshin ata voné, a t'a mbyll derén?
Po, ntardhshin ata von&, mbyllnie derén.

Né qofte& se bleni automobil, a do t'a bleni
te ri?

Po, né gofté se bléj automobil, do t'a bléj -
te ri.

Né blefshi automobil, a do t'a bleni t& ri?
Po, né& blefsha automobil, do t'a biéj t& ri.

N& blefté ai automobil, a do t'a blejs t& ri?
Po, né blefté =i automobil, do t'a blejs t& ri.

N& blefshim na automobil, a do t'a blejmé& t& ri?
Po, n& blefshim na automobil, do t'a ble jmé&
te ri.

N& blefsh ti automobil, a do t'a blejsh t& ri?
Po, né blefsha uné€ automobil, do t'a bléj t& rf.

N€¢ blefshin ata automobil, a do t'a blejn& t& ri?

- Po, n€ blefshin ata automobil, do t'a ble jné&

te ri.
N& qofté se shkoni atje, a do t& shkoni vetsm?
Po, n€ qofté& se shkoj atje, do t& shkoj vetém.

Po shkuet ju atje, a do t€ shkoni vetém?
Po, po shkova un€ atje, do t€ shkoj vetém.

Po shkoi ai atje, a do té€ shkoj& vetém?
Po, po shkoi ai atje, do té& shkoj& vetém?
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Po sikuem na atje, a do t&€ shkojmé vetém?
Po, po shkuem na atje, do t& shkojme vetém.

Po shkove ti atje, a do t& shkojsh vetém?
Po, po shkova uné€ atje, do t€ shkoj vetém.

Po shkuen ata atje, a do t& shkojné€ vetém?
Po, po shkuen ata-atje, do t& shko jn& vetém?

Né qoft& se merrni let&r, a do t'i pé€rgjigjni?
Po, n& gofté se marr letér, do t'i pérgjeg].

Po morét letér, a do t'i pérgjigjgi?

Po, po mora letér, do tti pérgjegj.

Po mori letsr, a do t'i pérgjegji?
Po, po mori letér, do t'i pérgjegji?

Po more letér, a do t'i p&rgjegjish?

. Po, po mora letér, do t'i pé€rgjegj.

Po 1. réx letér, a do t'i pérgjegjim?
Pc, po morém letér, do t'i pérgjegjim.

Po morén letér, a do t'i pé€rgjegjin?
Po, po morém latér, do t'i p&€rgjegjin.

Né qofté se vini voné&, a t'a mbyll derén?
Po, né gofté se vij von&, mbyllnie derén.

Po erdh&t ju voné&, a t'a mbyll derén?
Po, po erdha uné voné, mbyllnie derén.

Po erdhe ti von#€, a t'a mbyll derén?
Po, po erdha uné von€, mbylle derén.

Po erdhém na voné, a t'a mbyllim derén
Po, po erdhém na voné, mbyllnie derén.

Po erdhi ai voné, a t'a mbyll der&n?
Po, po erdhi ai von€, mbyllnie derém.

Po erdhén ata voné€, a t'a mbyll derén?
Po, po erdhén ata voné, mbyllnie derén.
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Po erdha von&, a duhet t'a mbyllni deré&n?
Po, po erdhét von€, uné duhet t'a mbyll deré&n.

N& qofté se bleni automobil, a do t'a bleni t& ri?
Po, né qoft€ se bléj automobil, do t'a bléj t& ri.

Po bleté automobil, a do t¥a bleni-t& ri?
Po, po bleva automobil, do t*a bléj t& ri.

Po bleu ai automobil, a do t*a blej& t& ri?
Po, po bleu ai automobil, do t'a blej& t& ri.

Po blem& na automobil, a do t*a blejmé t& ri?
Po, po blemé na automobil, do t*a blejm& t&€ ri.

Po bleve ti automobil, a do t'a blejsh t& ri?
Po, po bleva uné automobil, do t'a bléj té ri.

Po blen& ata automobil, a do t'a blejn&€ t& ri?
Po, po blen& ata automobil, do t'a blejn& t& ri.
A jeni m& miré sot?

Po, sot jam mi miré.

A ju duket vetja mid mir€ sot?
Po, sot mé& duket vetja mi mire.

Qysh mé& duket vetja mue sot?
JG ju duket vetja m& miré€ sot.

Po t§ qysh t& duket vetja sot?
Edhe mue mé duket vetja mi miré sot.

Qysh na duket vetja né sot?
Né na duket vetja m2 miré sot.

A i pélgen vetja asaj vajze shumé?
Po, asaj vajze i p€lgen vetja shumé.

Kujt i pé€lgen vetja shumé?
Asaj vajze i p€lgen vetja shumé.

A ju duket vetja i madh kur pini ¢ibuk?
Po, mue m€ duket vetja i madh kur pij ¢ibuk.

89



LESSON 5&

Qysh ju duket vetja kur pini gibuk? 4
Mue mé duket vetja i madh kur pij ¢ibuk,

Po atij, a i duket Qetja i madh kur pi ¢ibuk?

 Po, edhe atij i duket vetja i madh kur pi ¢ibuk.

Qysh té duket t§ vetja kur pi cibuk?
Mue m& duket vetja i madh kur pij g¢ibuk.

A i thoni ju vetes ndon jiheré se keni b2 keq?
Po, uné i thom vetes nganjiner& se kam b3 keq.

Kush i thot& vetes ndonjiheré se ka b2 keq?
Na i thomi vetes nganjiher& se kemi bZ kegq.

Cka i thon& ata vetes nganjiher#&?
Ata i thons vetes nganjiher& se kané bf keq.

Kur bfini miré, a i thoni vetes se keni b& mire?
Po, kur bZj mirg& i thom vetes se kam b3 mir&.

Qysh i thoni vetes kur bfni mir&?
Kur b8j miré i thom vetes se kam b& miré.

Kur i thoni.vetes se keni bg mir&?
Kur bidj miré i thom vetes se kam bZ miré€.

Cka i thoni vetes se keni b3 kur keni b mirg&?
Kur kam b miré i thom vetes se kam b& mir€.

Cka i thoni vetes se keni bi kur keni bi keqg?
Kur kam bf keq i thom vetes se kam bf keq.

" Kur i thoni vetes se keni bi keq?

Kur kam bf keq i thom vetes se kam bf keq.

A i thon& té gjith€ vetes se kané b2 keq kur bdjné
keq? A

Jo, té gjithé nuk i thoné& vetes se kané& b keq

kur bZjn€ keq.

A i preu rrobaqepsi edhe vetes nji palé& rrobe?
Po, rrobagepsi i preu edhe vetes nji pal&€ rrobe.
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Kush i preu edhe vetes nji pald rrobe?
Rrobagepsi i preu edhe vetes nji pal& rrobe.

Cka i1 preu vetes rrobagepsi?
Rrobagepsi i preu vetes nji pal& rrobe,

Mbasi ju giti me pi ji, a i qiti edhe vetes?
Po, mbasi na qiti me pi né, ai i giti edhe vetes.

Kujt i qiti me pi, mbasi ju qiti jG?
Mbasi na qiti né, i qiti vetes me pi.

A e shifni veten n& pasqyré ¢do méngjes?
Po, un€ e shof veten né pasqyré cdo méngjes.

Kush e shef veten n€ pasqyré c¢do méhgjes?
Un€ e shof veten n& pasqyré ¢do méngjes.

Po ata, a e shofin veten n& pasqyré c¢do méng jes?
Po, edhe ata e shofin veten né pasqyré c¢do méngjes.

Cka shifni ju né pasqyré ¢do mé&ngjes?
- Na e shofim veten n& pasqyré c¢do méngjes.

A e shani veten ndonjiher&?
Jo, un€ nuk e shaj veten kurr.

Kush nuk e shan veten?
Uné nuk e shaj veten.

A e pérmbani ju veten kur zemroheni?
Po, uné e pérmbaj veten kur zemrohem?

Cka b3n ai kur zemrohet?
Ai e pé&rmban veten kur zemrohet.

Cka duhet t& bijm& na t€ gjith& kur zemrohemi?
Na t€ gjith& duhet t'a pérmbajmé veten kur
zemrohemi.

A e pérmbajm€ na gjithémoné€ veten kur zemrohemi?
Jo, na nuk e pé&rmbajmé veten gjithmoné kur
zemrohemi.
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keni shkrue ju vetd detyrén e sht&pis?
une vetd e kam shkrue detyrgn e sht&pis.

ka shkrue ai veté detyrén e shtépis?
ai veté e ka shkrue detyrén e shtépis.

keni ndregé ju veté automobilin?
uné veté e kam ndreqé automobilin.

ka harrue ai veté portofolin n& syz&?
ai vetd e ka harrue portofolin né€ syzé.

keni 1%né ju veté derén hapét?
uné veté e kam 18n€ deré€n hapét. .

kemi 14n& na veté dritoret hapét?
na veté i kemi lané& dritoret hapé€t.
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PJESA E DYTE . PART II
DIALOGU DIALOGUE

Ng plazhén e Durrésit

(Ntagijencfn e autobusavet)

1.

2.

Dy bileta, vajtje e ardhje, pér n&€ plazhé&n e
Durrésit ju lutem!

Ndér dité pune s'ka autobusa g€ shkojn€ nga
Tirana drejt pér drejt n€ plazhé.

Me t& vérteté e keni, apo doni me bi shaka?
Jo, nuk bij shaka; vetém ndér dité push1m1 ka
autobusa pé€r né plazhe.

Si bZhet atéheré& me shkue at3e7
Shkoni n& Durrés. Atje ka magina g€ nisen oré
e gast pér né plazhé.

Sa larg sht plazha nga gendra e qytetit?
Plazha veté 8&sht e gjaté disa kilometra; mvaret
nga ku doni me shkue.

Ke hoteli Adriatik; atje afér mé kané& th&né se
ka kabina me dush t&€ nxehét.

10. Nja 6 km. Po deshét me shkue n& Durré&s hypni
ntautobus se gati po niset.

11. Po biletat?

12. Ju a pret shoferi nlautobus. Hypni shpejt se
u-vonuet! :

"(Né Durré&s)

13. Shofer! Shofer! E paska z&n€& gjumi!

14. Jo, nuk m& ka z&né gJuml por nuk e ndiej veten
mirg. C'doni?

15. Desha t& dij n€ se &sht kjo nji nga maqlnat qe
shkon pér né& plazhé.

16, Kjo veté &sht, por s*keni zgjedh€ nji dité té

pérshtatshme me shkue me u-14.
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18.
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Pérkundrazi. Mue m& duket nji dit€ e nxehét e
plot diell. _

Do t'a shifni veté kur té shkoni atje; fryn eré&
e madhe dhe deti ka dallgé shumé.

Stka rfindési! N& mos mundsha me notue do té
bidj banja dielli.
Paci veten mé qafé! Do t& ju verboj€ rana.

s plazh®)

23.
24,

" Due nji kabing& p&r dy vet&, nji palé& brek® ban je

dhne dy peshgiré.
Mir&, por sot dsht e rrezikshme me u-14, prandej
isht e ndalueme me h§ n& det.

Po né& diell, a 2sht e le jueshme me nde jt€?
Po, né diell mund t&€ rrini sa t& doni.
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PJESA E DYTE ~ ’ LESSON 58
DIALOGU : PART II

DIALOGUE

At the Beach of Durrés

(at the bus agency)

1. Two round-trip tickets to Durres beach, plsase.

2. There are no direct buses (that go) from Tirana to
the beach on workdays.

3. Are you serious or joking?

4, No, I am not joking. There are buses that go to the
beach only on holidays.

5. How can I get-there? .

6. Go to Durres. In Durres there are buses that go to
the beach continually. . ‘

7. How far is the beach from downtown?

8. The beach is very long, several kilometers, so it
depends on where you want to go. ‘

9. The Adriatic Hotel. I have been told that nearby
are cabins with hot showers.

10. About six kilometers awzay. If you want to go to
Durrés, get on this bus because it's ready to leave.

11. What about the tickets? |

12. You will buy them from the driver on the bus. Get on
it before it's too late. ‘ '

(at Durrés)

13. Driver! Driver! Why, he has fallen asleep!

14, No, I am not asleep, but I am not feeling well. What

: do you want?

15. I wanted to know if this is one of the buses that
goes to the beach.

16. This is it, but you haven't picked a suitable day

~to go swimming.
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19-.
20,
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On the contrary. It's a warm and sunny day.
You will see when you get there. It's windy and
the sea is very rough. ‘

It doesn't matter., If I can't swim I will stay
in the sun.

The sand will blind you and you will have only
yourself to blame.

21.

22.

23.
24,

the beach)

.1 want a cabin for two, one pair of trunks and
two towels.

Fine, but today is dangerous for swimming,
therefore, it's prohibited to go into the water.

Is it permissible to stay in the sun?
Yes, you can stay in the sun as much as you like.
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PJESA E TRETE v LESSON III
ANALIZE GRAMATIKORE GRAMMAR ANAL YSIS

THE PRONOUN - vete-vetja

a. The pronoun vete-vetja is declined as a feminine
noun, but thé adjeciive agrees with the noun it
qualifies. Examples:

Atij i duket vetja i r@ndésishém.
(He thinks he is important.)

Asaj i duket vetja e bukur.
(She thinks she is pretty.)

b. The pronoun vete-vetja is used onlv in the singular,
but it can refer to a noun in the plural too.
Examples:

Ai e mban veten fajtuer.
(He considers himself guilty. )

Ata e mbajné veten fajtore.
(They consider themselves guilty.)

c. It is used in the indefinite form when it is the
object of a preposition. Examples:

Két 1ibér e bleva pe&r vete.
(I bought this book for myself.)

S'e kam portofolin me vete.
(I dont't have my wallet with me.)

"Ai s'8sht né vete.
(He is out of his mind.)(nqt in his senses)

The preposition nga, rarely used, governs
the nominative of the definite form and the reflexive
pronoun is usually followed by a possessive adjective.
Example:

Keété e ke nga vetja jote.
(You did it to yourself.)
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d. In other cases the reflexive pronoun is used in
the definite form. Examples:

Shif veten, jo mue.
(Look at yourself, don't look at me.)

I r4 vetes me grusht. .
(He hit himself with his fist.)

Ata i thon& vetes guximtaré.
(They consider themselves courageous.)

E ka nxjerrs prej vetes.
(He has invented it by himself.)

THE PRONOUN - vet&

The pronoun vet€ is usually used to emphasize
the subject (a personal pronoun singular or plural,
a demonstrative pronoun or a noun). Examples:

Un& veté e kam pi.
(I myself saw it.)

Na veté i tham& me ardhg.
(We ourselves told him to come.)

Ministri vet€ nuk erdhi.por dé€rgoi nji pérfaqésues.
(The minister himself didn't come but sent
someone to represent him.)

Vet€ deshén me ndejtée.
(They themselves wanted to stay.)

THE OPTATIVE AND THE SIMPLE PAST USED IN CONDITIONAL
SENTENCES ‘

a. The optative--the verb form used for expressing
good wishes, congratulations, blessings,or curses
and damnations--may also be used when preceded
by né to set a condition. Examples:

Né shkofsha do té shkoj vetém.
(If T go,I'1l go alone.)
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%' .. N& ndejtshin deri n'orén 6 duhet t'i mbajmé pér
- 'darké. |

. (If they stay until 6 o'clock we should have
“ .7~ them stay for dinner.)

'p.".The simple past also may set a condition if
. . preceded by "po."

. Po shkova do t& shkoj vetém.

+ {If I go I*1ll go alome.)
.*. 'Po ndejtén deri n'orén 6 duhet t'i mbajm€ pEr
L -darke,

.7 7 (If they stay until 6 o*clock we should have
* 7.~ Ithem stay for dinmer.) :
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PJESA E KATERT PART IV
USHTRIME GRAMATIKORE GRAMMAR DRILL

1. A i duket atij vetja njeri me rind&si?
Po, atij i duket vetja njeri me rindé&si,

Kujt i duket vetja njeri me rindési?
Atij i duket vetja njeri me rindési.

Si i duket vefja atij?
Atij i duket vetja njeri me rindési.

A ju duket vetja mi miré& sot?
Po, sot mé duket vetja mid miré.

Kujt i duket vetja md mir€ sot?
Mue m& duket vetja mi miré€ sot.

Po atij, a i duket vetja mi miré sot.
Po, edhe atij i duket vetja md mir€& sot.

A #sht ai i zoti i vetes p&r ¢do gji?
Po, ai 4sht i zoti i vetes p&r c¢do gjd.

Kush isht i zoti i vetes p&r ¢do gj&?
Ai 8sht i zoti i vetes p&r. c¢do gjd.

Pér ¢ka dsht i zoti i vetes ai?
Ai 8sht i zoti i vetes p&r ¢do gji.

A i r4 ai vetes pa dashé&?
Po, ai i rd vetes pa dasheé.

Kush i r4 vetes pa dash&?
Ai i rf vetes pa dashé.

Cka b%ni ai pa dash&?
Ai i ré vetes pa dashé.

A e ndieni veten mi miré€ sot?
Po, uné e ndiej veten mid mir€ sot.

Kush e ndien veten mZ miré sot?
Ai e ndien veten mi miré sot.

Si e ndieni ju veten sot?
Na e ndiejm& veten mi mir& sot.
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Cilet e ndie jné veten =a miré€ sot?
Ata e ndie jné€ veten mi miré sot.

A ju a dha t€ hollat prej vetes apor prej arkés
sé shoqnis? : :

Jo, m*i dha prej vetes sepse arka e shognis
stkishte asnji lek. - '

Kush m'i dha t€ hollat prej vetes e jo prej
arkés s& shognis? :

Ai ju a dha t& hoilat prej vetes e jo prej arké€s
s& shegnis.

Kujt i a dha ai t& hollat prej vetes e jo prej
arkés s& shognis?

Ai m'i dha t& hollat mue prej vetes e jo prej
arkés s& shoqnis.

Cka ju dha ai prej vetes?

Ai m?'i dha t€ hollat prej vetes.

A ju a tha ai veté& apor e keni ndigjue prej
ndokujt?
Jo, m*ta tha ai veteé.

A shkuet ju veté apor dé€rguet njeri?
Jo, shkova vete.

Po ai, a shkoi vet& apor dérgoi njeri?

Jo, ai shkoi veté.

A do t& flitni ju veté me t€ apor do t'i shkrueni?
Jo, do t& flasim vet€ me t€.

Po ata, a do té flasin veté& me t&€ apor do t'i
shkrue jn&? .
Jo, ata do t& flasin veté& me t€.

N& shkofsha uné, a do t&€ vini edhe ju?
Po, né€ shkofshi ju do t& vijm€ edhe na.

N& shkofsh ti, a té€ vij edhe uné?
Po, né shkofsha un€ hajde edhe ti.
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Né shkoft& ai, a do .t€ shkoni edhe ju?
Po, né shkofté ai do t€ shkoj edhe umné.

N& shkofshi né S.F., a mund t& vij edhe un&
me 367
Po, né shkofshim n& S.F. hajdeni edhe ju me né.

Né shkofshin ata, a do t€ shkoni edhe ju?
Po, né shkofshin ata do t& shkojm€ edhe na.

A t& flllOJ nga puna, ntardhsha m& heret?
Po, n'ardhsh md heret, fillo nga puna.

Ntardhte ai, a t'1 thom gé te vijé me ju p4az
Po, n'ardhte, thoni g€ t& vijé me m& pi.

Ntardhshim m& heret, a té& ‘fillojmé me hangér

pi ja?
Po, ntardhshi m& heret, filloni me hangér.

Ntardhshin ata voné, a t'u thom gJﬁ?
Jo, ntardhshin von&, mos u thoni gji.

N& mos shkofshi n& S. F., a mund t€ vij me ju pa?
Po, n€ mos shkofsha n& S.F. hajdeni me m& p4.

Né mos shkof t& ai, a do té shkojsh ti?
Jo, n€ mos shkofté€ ai, s*shkoj as uné.

Né mos shkofshi ne S. F., a mund t€ na e epni
automobilin?

Po, né mos shkofshim n& S.F. do t*u a apim
automobllln. ’

Né mos shkofshin ata, a do t& shkoni‘ju?
Jo, né mos shkofshin ata s*®shkojmé€ as na.

Po shkova, a t!'i thom Qazimit se kam folé& me j?
Po, po shkuet thoni Qazimit se keni folé& me mue.

Po shkoi ai, a tri ap automobilin tuej?
Po, po shkoi ai epni automobilin tim.

Po shkuem né L.A., a t€& shkojm& me tren?
Po, po shkuet n€ L.A, shkoni me tren.
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"Po shkuen ata, a do t& shkojné heret?

Po, po shkuen ata do t& shko jné heret.

Po erdhi ai, a t'i thom gé t& presi?
Po, po erdhi ai thoni g& t& presi.

Po erdhém heret, a duhet t€ fillojm€ nga puna
men jiher&?

Po, po erdhét heret filloni nga puna menjiheré
e shkoni n€ shtépi md heret.

Po erdhén ata, a t'u thom g& t& shkojné ke drejtori?
Po, po erdhén ata thoniu g& t& shko jné& ke drejtori.

A i zgjidhni ju vet€ rrobet, apor ju ndihmon
ndokush? : ‘
Jo, i zgjedh veté.

Kush i zgjedh rrobet veté€?
Ju i zgjidhni rrobet veté.

Po ai, a i zgjedh rrobet vet&, apor i ndihmon
grue ja? ‘

Jo, ai i zgjedh rrobet vetE.

A i zgjidhni pemé&t nji nga nji apor i bleni
ashtu pa i shikue miré&?
Jo, na i zgjedhim pem€t nji nga nji.

Po ata, si i ble jné pem&t?

Edhe ata i zgjedhin nji nga nji.

A e zgjodhe vetg kravafén, apor t€ ndihmoj
ndokush?
Jo, e zgjodha vetg.

Kush e zgjodhi veté kravatén?

Ai e zgjodhi vet®& kravaténm.

A i‘zgjodhét ju_vetd rrobet, apor ju ndihmoj
ndokush? ‘

Jo, na i zgjodh&m veté rrobet.

Cilét i zgjodhén veté rrobet?
Ata i zgjodh€n vet& rrobet.
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A e zgjidhni ju kujdestarin e klas&s, apor e
zgjedh shkolla?
Shkolla e zgjedh kujdestarin e klasé&s.

Kush e zgjedh kujdestarin e klas&s?
Shkolla e zgjedh kujdestarin e klas&s,

A i zgjidhni ju kujdestar&t e klasavet?
Jo, na nuk i zgjedhim kujdestarét e klasavet.

Po ata, a i zgjedhin kujdestar&t e klasavet?
Jo, as ata nuk i zgjedhin kujdestar&t e klasavet.

A e zgjodhét ju sekretarin e shoqnis?
Po, na e zgjodhém sekretarin e shognis.

Po ata, a e zgjodh&n sekretarin e shoqnis?
Po, edhe ata e zgjodhén sekretarin e shoqnis.

A 8sht e lejueshme me pi duhan né& klas&?
Jo, nuk &sht e le jueshme me pf duhan n€ klass.

Ku nuk &sht e lejueshme me pf duhan?

- N& klas& nuk 2sht e lejueshme me pf{ duhan.

Cka nuk fsht e le jueshme me b% né klas&?
Nuk &sht e le jueshme me pi duhan n& klasé.

A 8sht e le jueshme me dalé& andej lumit?
Po, 4sht e lejueshme me dalé& andej lumit.

Ku 2sht e lejueshme me dals?
Asht e lejueshme me dalé andej lumit.

A 2sht e ndalueme me folé me z8 t& nalts né
biblio tek&?

Po, n€ bibliotek& &sht e ndalueme me fold me z4
t€ nalte, -

Ku §sht e ndalueme me fol& me z8 té nalté?
N€ biblioteké &sht e ndalueme me folé me z4
t€ nalte. '
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Cka &sht e ndalueme me b n& biblioteke?
N& biblioteké& &sht e ndalueme me fold me z& té
nalté. '

Sa vjeté sh&rbim keni ntushtri?
Uné kam 10 vjeté€ shérbim ntushtri.

Kush ka 10 vjeté shérbim n’ushtri?
Uné kam 10 vjeté shérbim ntushtri.

Po ai, sa vjeté shérbim n'ushtri ka?
Edhe ai ka 10 vjeté shérbim ntushtri.

A fsht i mir& shérbimi me autobus Tiran&€-Korgé?
Po, shérbimi me autobus Tirané-Korgé 4sht i miré&,

Cili sherbim me autobus &sht i miré&?
Shérbimi me autobus Tirané-Korgé 8sht i miré.

Si 8sht shérbimi me autobus Tirané-Korge?

Shérbimi me autobus Tirang&-Korgé &sht i miré.

A ka lévizje t€ madhe automobilash n*at rrugé?
Po, ntat rrugé ka lévizje t€ madhe automobilash.

N& cilén rrugé ka lévizje t¢ madhe automobilash?
Ntat rrugé ka 1&évizje té&€ madhe antomobilash.

A fsht i qet€ deti sot pér té b& banja?
Po, deti sot &sht i qet& p&r t& bl banja.

Si 8sht deti sot pér té bid banja?
Deti sot 8sht i geté pér té b% banja.

A shtrfheni ndonjiheré& n& shtrat gjaté€ dités
kur jemi i lodhun?

Po, kur jam i lodhun nganjiher€ shtrihem né
shtrat gjaté dités.

Kush shtrthet né€ shtrat nganjiheré gjaté€ dite€s
kur 8sht i lodhun?

Ju shtriheni né€ shtrat nganjiheré gjaté dités
kur jeni i lodhun.

)
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Po ai, a shtrihet ndonjlhere né shtrat gjaté

dités kur 8sht i lodhun?
Po, edhe ai shtrfhet nganjiher& né€ shtrat gJate

dités kur isht i lodhun.-

A zbresin aeroplanat né€ S.F. kur ka shum& mjegull?
Jo, kur ka shumé mJegull aeroplanat nuk
zbresin n€ S.F.

Kur nuk zbresin aeroplanat né S.F.?
Kur ka shumé& mjegull aeroplanat nuk zbresin né&

S.F.

107



v o _ LZSSON 58
PJESA E PESTE PART V
COPE LEXIMI ' READING TEXT

Pesé dité mi paré mé kané fillue pushimet
vjefore, prandej pardje vendosa t€ shkoj e t& kaioj
nji difé né plazhén e Durrésit. Thash me vete se do
ttishte m8 mir€ me shkue gjafé ditévet t€ pun&s sepse
te dieleVet ka shumé& popull. K&shtu pra mora gantén
e futa né'té_brekét e banj&s, dy peshqiré e nji lib€r;
mora syzet.e dieilit e shkova ntagjencin e autobusa-
vet. Kur i kérkova népuné€sit nji bilet& vajtje
e ardhjeimé tha se, gjaté ditévet t&€ puhés nuk ka
shérbim t& dre jtpérdre jté nga Tirana né plazhén e
Durrésit. M& tha se s& pari duhet t&€ shkojshem n&
Durrés e atje t& me;rshém autobusin p&r né€ plazhé.

_Mé tha se nga Durrési ka oré e cast automobila pér
né plazhé.

Pothuej mbas nji ore g€ u-nisa nga Tirana
mrrfjta né Durrés ku menjiher& gjeta autobus pér né&
plazhé. Porsa zbrita nga autobusi ndigjové se dikush
po.mé thérritte. Kétheva kryet e pashé nji nga shokét
e fabrikés ku punoj uné€. Mbasi u-pérshéndetém mé
 dha gelsin e kabings Sé tij e m& tha se nuk ishte
ﬁevoja té merrshem nji kabing& tjetér me qgird., Si

u-cvesha,dola e u-shtrina para kabinés ku ishte edhe
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shoku. Rana ishte e ngrofét, deti ishte fare i qet&

‘e n& plazh& nuk kishte shum& l&€vizje. Ishte tamam

nji dité pér t& pushue.

10,

11,
12.

13.

QUESTIONS-PYETJE

Kujt i kang& fillue pushimet vjetore pes& dité
mé paré&? : ;

Kush vend051 pardJe te shk03e e t€ kalojé nji
dité ne plazhé&?

Ku ka shumé& popull t€ dielevet?

Kush mori cantén e futi né t& brekét e banjés;
dy peshqir€ etj.?

Cfaré syzesh mora?

- Né cil&n agjenci -shkova?

Kujt i kérkova nji bilet& vajtje e ardhje pé&r

né plazh&?

Kush mé& tha se gjateé ditéve t€ pun€s nuk kishte
shérbim té drejtpérdrejté nga Tirana né€ plazh&?

Kur nuk ka shérbim t€ drejtpé€rdrejté nga Tirana
né plazhs?

Ku duhet t€& shkojshem s& pari- e atje t€ merrshem
autobusin pér né€ plazhé?

Cka ka nga Durré€si oré€ e gast pé€r n€ plazhé&?

Mbas sa kohe g€ u-nisa nga Tirana mrrijta né
Durrés?

Ku mrrijta mbas pothuej nji ore g€ u-nisa nga
Tirana?
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-16,
17.
18.

19.°

20.

21.
22.
23.
24,
25.
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Kur gjeta autobus nga Durr&si pér n€ plazhé?

Cka ndigjova porsa zbrita nga autobusi?

Kur ndigjova se dikush po mé& th&rritte?

K& pash& kur kétheva kryet?

Ku punonte shoku qé po mé thirritte kur zbrita
nga magina? .

Celsin e cil&s kabin& mé dha shoku, mbasi
u-pé&rshénde tém?

Kush m& tha se nuk ishte nevoja té merrshem nji
kabiné tjetér me qiré?

Kush doli e u-shtri para kabin€s mbasi u-gvesh?
Qysh ishte rama? |

Si ishte deti?

Ku nuk kishte shumé& 1&évizje?

Cfaré dite ishte?
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PJESA E GJASHTE . PART VI

DETYRE SHTEPIJE HOMEWORK
A. There are, in Albanian, at least three forms of

.

M oA WwN = om
N [ ]

conditional sentences which convey the same mean~
ing. US1ng the underlined form as an example,
write in the other two forms.

N& _gofté se mbaroj - Po mbarova - N& mbarofsha

Né gofté se shkoj do té nisem sonte.

aO

b.

Né gofté se mé shef tue fol€ me até do t€ zemrohet.

a.

b.

' N& _goft& se nuk shko jmé do t'ishte miré me i

telefonue s€ paku nji dité mi parée.

a.

b.

Ne& qofte se ata nuk jan®
mbrende.

atje uné€ nuk do t& h¢j

a.

b.

Translate the following:

I don't know whether smoking is allowed.

He wants to ask questions all the time.

When he starts talking, I always fall asleep.
All of us like to joke with each other.

I was late (use the verb to be late) because
I woke up late.
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FTALORI

i arinje, -a
L BTek¥, -t

| da 3'1 ge, -a

.+ dallgé, -t

“ drejt p&r drejt

}~i, e, %é'drejtpérdrejté
' 'té drejtpérdrejta

--dush, -i

. - dushe, -t

" kilomet®r

- kilometri

7. kilometra, -t

‘me u-1%
.- {un& lahem)

f?i, t€ lejueshém
. e, té lejueshme

: iévizje, -a
-1évizje, -t

.. maging&, -a
'magina, =t

me u-mvare
(un€& mvarem)

i, té ndaluem
e, té ndalueme

ne se

(£f.)
(£

(f.)

(adv.)
(adj.

m. & f.)'

(m.)

(m.)

(v.)
tadj.
m. & f.)
(f.)
(f£.)
(v.)

(adj.
m. & f.)

(conj.)
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VOCABULARY

coming (as noun)

shorts, briefs,

drawers, trunks

wave -

directly

direct
shower

kilometer

to wash oneself,
to swim

permissible
movement, traffic
machine, automobile

to depend (omn);
to be under the
jurisdiction or
authority of

forbidden, pro-
hibited, banned

whether, if



i, e, t€ gete
té geta

rané, =-a
syze, -t

shaka, -ja
shaka, -t

shérbim, =i
shérbime, -t

me u-shtri
(uné shtrihem)
vajtje, -a

me verbue
(uné verbo j)

vjetuer, vjetore

me u-vonue
(un€ vonohem)

me zbrité
(un€& zbres)

me zgjedhé
(uné zgjedh)

Shenime:

~ Si bahet?

(adj.

m. & £.)
(f.)
(fJ
(f.)

(m.)
(v.)

(f.)
(v.)

(adj.)

(v.)

(v.)

(v.)

LESSON 58

quiet, calm, still,
peaceful

sand
glasses, spectacles

joke

. service

to lie down, to
stretch oneself,
to sprawl

going (as noun)

to blind, to
become blind

annual, yearly

to delay, to be
tardy, to be late

to get down, to go
down, to bring
down, to take down,
to lower, to des-
cend; to deduct, to
subtract; to dis-
mount, to climb
down, to come down

to choose, to elect,
to select, to
pick out

What can one do?
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oré e gast

?agi veten n& qafé!
me pré nji bileté
vajtje e ardhje

Me té vérteté e keni?
me bi shaka

deti ka dallgé shumé

LESSON 58

all the time, continually

‘blame yourself (yourselves)

to buy a ticket

round trip

You really mean it?

Are you serious?
to joke, to kid

the sea is very rough.
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LESSON 59

o PART I
USHTRIMI: GRAMATIKORE PARAPRAKE-GRAMMAR PERCEPTION DRILL

.l.
a.

A fsht vlilai im mésues?
Po, vllai juej &sht mésues.

A 8sht edhe vllai yt mésues?
Po, edhe vllai im &sht mésues.

A Zsht im v1il4 mEsues?
Po, yt vilZ 2sht mEsues.

A &sht yt vil4 oficer?
Po, im v114 &sht oficer.

A 8sht baba yt punétuer?

Po, baba im &sht puné€tuer.

A &sht 'yt 4t pun®tuer?
Po, im 4t &sht pun&tuer.

A 8sht yt ungj mjek?
Po, im ungj &sht mjek.

A 8sht djali yt nx8nés?
Po, djali im &sht nx&nés.

A 4sht yt bir nx&né€s?
Po, im bir &sht nx&nés.

A 8sht im kushrf oficer?
Po, yt kushri &sht oficer.

A 8sht yt nip student?
Po, im nip 4sht student.

A thoté& grueja shqiptare zakonisht p&r burrin e
saj: "Im shoq"?

Po, grueja shgiptare zakonisht thuoté p&€r burrin
e saj: "Im shoq."

Gfare fjaleésh pérdor grueja shqiptare pér té
tregue burrin e saj?

Pér t€ tregue burrin e saj grue ja shqiptare
zakonisht p&rdor fjalet "Im shoq.™
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A ‘Asht ky 1libri i vllait tim?

'?Q;J;i'ﬁsht 1ibri i vilait t3nd.

‘A fhish un€: "Ky &sht libri i tim vl14?"
Po,. ti thé: "Ky- &sht 1ibri i tim vila."-

;:hfﬁéhi.ai fjalori i tyt v114?

‘E??Q,;gi isht fjalori i tim v114,

A 8sht ai automobili i tyt et?’
Po, ai 8sht automobili i tim et.

A Zsht ajo kébela e tyt nip?

:Po, ajo fsht kapela e tim nip.

1}&;35&t ai lapsi i tyt bir?
“Po, ai &sht lapsi i tim bir.

“ Afi;a'd§é librin tim v114?
Po, un€ i a dhash librin tyt v114.

'é_i_fhé tyt bir me ardhé& me né?

Po, un€ i thash tim bir me ardhé me né.

Po tim nip, a i the me u-bd gati?
Po, edhe tyt nip i thash me u-bi gati.

Po tyt kushri, a i thé me u-bi gati?

. Po, edhe tim kushri i thash me u-bi gati.

A i a dhé té hollat tyt shog sot n& méngjes?

- “Po, un& i a dhash t& hollat tim shoq sot né méngjes.

Po fim kushri, a s*i dhé gja?
Jo, tyt kushri s*i dhash gji.

A'i a kétheu ai t& hollat tyt ungj?
Jo, ai nuk i a kétheu t€ hollat tim ungj.

A shkove mbrimé né kinema me vlil&n t&nd?
Po, mbrimé& shkova né kinema me vliidn tim.

A shkove mbrfmé€ n€ kinema me t&t v114?
" Po, mbr&mé shkova né&€ kinema me tim v1il4.

. 116



LESSON

A shkoi ai mbr&mé me tim v11l4i né teat&r?
Po, ai shkoi mbrimé& me t€t v1ll4 né teatér.

A erdhén ata pér t'a vizitue t&€t ungj?
Po, ata erdh&n pér t'a vizitue tim ungj.

Po tét 4t, a nuk e vizituen?
Po, ata e vizituen edhe tim it.

A e vizituen edhe t&t bir?
Jo, tim bir nuk e vizituen.

A ke marré ndonji let&r prej vlilait tim?
Po, uné kam marré nji let&r prej vilait t&nd.

A ke marré ndonji letér prej tim v1142
Po, uné kam marré nji let€r prej tyt v1il4.

Prej kujt ke marré letér?
Un& kam marré letér prej tyt vil4.

A e bleu zi shtepin prej tyt kushri?

Po, ai e bleu shtépin prej tim kushri.

Cka bleu ai prej tyt kushrg?
Ai e bleu shtépin prej tim kushri.

Prej kujt e bleu ai shtépin?
Ai e bleu shtépin prej tim kushri.

A u-ndi ai prej tyt et dhe tyt nip?
Po, ai u-ndf prej tim et dhe tim nip.

Kur u-ndi ai prej tyt et dhe tyt nip?

‘Nuk e dij kur u-nd4 ai prej tim et dhe tim nip.

A u-largue ajo prej tyt bir dhe tyt kushri?
Po, ajo u-largue prej tim bir dhe tim kushri.

Kush u-largue prej tyt bir dhe tyt kushri?
Ajo u-largue prej tim bir dhe tim kushr?.
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A Zsht motra ime m€suese?
Po, motra jote &sht m€suese.

A 8sht edhe motra jote mEsuese?
Po, edhe motra ime &sht mE€suese.

A thash uné: "Ime motér Ssht mésuese?"
Po, ti thé: "Ime motér &sht mEsuese."

A 8sht edhe jot'mot&r mésuese?
Po, edhe ime motér Asht mésuese.

Cka &sht ime mot&r?
Jot'motér 8sht mésuese.

Cka 8sht jot'motér?

Ime motér &sht mE€suese.

A &sht nfna jote shté&pijake?

Do, nina ime 2sht shtépijake.

A 4sht jot'fmé€ shtépijake?
Po, im'2m& &sht shtépijake.

A 8sht jot'mbesé nxfnse?
Po, ime mbesé& Zsht nxinse.

A 8sht edhe jot!bij€ nx&nse?

- Po, edhe ime bijé &sht nx&nse.

A ge ime kushring€ ke ju sot né€ méngjes?
Po, jottLushriné ge ke na sot n€ méngjes.

A 8sht kjo cadra e sime mot&r, apo e sat'motér?
Ajo 8sht gadra e sat'motér dhe jo e sime motér.

A 8sht ai libri i sat'mbesé?
Po, ai 8sht 1ibri i sime mbesg.

A jané k&to rrobet e sat'ime?
Po, ato jané rrobet e sim!&mé.

- Cilat jané& rrobet e sat!imé€?

Ato jan€ rrobet e sim'émé.

Ku jan€ librat e sime mbesg&?

Nuk e dij ku jan& .librat e sat'mbeség.
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A &sht ai lapsi i sat'kushrin&g?
Jo, ai nuk 2sht lapsi i sime kushring.

A 8sht ajo ganta e sat?bij&?
Po, ajo &sht ganta e sime bij&.

E kujt d@sht ajo ganteé?
Ajo cant® 4sht e sime bij&.

A i a dhé 1librin sime motér apo sat'motér?
Un& i a dhash librin sat'motér dhe jo sime motdr.

A i thé sat'bijé me ardhé me né?.

Po, un€ i thash sime bij& me ardhé me né.

A i thé edhe sime mbesé& me u-b% gati?
Po, edhe sat'mbes€ i thash me u-bi gati.

Po sattkushring&, a nuk i the me u-b% gati?
Po, edhe sime kushrin€& i thash me u-b3 gati.

A i a dhé t€ hollat sat’shoge sot né wéngjes?
Po, un€ i a dhash t& hollat sime shoge sot né&
méng jes. 4 .

Po sime kushriné, a s'i thé gjg?

Jo, sat'kushriné nuk i thash gji.

A shkove ti mbrimé né kinema me time mot&r apo
me té€t motér?
Uné shkova mbrlmé né kinema me time mot&r.

Kush shkoi mbrimé né kinema me time mot&r?
Ai shkoi mbr&mé né kinema me tét motsr.

A erdh mjeku p&r t'a vizitue tét &m& dje?
Po, mjeku erdh pér t'a vizitue time %mé& dje.

Po té€t motér, a e vizitoi mjeku?
Jo, time motér nuk e vizitoi mjeku.

A shkon jot'moté€r n& shkollé me t&t mbes&?
Po, ime moté€r shkon n€ shkollé me time mbesé.

A 8sht ai peshqesh pér tét mbesé apo p&r time
motér? . : ‘ _
Ai peshqgesh &sht pér time mbes& dhe jo pér te&t
mo tér.
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A ke marré ndonii let®r prej sat'motér?
Po, uné kam marré shum& letra prej sime motér.

A ke marré ndonji letér prej sime moté€r?
Jo, prej sat'moté&r nuk kam marré asnji letér.

A e more pagetén prej sime mbesg&?
Po, uné e mora pageté€n prej sat'mbesg.

A e bleu ajo shtépin prej sat'kushriné. .
Po, ajo e bleu shtépin prej sime kushring.

A u-ndi ai prej sat'mbesé&?
Jo, ai nuk u-nd4 prej sime mbesg.

A e di pse u-largue ajo prej sat!bijé&?
Jo, nuk e dij pse u-largue ajo prej sime bij&.

A ke marré ndonji heré t& holla prej sim?4ime&?
Po, und kam marré shpesh t& holla prej sat'&me.
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PJESA E DYTE ’ PART II
DIALOGU - : DIALOGUE

L] L[] ) . [ ] L ]

0 N oW bW e

11.
12,

13.
14,
15.
16.

17,
i8.

19.
20,

Berberi i vogél

Miré dita, Faton! C*ke? Po mé& dukesh i m&rzitun.
Jam nervoz sot. Mé ka zemrue im bir.

Yt bdr? Ai s*'4sht vegse 8 vjeg; ¢'té kege &sht
ai né gjendje me bi sa me t& zemrue?

Guditesh sikur t'a dijsh ¢ka ka bf.

M& kallxo pra ¢ka ka bi! -

Ka ca dité g8 m& thoté se do me u-bf berbér.

Gjithé femijeét kané deéshiré me u-b2 digka; t&
mijt duen me u-bd zjarmfikés.

Sot, kur po fl&jshim gjaté vap€s, ka shkue né&
ban jé dhe ka marré veglat e rrojes.

Gka ka b& me to?

Hatén! S€ pari, ka marré gé€rshanén dhe u ka pré
shpendévet krahét.

O! Shejtani! |
Mandej u ka pré bishtat lop&vet.

Puné e madhe! DPér kété je zemrue?
Ka edhe m8. Ka shkue né thark dhe ka fillue
me rrue derrat. .

Si ka qen& i zoti me i mbajté n€ vend, pa
lévize? _ ’ .
Natyrisht q¢ stka qené& i zoti! . Prandej ka pré
gishtat e edhe derrat.

Ke t€ drejté me u-zemrue. Djali

e paska teprue!

Pérveg késaj, m€ ka 18n€ pa gjum&€. E gjithe
lagja u-zgjue nga zhurma.

A i bértite djalit?

A i bertita? E rrafa sa do tta mbajé mend pér
shumé& kohé.
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"LESSON 59

A ge e nevojshme me e gue ke mjeku?
Jo. E fma mé tha se nuk ishte pré shumé€; ajo

e mjekoi.

Stke c'bin. Késhtu e kan& feémijet.
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LESSON 59

PJESA E DYTE - , PART II
DIALOGU | DIALOGUE

. .

» W E

11.
12.
13.
14.

15.
16.

17.

18’

The Little Barber

Hello Faton! What's the matter? You look upset.

1 am nervous today. My son has upset me.

Your son? He-is only 8 years old. I wonder what
he can do to make you mad. _

You would be surprised if you knew what he has
done.

Tell me, what has he done?
Por some time he has been telling me that he wants
to become a barber.

A1l children like to become something. Mine
want to become firemen.

Today while I was taking a nap during siesta
time, he had gome to the bathroom and taken my
shaving kit. - : -

What did he do with it?
A terrible thing. First he cut the wings of the
fowl with scissors.

Oh! What a devil!
Then he cut the tails of the cows.

So what! Por this you are mad? _
There is more. He went to the pigpen and started

to shave the pigs.

How was he able to hold them down?
Naturally he wasn't able to do so; that's why he
has cut his fingers and the pigs also.

Of course, you are right to be angry. He has
gone too far.

Besides, he didn't let me sleep. And all the
neighborhood woke up from the noise.
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19. Did you scold him? '
20. Didnt't I? I spanked him so much that he'll

remember it for a long time.

21. Was it necessary to take him to the doctor?

22. No. His mother told me that (he wasn't) the cut
wasn't very (much) deep; she treated him.

23. What can you do! That's how children are.

Kércimtaré nga Luma
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PJESA E TRETE PART III
ANALIZE GRAMATIKORE GRAMMAR ANALYSIS

POSSESSIVE ADJECTIVBS PRECEDING NOUNS DENOTING FAMILY
RELATIONSHIP (See also Lessons 37, 48, 55 and 56.)

The possessive adjectives.ig, ime, yt, jote may
 precede a noun eonly if the noun denotes a family re-
lationship. Examples:

vii4: im v114, yt v114

nip: im nip, yt nip

babé:. im 4t, yt 4t

motér: ime motdr, jot'motér

rhesé: ime mbesé&, jot'mbesé

imé: im?'2mé, jot'amé
Declension:

‘ EIRST PERSON
(Masculine Singular)

Regular 'Irregular

N. im v114 - im 4t
G. i, e, t& tim v11i4 = i, e, té tim et
D. tim vilgd * tim et
Ac. tim v114 tim 4t
Ab. prej tim v114 =* prej tim et

(Feminine Singular)

N. ime motér : im*3mé

G. i, e, t&€ sime motér * i, e, t& sim'8mé
D. . sime motér * sim?8mé
Ac. time motér +im*3me
Ab. prej sime motér * prej sim*4mé

- SECOND PERSON.
(Masculine Singular)
N. vt vil4 vt &t
G i, e, té tyt vilid = i, e, té tyt et
D. tyt vilid * tyt et
Ac. tet vilé - tét 4t
-Ab. prej tyt v114 * - prej tyt et
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SECOND PERSON
(Feminine Singular)

. Regular : Irregular
N. jot'motér ' jott*&me
G. i, e, t€ sat'motér * i, e, t&€ sat'imé
D. sattmotér * satt8me
Ac. tét'motér tet? Eme
Ab. prej sat'moté€r * prej satt8mé
Remarks:

1. As you see in the preceding tables, the noun
is not declined. In a few Albanian grammar books o
they do decline the noun in the indefinite form (see
asterisk). Examples: Nom. yt v11l4, Gen. i, e, t&
Ez§ véllai, and so on. People™in every day Spe&Ch do
not decline the noun when it is preceded by a
possessive adjective. ‘ )

2. A possessive adjective may also precede a
noun denoting family relationship in the plural,
e.g. tim vllazén, time motra, but they are used so
seldof in Albanian that we have preferred to eliminate
them from our course. '
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. PJESA E KATIRT PART IV
- USHTRIME GRAMATIKORE © GRAMMAR DRILL

1.

A 8sht im v114 gjith&nji n& Tirané?.
Po, yt vlil4 &sht gjithénji n€ Tirané.

Kush £sht gjith#nji n€ Tirané?
Yt vli1l4 8sht gjithénji n€ Tirané.

Ku gjindet tash im v114?

Yt vli1l4 &sht gjithénji n€ Tirané.

A 8sht kjo shtépija e tim v1147?
Po, kjo &sht shtépija e tyt v1l4.

Shtépija e kujt &sht kjo?
Kjo 8sht shtépija e tim v1l4.

Cila 8sht shtépija e tim v1147"
Kjo &sht shtépija e tyt v1l4,

A i shkrove tim v1147?
Po, i shkrova tyt vil4.

Kush i shkroi tim v1147?
Un&€ i shkrova tyt v114.

A e pé tim v1l4 n& Tiran&?
Jo, ste pash& tét vll4.

Kush ste pi tim vil4 n€ Tirané&? '
Uné ste pash& t&t vll4 n& Tiran€,

A ke marré ndonji lajm prej tim v1147?
Jo, stkam marré asnji lajm prej tyt vil4,

A 8sht im 4t tue m& prité€ né stacion?
Po, yt 4t 8sht tue té prité n€ staciomn..

Kush 2sht tue mé& prité n&€ stacion?
Yt 4t 8sht tue t&€ prité n€ stacion.

K& 4sht tue prit€ né stacion im &t?
Yt 4t 8sht tue. t€ prité€ t§ né staciom.

Ku 8sht tue m& prité im 4t?
Yt 4t 8sht tue t& prité n€ stacion.
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A &sht ky punétori i tim et?
Po, ky &sht punétori i tyt et.

. Punétori i kujt &sht ky?

Ky 4sht punétori i tyt et.

Cili &sht punétori i tim et?
Ky &sht punétori i tyt et.

A i shkrove tim et pér puné€n e t& hollavet?
Po, i shkrova tyt et pér punén e té hollavet.

Kujt i shkrove pér punén e té hollavet?
I shkrova tyt et pér punén e t&€ hollavet.

Pér g¢ka i shkrove tim et?
I shkrova tyt et pé€r punén e t€ hollavet.

A e pé tim 4t tue punue n& kopsht?

Po, e ‘pashé€ t€t &t tue punue né kopsht.

Kush e p4 tim 4t tue punue n€ kopsht?
Uné e pashé tét 4t tue punue né kopsht.

Ku e pé tue punue tim 517
E pashé tét 4t tue punue ne kopsht.

A i ke marré plagkat prej tim et?
Jo, s*i kam marré€ ende plagkat prej tyt et.

Kush s®i ka marré ende plagkat prej tim et?
Uné sti kam marré ende plagkat prej tyt et.

Cka s'ke marré ende prej tim et?
31i kam marré plagkat ende prej tyt et.

A 8sht ime motér gjithénji m&suese n&€ Korge?
Po jot'motér &sht gjith€nji mesuese né Korgé.

Kush 8sht gjithénji mésuese né& Korgé? .
Jottmotér &sht gjithénji mésuese né€ korgeé.

G'puné ka ime motér né Korgé?
Jottmotér &sht m€suese n€ Korgé.
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Po burri i sime motér, a 4sht n€punés shteti
gjithénji?

Po, burri i sat'motér &sht n€puné€s shteti
gjithénji.

Kush &sht n€puné&s shteti gjithé€nji?
Burri i sat'motér &sht népunés shteti gjithénji.

Cfaré népuné€si 8sht burri i sime moté&r?

Burri i sat!motér &sht n€punés shteti.

_A i ka ardh& pasaporta sime mo t&r? ‘
Jo, sat'motér s'i ka ardh&€ pasaporta ende.

Kujt s*i ka ardhé pasaporta ende?
Sat'motér sti ka ardh& pasaporta ende.

A e pé time mot&r tue shkue né€ shkollé&?
Po, tét motér e pashé€ tue shkue n&€ shkollé.

Kush e p4 time motér tue shkue né& shkollé?
Uné e pashé tét motér tue shkue né€ shkolle.

Ku e pé tue shkue time motér?
Tet motér e pashé tue shkue né€ shkellée,

A e bleve sht&pin prej sime motér?
Po, e bleva shtépin prej sat'motér.

Kush e bleu sht&pin prej sime motér?
Uné e bleva shtépin prej sat’'moter.

Cka bleve prej sime mot&€r?
‘Bleva shtépin prej sat'motér.

A bertas uné kur flas? :
Po, ju bértitni nganjiher& kur flitni.

Kush b&rtet nganjiheré kur flet?
Uné bértas nganjiher& kur flas.

" Po ai, a bértet kur flet?
Po, edhe ai bértet nganjiheré kur flet.
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Me fjalé tjera, a bértasim na t& gjith& nganjiheré
kur flasim? :
Po, me fjaleé tjera ju t€ gjithé bértitni

nganjiher& kur flitmni.

Cilet bértasin nganjiheré kur flasin?
Ata bértasin nganjiher& kur flasin.

A i bértitni ju djalit kur bfn shum& zhurmé?
Po, uné i b&rtas djalit kur bfn shum& zhurmé.

Kush i bértet djalit kur b&n shum& zhurmé?
Ju i bErtitni djalit kur b&n shumé zhurmé.

Po ai, a i bértet djalit kur bén shumé& zhurmé?
Po, edhe ai i b&rtet djalit kur bin shum& zhurmé.

A u bértasim na fémijévet kur nuk na ndigjojne€?
Po, ju u bértitni fémijeévet kur nuk ju ndigjojné.

Po ata, a u bértasin fémijévet kur nuk u ndigjojné?
Po, edhe ata u bértasin fémijévet kur nuk
u ndigjojné€.

A ju la pa gjumé djali tue q4?
Po, djali mé la pa gjumé tue qi.

K& 1a pa gjumé djali tue g4?
Djali ju la ju pa gjumé tue q4.

A e laté djalin pa darké mbasi s'kishte shkue
né shkollé dje?

Po, € lash djalin pa darké mbasi stkishte shkue
né shkollé dje. g

Kush e 1la djalin pa darké mbasi s'kishte shkue
né shkoll& dje?

Ai e la djalin pa darké& mbasi s'kishte shkue
né shkollé dje. ‘ :

A ju la ai pa dreké& mbasi erdhi .tamam n€ kohé
té drek&s? o

Po, ai m& la pa dreké mbasi erdhi tamam né&
koh& t&€ drekés.

131



LESSON 56

Kush ju la p=z dreké mbasi erdhi tamam n& koh& t€
drekés?

Ai mé la pa dreké mbasi erdhi tamam né kohé& t&€
drekés. ' '

A ju la ai pa pun& tue folé vazhdimisht?
Po, ai mé la pa puné& tue fole vazhdimisht.

Eush ju la pa pun& tue fole shumé&?
Ai mé la pa puné tue fol& shumé.

A jeni né gjendje me ecé mbasi ju dhemb kamba?
Jo, nuk jam né gjend je me ecé. o

Kush nuk 2sht né gjendje me ecé mbasi i dhembd
kamba?
Ju nuk jeni né gjend je me ecé mbasi ju dhemb
kamba.

. Po ai, a 8sht né gjendje me ece mbasi i dhemb

kamba?
Jo, as ai s*4sht n€ gjewljc me ecé mbasi i dhemb
kamba. '

A jeni n& gjendje me mé dh&ne 1000 lek& hua?
Jo, m& vjen keq; s'jam n€ gjendje.

Kush nuk &sht né€ gjendje me ju dh8n& 1000 lek& hua?
Ju nuk jeni n€ gjendje me mé dhfné 1000 lek& hua.

A 2sht ai né gjendje aq t€ mir& sa me € blé
shtépin me t&é holla n€ doré&?

Jo, ai st8sht né gjendje aq t€ miré sa me e blé
shtépin me t& holla né& doré. ‘

Kush nuk 2sht né gjendje me e blé shtépin me t&
holla né& dor&? '

Uné nuk jam né gjendje me e blé .shtépin me t&
holla n€ doré€.

A e rrueni ju shokun q& &sht né spital?
Jo. E rruen infermieri.
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Kush e rruen shokun gq& isht né spital?
Infermieri e rruen shokun g€ &sht né€ spital.

A rruheni ju ¢do dit&?
Po, uné rruhem g¢do dité.

Kush rruhet ¢do dit&?
Ju rruheni cdo dit€&?

Po ai, a rruhet ¢do dité?
Po, edhe ai rruhet g¢do dité.

A i rrifni fémijét ndonjiher€ kur nuk ju

ndigjo jn€?
Po, uné i rraf fémijet ngan31here kur nuk mé&

ndig jo jné.

Kush i rref fémijét nganjzhere kur nuk i nd1g303ne7
Ju i rrifni fémijét nganjiher& kur nuk ju ndigjojné€.

Po ai, a i rref fémijét nganjiheré ‘kur nuk e
ndigjojn&€.

Po, edhe ai i rref fémijét nganjiher& kur nuk e
ndigjojné. , ‘ :

A e teprom ai kur bdn ndonji shaka?

Po, ai e tepron kur b&n ndonji shaka.

" Kush e tepron kur b8n ndonji shaka?

Ai e teprom kur b&n ndonji shaka.

A e tepron ai kur kallxon ndonji gj& mbi jetén
e t1J?

Po, ai e tepron kur kallxon ndonji gj& mbi Jeten
e tij.

Kush e tepron kur kallxon ndonji gj2 mbi Jeten
e tij?
Ai e tepron kur kallxon ndonji gji& mbi jetén e tij.

A ju tepron ndonji her& gjella qé ju apin né&
mense?
Po, mé& tepron nganjiheré€,

Kujt i tepron nganjiher& gjella g€ i ap1n né
mensé?
JG ju tepron nganjiher® gJella gé ju apin né
menseé,
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Po atij, a i tepron ndonjiheré& gjella g€ i apin
né mensé? '
Jo, atij s*i tepron kurr.

A ju tepron ndonji lek né fund t€ muejit?
Jo, nuk mé& tepron asnji lek né€ fund t& muejit.

Kujt nuk i tepron asnji lek n&€ fund t&€ muejit?
J6 nuk ju tepron asnji lek né& fund t& muejit.

Po atij, a i tepron ndonji lek né fund t& muejit?
Po, atij i teprojn€ nja 50-60 leké.

Kujt i teprojn& nja 50-60 lek& né fund t& muejit?
Atij i teprojn€ nja 50-60 leké& né€ fund t&€ muejit.
" A 8sht e nevojshme gé té jem edhe uné& aty?

Po, 4sht e nevojshme g€ t€ jeni edhe ju aty.

A 8sht e nevojshme q& t& b&j lutje per té€
kérkue leje?

Po, &sht e nevojshme q& t&€ bfni lutje p&€r t&
kérkue leje.
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PJESA E PESTE PART V
COPE LEXIMI ' READING TEXT

Im bir, Aliu, kur ishte 8 vjeg, pati ¢fage
dé€shir&n shumé heré& se donte me u-biZ berbér. '"Bab&,"
mé€ thonte, "kur t&€ hap rrojtoren time do t& vijsh
ke uné me u-qethé e me u-rrue.” Kurré€ nuk e besojshem
se do t€ kishem pasé& ngatrresa me k&t dé€shire té .tijén.
Qe ¢ka ngjau:

Nji dit&, n& koh& t& vapés, kur uné dhe gjiths
njerzit e sht&pis po f1&jshim, shkoi n& banjé, hapi
raftin dﬁe mori veglat e rrojes: briskun sapunin,
gérshanén dhe nji krah&n. Pa bi zhurmé u-ul'poshté
dhe shkoi n&€ shtallé& ku mbajshim kafshét dhe atje
filloi mjeshtrin e tij si berbér: kapi nji nga nji
pulat, patat e rosat dhe ﬁ'preu krahé&€t me gérshané
dhe mandej shkoi ke lopé&t dhe u preu bishtat. N& fund
shkoi né€ thark dhe atje deshi me rrue derrat. Derrat
filluen me bErtité kaq fort sa zgjuen gjithé lagjeh.
Zbrita poshté, kur gka me pd! Po i rridhte gjak nga
duert: kishte pré gishtat e natyrisht, edhe derrat.

Mbaj mend si sot se u-zemrova shumé€, e kapa pér
veshi dhe mbasi e ¢ova nalt né dhomén e tij, ku e
mbylla gjith& mbasdreken, e rrafa miré e miré. Kjo

ka gen€ e para dhe e fundit her& q& kam rrafé tim bir.
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" QUESTIONS-PYETJE

1. Kur pati_g¢faqé déshirsn Aliu se donte me u-bi
berbér?

2. Sa vje¢ ishte Aliu kur pati ¢faqé€ déshirén se
donte me u-b& berbér?

3. Kujt i thonte "Babé kur t& hap rrojtorem time do
t& vijsh me u-geth& e me u-rrue ke uné&"?

4, Cka i thonte Aliu babég&s?

5. Kush nuk e besonte kurr se do t€ kishte pasé&
ngatrresa me k&t déshiré t€ tijém? :

. Kush shkoi né banjé nji dit€, n€ koh& té vapé&s?

Cka bZni Aliu nji dit€, n€ kohe t& vapés?

Kur po fl&jshin njerzit e shtépis?

O 00 N o
L)

Kush hapi raftin e mori veglat e rrojes?

10. Cka bfni Aliu?

11. Kush mori briskun, sapunin, gérshanén e nji krahérn?
12. Kush u-ul posht&€ pa b zhurm& e shkoi n€ shtall&?
13. Qysh u-ul poskit& Aliu e shkoi né shtall&?

14. Ku i mbante kafshét familja e Aliut?

15. Kush filloi atje ﬁjeshtrin e tij si berbér?

16. Cka bini Aliu né shtall&?

17. Kush kapi, nji nga nji, pulat, patat e rosat
dhe u preu krahét?

18. Ciléve shpend u preu krah&t Aliu?

19, Cka u preu Aliu pulavet, patavet e rosavet?
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32.

33.
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Ku shkoi Aliu mi né fund e aty deshi me rrue
derrat? '

Cka deshi t& binte Aliu n& thark?

Cilst filluen me b&rtité kag fort sa zgjuen
" gjithe lagjen?

Cka filluen t& b&jné derrat?

Kush zbriti poshté? »

Kujt po i rridhte gjak nga duert?

Kush kishte pré dy gishta e natyrisht edhe derrat?
Kush u-zemrue shum& dhe e kapi Aliun pé€r veshi?
Cka bfni i ati i Aliut mbasi u-zemrue shumé&?

Ké goi i ati nalt n¢& dhomén e tij?

Kush e rrafi Aliun miré e miré?

Qysh e rrafi Aliun i ati?

‘Kush e mbylli Aliun gjithé& mbasdreken n€& dhomén

e tij?

Ku e mbylli i ati Aliun gjith€& mbasdreken?

137



LESSON 59

PJESA E GJASHTE PART VI

DETYRE SHTEPIJE HOMEWORK
A, Use the possessive adjectives preceding the under-

1.
2.
3.
4.
5.

9.

’ 1.00

lined nouns. Nouns djali, vajza and grueja have to
be replaced by d1fferent nouns with the same
meanings.

Djali im 3sht tue studjue mjeksi.

Vilai yt dhe motra jote jan€ n€ shté&pin time.

.

Vajza ime do t& shkoj& né& sht&pi t& motrés sime.

S'kam marré let€r prej grues sime.

Mbrimé& pashé vlilan tind.

Perk&theni anglisht:
Atij i pélqgen me pf, por kurré nuk e tepron.
Disa njer&z kur flasin duket sikur b&rtasin. .

Ne Shq1pn1, zyrat e dyqanet mbyllen gjaté€ orévet
té vapés.

Uné€ u bértas fémijévet.

S'kam d&shiré pér asgji.
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FJALORI

me bértité
(ung& bértas)

bisht, -1
bishta, =t

me gfaqé-
(uné ¢faq)

me u-cudité
(un& cguditem)

déshirg, -a
déshira, =t

gérshané, -a
gérshané, -t

gisht, =i
gishta, -t

gjend je, -a
hati, hataja

me kapé
(uné kap)

e kege, e keqja
t€ ké€gija, -t

lagje, lagja
lagje, -t

(m.)

(v.)

(v.)

(f.)

(f.)-

(m.)

(£.)
(£.)

(v.)

(f.)

(f.)
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PART VII
VOCABULARY

to shout, to scream,
to holler, to yell;
to scold

tail

- to express, to show,

to display, to de-
clare; to play, per-
form -

to be surprised, to
be amazed, to be
astonished

wish, de;ire
scissors
finger,‘toe
state, condition,

situation

some thing bad, some-
thing awful

to catch, to hold,
to grab, to seize,
to take

wrong, bad, evil,
the bad part of ....

city district,
quarter, neighbor-

"hood
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f?me 1&v1ze R SR (v.) to move
;g(une 1ev1z) -

?fme'mJekue Lo L (v.) to treat (med.)
;3(une'm3eko3) ' ‘ '

'inervcz %é f%f;~”.h~ (adj.) nérvous
K te nevogshem T (adj. necessary, needed
~:e, 3¢ mevojshme m.&f.)
,fngatrrese, -2 “_'§' f.) trouble, tangle,
'&ngatrresa, -t L intrigue, dis-

“ : - o turbance
i’me rrafé e _ (v.).  to beat, to thresh,
“h(une rraf) ' | to thrash, to spank
N rroge, rfoja (f.) shaving (as noun)
ilme True . S (v.) to shave

(uné rrueJ)
ffsheJtan, -i (m.) devil
fgshegtana, -t

, Ifshta;;e, -a | (f.) stable, stall,

. shtalla, -t ' barn

meé;teprﬁe' : (v.) to be left over,

(mé tepron) to be surplus
" me € teprue o (v.) to exaggerate, to
:--(une e teproj) overdo
:ﬂ-thark -u ‘ (m.) pigpen, sty
..., tharqe, -t
iiiyapé, -a _ (f£.) heat wave, very hot
s weather, siesta

time heat

' me’ zetirue QD) to anger, to
: (un& zemroj) irritate
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zjarmfikés, -i
zjarmfikés, -it

zhurm&, -a
© zhurma, -t

Shenime:

cuditesh sikur t'a
dijsh

késhtu e kané fémijét
me mba jté n€ vend
mirgé dita!

puné€ e madhe! -

mé ka 18né pa gjumé

me gené nervoz
(uné jam nervoz)

LESSON 59 -

(m.) : fi?eman
(f.)  noise, din

youtd be surprised if you
knew :

that's how children are

-to keep in its place

good day!

big deal! who, cares!
so what!; beautiful, nice

he didn't let.me sleep

to be nervous

141



LESSON o8¢

PJESA E PARE , - PART I
USHTRIME GRAMATIKORE PARAPRAKE-GRAMMAR PERCEPTION DRILL

1.
a.

A e keni marré orarin e mé&simit?

Po, un& e kam marr€ orarin e mé€simit.

Cka keni marr& ju?
Uné e kam marré& orarin e m&simit.

Kush e ka marré orarin e me&simit?
Uné e kam marré orarin e mésimit.

A ka edhe shoku juej nji orir mésimi?
Po, edhe shoku im ka nji orir m&simi.

Edhe kush ka nji orir m&simi?
Edhe shoku im ka nji orér mé&simi.

Cka ka shoku juej?

Shoku im ka nji orir mé€simi.

A keni t&€ gjith& nga nji orir mé€simi?

Po, t€ gjithé kemi nga nji orir mésimi.

A keni t& gjith€ edhe nga nji 1libér leximi?

Po, na t&€ gjithé kemi edhe nga nji 1ib€r leximi.

. Cil&t kan& nga nji libér leximi?

Na t& gjith€ kemi nga nji 1libér leximi.

A ju p€lgen jbG mishi i vigit?
Po, mue m& p€lgen mishi i vigit.

GCka i p€lqgen atij?
Atij i p€lgen mishi i vigit.

A keni hangér ju dje mish vigi?
Po, un€ kam hangér dje mish vigi.

Cka ka hangér shoku juej dje?
Shoku im ka hangér dje mish vigi.

A keni blé edhe p&€r sot mish vigi?
Jo, pér sot nuk kam blé mish vigi.
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A keni »if mish derri pér sot?
Pc, pér sot kam blé mish derri.

A &sht sot dité pushimi?
Jo, sot nuk &sht dité pushimi.

A f2sht e shtundja dit& pushimi n'Amerike?
Po, n'Ameriké e shtundja &sht dit€ pushimi.

A fsht e merkurrja dité€ pazari né€ Shkod&r?
Po, e merkurrja &sht dité pazari n€ Shkoder.

N& ¢t'vend t& Shqipnis fsht e merkurrja dité pazari?
N&é Shkodér &sht e merkurrja dit€ pazari,

A 8sht sot dité dimni?
Jo, sot nuk 8sht dit€ dimni.

A 8sht sot dité ptanvere?
Po, sot &sht dité pranvere.-

A 8sht sot dité vere?
Jo, sot nuk 8sht dité vere.

A &sht sot dité vjeshte?
Jo, sot nuk &sht dité& vjeshte.

Gfaré dite &sht sot?
Sot 4sht dité pranvere.

A Ssht kjo dhomé& buke apo dhomé m&simi?
Kjo &sht dhom& m&simi dhe jo dhom& buke.

A 8sht kjo dhomé f jetje apo dhomé mEsimi?
Kjo 8sht dhomé mésimi dhe jo dhom& fjetje.

A 8sht kjo dhomé shkolle apo dhomé& pritje?
Kjo fsht dhomé shkolle dhe jo dhomé pritje. .

A &sht ajo der& dhome apo deré& kopshti?
Ajo 8sht deré dhome dhe jo der& kopshti.
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A 8sht kjo nji xambé tryeze apo nji kamb& karrige?
Ajo &sht nji kambé& karrige dhe jo nji kambé
tryeze.

A ashtvky nji xham dere apo nji xham dritorje?
Ai fsht nji xham dritorje dhe jo nji xham dere.

A &sht ky nji sahat dore apo nji sahat xhepi?
Ai 8sht nji sahat dore dhe jo nji sahat xhepi?

A 8sht kjo nji pullé poste apo nji pullé xhakete? .
Ajo 8sht nji pullé xhakete dhe jo nji pullé& '
poste. . .

A 8sht kjo nji lugé kaf je apo nji lug€ supe?
Ajo 8sht nji lugé kaf je dhe jo nji lug&€ supe.

A 8sht kjo nji goté uji apo nji goté rakije?

" Ajo 8sht nji goté uji dhe jo nji goté rakije.

Me c¢faré gote pijmé uje?
Na pijmé uj& me goté uji.

-Me ¢far& gote pijmé rak{?

Na pijmé raki me got& raki je.

Me ¢faré luge hamé sup€?
Na hamé& supé€ me lugé€ supe.

Gfaré luge p€rdorim pér kafe?

Per kafe pérdorim lugé kaf je.

‘Gfaré pulle vem& né zarf?

Né zarf vem& pullé poste.
A i pastrojmé k&pucét me brush€ ké€puc&sh?
Po, na i pastrojm&€ k&€pucét me brush& képuc&sh.

Me gfafe brushe ‘i pastrojmé€ k&puc&t?

- Képucét i pastrojmé€ me brush€ ké€pucésh.

Me ¢faré& brushe i pastrojmé€ rrobet?
Rrobet i pastrojmé& me brushé& rrobesh.
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Me cfar& brushe i pastrojmé dh&mbet?
Dh&mbét i pastrojmé me brushé dh&mbésh.

A e dini sa kushtom nji kuti bojé képucésh?
Jo, nuk e dij sa kushton nji kuti bojé k&€pucésh.

A keni shumé& var&se rrobesh né shtépi?
Po, uné kam shumé& varése rrobesh né shtépi.

A lexojné fémijét libra femi jésh?

Po, fémijét lexojné 1ibra fémijésh. |
Gfare librash lexojné femi jet?
Feémijét lexojn€ libra femi jésh.
Cfaré librash u bleni f&mijévet?

Uné u bléj fémijevet libra femd jésh.
A 8sht ai pronir dyqanesh?

Jo, ai nuk &sht pronir dyqanesh.

A njifni ju ndomji pronir tokash ase shtépish?
Jo, un& nuk njof asnji pronir tokash ase shteépish.

Gfare& pronari nuk njifni ju?
Uné nuk njof asnji pronmar tokash ase shtépish.

Po ndonji pronir pyjesh, a njifni ju?
Jo, uné nuk njof asnji pronir pyjesh.

A 8sht yt 4t pron&r fabrikash?
Jo, im 4t nuk 8sht pronir fabrikash.

A udhétoni ju me tren udh&tarésh apo me tren
mallnash? '

Uné udhétoj me trem udhétarésh dhe jo me tren
mallnash.

Me ¢faré tremi udh€tojné udheétarét?
Udhétarét udhétojné me tren udhé&tarésh.

A pérdorojné graté corapé grish?
Po, graté pérdoro jn€ gorap€ grésh.
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A pérdorin ushtarét k&pucé ushtar&sh?
Po, ushtar&t pérdorin k&pucé& ushtarésh.

A i pastroni k&pucé&t me boj€& k&pucé€sh?
Po, uné i pastroj képucét me boj& képucésh.

Gfar& rrobesh veshin vajzat?

" Vajzat veshin rrobe vajzash.

Gfar& rrobesh veshin djelmt?.
Djelmt veshin rrobe djelmsh.

GCfar& rrobesh veshin ushtar&t?
Ushtarét veshin rrobe ushtaré€sh.

Po oficerat, ¢faré rrobesh veshin?
‘Oficerat veshin rrobe oficerash.

A u thoté kapteri ushtarévet me u-zgjue kur nuk
zg johen? _

Po, kapteri u thot& ushtarévet me u-zgjue kur
nuk 2g johen.

A u thoté€ kapteri ushtarévet '"Zgjohuni' kur
auk zgjohen? :

Po, kapteri u thoté ushtar&vet "Zgjohuni!"
kur nuk zgjohen.

Cka u thot€ kapteri ushtar&vet kur nuk zgjohen?
Kur nuk zgjohen, kapteri u thot& ushtarévet
"Zgjohunil™®

Substitution:

me u-1d
Cka u thoté nfna fémijévet kur nuk lahen?
Kur nuk lahen, nfna u thoté fémijévet "Lahuni!™

me_u-gue :
Cka ju thoté jf shoku kur nuk ¢oheni?
Kur nuk ¢ohem, shoku m& thoté "Cohu!"

me u-rrue

Cka ju thot&€ grueja kur nuk jeni rrue?
Kur nuk jam rrue, grue ja m€ thot& "Rruhu!"
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me u-strehue

Cka u thoté oficeri ushtarévet kur nuk strehohen?
Kur nuk strehohen, oficeri u thot€ ushtarévet
'*Strehohuni!™

me u-kéthye _

Cka ju thoté dikush kur do g€ ju t& kétheheni
shpe jt?

Kur dikush do g& t€ kéthehem shpejt ai thoté
"Kethehuni shpe jti"”

me u-largue :
Cka ju thoté shoku kur do g€ t& largoheni?
Kur do q& t& largohem, shoku m& thot& '"Largohu!"

me u-shikue

Cka ju thot& grueja kur do g€ t& shikoheni
né pasqyre?

Kur grueja do qé t€ shikohem n€ pasqyré, ajo
m& thoté M™Shikohu né& pasqyré!®™ _

A i thoni shokut "Nisu," kur doni q& ai t& niset?
Po, uné i thom shokut "Nisu" kur due q& ai t&
niset.

me u-ulé
Cka i thoni mikut kur doni g€ ai ttulet?
Kur due g€ miku t'ulet, un& i thom "Uluni!™

me_u-veshé Co
Cka u thoni fémijévet kur doni g€ ata t€ veshen?
Kur due qé fémijét té veshen uné u thom '"Veshunil"

me u-gveshe

Cka u thoni fémijévet kur doni q€ ata t€ gveshen?
Kur due qé fémijét t€ gveshen un€ u thom
"Cveshunil!™ )

me u-ndalé _

Cka u thot& oficeri ushtarévet kur do g€ ata

t€ ndalen?

Kur oficeri do g& ushtarét té ndalen ai u thoté&
"Ndaluni!"

147



_1.

LESSON 60

A u thotd kapteri ushtarévet '"™Mos u-zgjoni heret,"
kur nuk do ¢& ata té zgjohen heret?

Po, kapteri u thoté ushtarévet '"Mos u-zgjoni
heret!"™ kur nuk do g€ ata t€ zgjohen heret.

A u thot& nfna fémijévet '"™Mos u-lani' kur nuk
do g€ ata t& lahen?

'i..Po, nfna u thoté€ fémijévet "Mos u-lani!™ kur

nuk do gé ata t€ lahen.

‘Thoniu shokévet tuej mos me u-1% aty'

Mos u-lani k&tu!

Thoniu shok&vet mos me u-gue!
Mos u-goni!

Thoni atij mos me u-rrue.
Mos u-rrueni!

Thoniu ushtarévet mos me u-sirehue aty'

' Mos u-strehoni aty!

Mg thoni mue mos me u-largue!

Mos u-largonil

Thoni atij mos me shikue!
Mos shikoni!

Thoniu atyne mos me u-k&thye heret!-
Mos u-kethenz heret!

A u thoni Shokevet "Mos u-nisnil"™ kur doni g€
ata mos té nisen.

Po, un€ u thom shok&vet "Mos u-nlsnzl" kur due
gé ata mos t€ nisen. .

Cka i thoni nji njeriu kur doni g€ ai mos tlulet?

- Kur due g€ nji njerf mos tfulet, un€ i thom

"Mos u-ulnilt

Thoniu atyne mos me u-nguté!
Mos u-ngutni!

Thoniu shokévet mos me u-gethé sot!
Mos u-gethni sot!
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Thoni atij mos me u-ndalé aty!
Mos u-ndalni aty!

Na thoni ne mos me i pérshéndeté ata!
Mos i p&rshéndetni ata!

Riviera shqiptﬁre - Fshati Dhé&€rmi
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PJESA E DYTE | PART II
DIALOGU | DIALOGUE

o W
[ ] L]

QO 00N
L] [ ]

12,
13.
14,
15.
16.
17.
1s.

19,
20.

21.
l22.

23.
24,

Né Restauranf

Miré mbrima! GC'urdh&noni?
ct gJelle t€ posagme keni gatue pé€r sonte?

Tavé peshku, byrek me mish e m&lgi dhe mish
qingji t€ pjekun.

Fare miré&. Uné po marr pilaf dhe si gjellé té&
dyt€ mish gingji.

‘Me c¢faré sallate e doni mishin? Kemi sallaté

domatesh, kastravecash, pure spinaqi dhe blshtaJa
Sallaté domatesh por mos i fut as uthull as voj;
due tta pregat;s veté kEtu né sofér,

" 8i urdhénoni. Ambélsing&, a urdhé&noni?
‘Po, nji copé& bakllava me shumé& sherbet.

Po zoja, ¢ka po porosit?
Pér zojén sill makarona m¢ salcé€ dhe bErzollé
derri né skar€ me patate t€ férgueme.

Edhe p&r zojén bakllava?
Jo, kadaif po patét.

Si jo, kemi! C*'doni me u dh&né fem13evet7
Lang m1sh1 dhe qof te me sallaté kastravecash:
sytliag pér ambélsing.

Shumé& miré! Po shkoj n€ kuzhin€ me i porosité.
Ndal! Stkemi mbarue ende. Duem ca vené€ e pemé&.

Venén e pemét i sjellim né& sofér si i porositét,
si nuk i porosité€t; sot kemi rrush e fiq.

-Me& fall! Két8 nuk e dijshem. A jan€ gati kéto

gjellé q& po porosisim?

Shumica e gjellévet po; pilafin e makaromat i
gatuen gjellebisi kur ka porosi.
Sa duhet t& presim?

Jg mﬁgghume se 20 minuta; nd&rkaq, a dishroni me
J .
S'asht idé e keqe. M# sill nji got® mastike.

81 urdhénoni.
M'a sill men31here, ps 'té€ jeté€ e mundun.
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PJESA E DYTE ' ' » PART II
DIALOGU v : : DIALOGUE

b W N
. e

11.
12,

13.

14,

15.

16.

17.
18.

10,
20.

At a Restaurant

Good evening! What would you like? ‘
What special dish do you have for tonight?

Fish casserole, meat and liver pie and roast
lamb.
Very good. I'11 take pilaf (rice dish) and

, roast lamb.

What kind of salad would you like? We have tomato,
cucumber salads, chopped spinach, and string beans.
I want tomato salad and don't put any 0il and
vinegar on it because I like to fix it myself.

Yes, sir. Would you like any dessert?
Yes, a piece of bakllava with lots of ‘''sherbet."

What would the lady liké?
For my wife bring spaghetti with sauce and a
broiled pork chop with fried potatoes.

Bakllava for the lady also?
No, kadaif, if you have it.

Sure., we have it. What would you like to get
(give to) for the children?
Broth and meatballs with cucumber salad and

"rice pudding for dessert.

Very good. I am going to the kitchen to order
them.

Just a minute please! We are not through order-
ing. We want some wine and fruit.

We bring wine and fruit to the table whether you
order them or not. Today we have grapes and figs.
I am sorry; I didn't know it. Are the dishes
that we are ordering ready?

Most of them are. The cook prepares pilaf and

spaghetti when he has an order.
How long do we have to wait?
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21. Not more than 20 minutes. Meanwhile, would you
care for anything to drink? : '

22. That's not a bad idea. Bring me a mastiké,
‘please! : N

23. Yes, sir.

24, I would like it right away, if possible,.

Vajza mirditore
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PJESA E TRETE
ANALIZE GRAMATIKORE

'QUASI-COMPOUNDS

LESSON 60
PART III
GRAMMAR ANALYSIS

(Continuation of Lesson 33, Volume III, pages 123-25)

Va. In using quasi-compounds, whenever the noun
denoting the ciject is in the definite form, the
second noun denoting the relation must be im the

genitive case, Examples:

Indefinite
(Ablative)

Ky &sht mish viegi.
(This is veal.)

Kétu kam nji glr cakmaku.
(I have here a flint.)

Kjo supé 8&sht bf me mish
pule.

(This soup is made

from chicken.)

Kjo &sht nji kapeléd
ushtarésh dhe ajo aty
4sht nji kapelé grésh.
(This is a soldier?'s
hat and that one over
‘there is a lady's.)

Sa kushton'kjo pllake
gramafoni? )
(How much does this
record cost?)

Definite
(Genitive)

Mishi i vigit kushton 25
leké kg.

(The veal cost 25 leks
a kg.)

Ku &sht guri i cakmakut.
(Where is the f1lint?)

Nuk m& pé€lger michi i
pulés. :
(I don't like chicken.)

Kapela e ushtarévet &sht
e ndryshme prej kapelés
sé gravet.

(The soldier's hat is
different from the ladies!
hat.)

Sa kushton pllaka e
gramofonit q& bleté&?
(How much did the record
that you bought cost?)

P. While the quasi-compound in the indefinite form
is used almost always in the nominative and accusative,

the definite form--with the second word in the
can be used in all cases. Examples:
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indefinite

N. Ky Zsht mish lope.

Ac. Un& hd mish gingji.

Ab.

LESSON 60

Definite

Ky @sht mishi i lopés q&
blemé dje.

Shija e mishit t€ vigit
mé pélgen, :

Un&€ nuk i fus krypé
mishit t& dhis.

Uné€ e hd -mishin e qingjit
me sallaté,

ME ka dhimté€ barku prej
mishit t&é derrit.
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PJESA E KATERT : PART IV
USHTRIME GRAMATIKORE GRAMMAR DRILL
1. A u thot® Zotni Struga fémijévet né€ méngjes

""Zgjohuni se &sht vong&"?
Po, Zotni Struga u thot& femzjevet né€ méngjes
"Zggohun1 se &sht voné&"

Kush u thoté fémijévet né méngjes "Zgjohuni se
dsht von&"?

Zotni Struga u thoté fémijévet né€ méngjes
"ZgJohun1 se 2sht voneé."

Cka u thot& Zotni Struga fémijévet né mengJes?
Zotni Struga u thote fémijeévet né€ méngjes
"Zg johuni se &sht von&."

Ciléve u thoté Zotn! Struga né méngjes "Zgjohuni
se sht von&"?

Zotnf Struga u thoté fémijévet né& mengJes
"Zgjohuni se &sht von&."

A i thotgé Zoja Struga djalit t€ madh '"lahu me
sapun'?

Po, Zoja Struga i thot& dJallt t€ madh '"lahu
me sapun.'

Kush i thote€ djalit t€ madh "lahu me sapun"?
Zoja Struga i thoté djalit t€ madh "lahu me
sapun."

Cka i thot& Zoja Struga djalit t& madh?

Zoja Struga i thot& djalit t€ madh 'lahu
me sapun.”

"Kujt i thot& Zoja Struga "lahu me sapun'"?

Zoja Struga i thot€ djalit t€ madh "lahu
me sapun.™

A i tha Zotnf Qazimi t#& birit ''shko e gethu
sot mbasdreke"? r ,

Po, Zotnf Qazimi i tha t& birit "shko e gethu
sot mbasdreke."

Kush i tha t& birit '"shko e gethu sot mbasdreke™?

Zotnf Qazimi i tha té birit ""shko e gethu sot
mbasdreke.™
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Cka i tha Zotni Qazimi t& birit?
Zotni Qazimi i tha té birit "shko e gethu sot

mbasdreke.”

Kujt i tha Zotni Qazimi "'shko e gethu sot
mbasdreke"?

Zotnf Qazimi i tha t& birit "shko e gethu sot
mbasdreke."

A t€ tha gruega "shikohu né pasqyre"?
Po, grueja m&€ tha "shikohu n& pasqyré."

Kush t& tha "shikohu n& pasqyr&"?
Grue ja m€ tha *shikohu né pasqyré."

Kujt i tha grueJa "'shikohu né& pasqyre"7
Grue ja mé tha mue '"shikohu n&€ pasqyré."

GCka t& tha grue ja?
Grue ja mé tha "shikohu né pasqyré."

A i tha drejtori i shoqnis Skenderl. "h;su sonte

e kéthehu neser"7 :
Po, drejtori i shoqnis i tha Skénderit "misu

sonte e kéthehu nesér.”

Kush i tha Skénderit "nisu sonte e k&thehu nes&r"?
Drejtori i shognis i tha Skénderit "nisu sonte
e kéthehu nesér.™

Cka i tha drejtori i shoqnis Sk&nderit?
Drejtori i shognis i tha Sk&nderit 'nisu somnte
e kéthehu nesér." -

Kujt i tha drejtori i shognis "nisu sonte e .
kéthehu nes&r"?

Drejtori i shoqnis i tha Skénderit "nlsu sonte
e ké&thehu nesér. b

A t& tha m&suesi "pérpiqu me studjue m% shume"7
Po, mésuesi mé tha 'pérpiqu me studjue mi shumé

Kush té tha "p&rpiqu me studjue m2 shum&"?
Mésuesi mé& tha "'pérpiqu me stud jue m8 shumé.™
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Cka t€ tha m&suesi?
MEsuesi mé& tha "p&rpiqu me studjue mi shum&.”

Kujt i tha mésuesi "p€rpiqu me studjue m& shum&!"?
Mé&suesi m& tha mue "p&rpiqu me studjue m& shum&."

A té tha sh&rbétorja "mos u-fsh?j me k&t peshqir'?
‘Po, sh&rbétorja m& tha "mos u-fsh?j me k&t '
peshqgir." '

Kush t& tha "mos u-fshtj me K&t peshqgir!?
Shérbétor ja mé tha "mos u-fshfj me két pezagir.m

Cka t& tha shérbétorja?
Shérbétor ja mé tha "mos u-fshij me k&t peshqir.m

Kujt i tha shérb&torja "mos u-fshij me k&t

_ peshqir"? _
Mue mé tha sh&€rb&torja "mos u-fsh?j me k&t pesh-
qir.?t .

A mé€ tha vlilai "mos u-rrﬁej me k€t brisk'?
Po, vllai t& tha "mos u-rruej me k&t brisk.™

Kush t&€ tha "mos u-rruej me k&t brisk™?
Vllai m€ tha "mos u-rruej me k&t brisk."

Kujt i tha vllai "mos u-rruej me k&t brisk"?
Mue m& tha vllai "mos u-rruej me k&t brisk.™

A ju tha kujdestari "“mos u-largoni shumé nga
klasa"?

Po, kujdestari na tha "mos u-largoni shumé
nga klasa."

Kush ju tha "mos u-largoni shumé& nga klasa'?
Kujdestari na tha "mos u-largoni shum& nga klasa."

Cka ju tha kujdestari?

Kujdestari na tha "mos u-largoni shumé nga
klasa."”
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Ciléve u tha kujdestari "mos u-largoni shumé
nga klasa''?
Kugdestarl na tha né "mos u-largoni shum& nga

klasa.™

A u tha m&suesi nx&né€svet 'mos u-ulni n& ké&to
karriga"?

Po, mésuesi u tha nx&nésvet "mos u-ulni n& kéto
karriga."

Kush u tha nx&nesvet "mos u-ulni n& ké&to
karriga™?

M&suesi u tha nx&nesvet "mos u-ulni n& k&to
karriga.™ :

Cka u tha mé&suesi nx&nésvet? :
Mésuesi u tha nx&n&€svet ''mos u-ulni n& ksto
karriga.™

Ciléve u tha m&suesi 'mos u-ulni né k&to karriga®?
Mésuesi u tha nx&nésvet "mos u-ulni n& k&to

karriga.™

A i tha e feJuemJa Bardhylit '"mos u-zemro me mue'?
Po, e fejuemja i tha Bardhylit "mos u-zemro me
mue "

Kush i tha Bardhylit "mos u-zemro me mue'?
E fejuemja i tha Bardhylit "mos u-zemro me mue."

Qka i tha e feJuemJa Bardhy11t7
E fejuemja i tha Bardhylit '"mos u-zemro me mue.™

Kujt i tha e fejuemja "mos u-zemro me mue'?
E fejuemja i tha Bardhylit "mos u-zemro me mue.™

A i tha baba Aliut "mos u-tall me vlilaznit"?

Po, baba i tha Aliut "mos u-tall me vlilaznit."

Kush i tha Aliut "mos u-tall me vllaznit"?
Baba i tha Aliut "mos u-tall me vllaznit."

Cka i tha baba Aliut? .
Baba i tha Aliut "mos u-tall me vllaznit."
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Kujt i tha baba "mos u-tall me vllaznit"?
Baba i tha Aliut "mos u-tall me vllaznit."

Thoni Zotni .... t& ¢ohet m& heret né méngjes. .
Thoni Zotnf .... t€ sillet nga dritorja.

Thoni Zotni .... té krehet me krahnin tjetér.
Thoniu shok&vet té€ rruhen nesér né€ méng jes.

Thoniu shok&vet t€ lahen vetém me ujé té ftofet.
Thoniu shoké&vet t€ veshen mbrenda pes€ minutash.

Mg& thoni mue t€ zgjohém nesér n€ méngjes ntorén
pesé€. _ ,
Mé thoni mue t€ mprohem nga shiu.

M& thoni mue t& v&hem né rresht.
Thuej Zotni .... mos t& gohet m& kambé.

Thuej Zotni .... mos té&€ b&het merak pér genin.
Thoniu shokévet mos t€ zgjoken heret té dielen.

Thoniu shokévet mos t€ zemrohen né qofté se
nuk vij. ,

Mé thomni mue mos t€ largohem nga Monterey javén
g€ vjen. i

Mé thoni mue mos ttulem ntat karrigé.

A jané té pjekuna mollat né pemé&?
Po, mollat n€ pemé& jané té pjekuna.
Cilat molla jan& t& pjekuna?
Mollat n€ pemé jan€ t&€ pjekuna,

Qysh jan& mollat n& pemé?
Mollat n€ pem& jané€ t€ pjekuna.

A ishte e pjekun mir€ buka g€ bleté sot?
Po, buka g€ bleva sot ishte e pjekun miré.

Qysh ishte e pjekun buka qé blet& sot?

Buka g€ bleva sot ishte e pjekun miré€.

Cila buk& ishte e pjekun mir&?
Buka g€ bleva sot ishte e pjekun miré€.

Qysh ishte buka gé bleté sot?
Buka g€ bleva sot ishte e pjekun miré.
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A ju p€lgen mishi i pjekun né€.skare?
Po, mishi i pjekun n& skaré m& pé€lgen.

Kujt i pé€lgen mishi i pjekun né& skaré&?
Mue m& p&lgen mishi i pjekun né& skaré&.

Cfar& mishi ju 'p€lgen?
Mue mé& p&lgen mishi i pjekun n& skaré&.

A vdiq i ati i Petritit nga nji sémundje e mélcgis?
Po, i ati i Petritit vdiq nga nji s€mundje e m&lgis.

Kush vd1q nga nji sémundje e m&lgis?
I ati i Petritit vdiq nga nji s&mundje e mélgis.

I ati i kujt vdiq nga nji sémundje e m&€lgis?
I ati i Petritit vdiq nga nji sémundje e m&lg¢is.

Nga se vdiq i ati i Petritit? '
I ati i Petritit vdiq nga nji sé€mundje e m&lgis.
A b&het pilafi me oriz, uj# e pak kryp€?

.o .

Po, p11af1 bﬁhet me oriz, uj€é e pak krypé.

Me se b%het pilafi?
Pilafi b%het me oriz, uj& e pak krypé.

Cka bfhet me oriz, ujé e pak krypé?
Pilafi bB%het me oriz, uj& e pak krypé.

A kané€ nevojé pér voj motorat e automobilavet,
té vaporrevet, t'aeroplamnavet etj.?

Po, motorat e automobilavet, t&€ vaporrevet,
ttaeroplanavet etj. kané€ nevoj& pér voj.

Pér c¢ka kan€ nevojé motorat e automobilavet,
té vaporrevet, t'aeroplanavet etj.?

Motorat e automobilavet, té vaporrevet,
ttaeroplanavet etj. kan€ nevoj€ p€r voj.

Cilét motora kané nevo j& pér voj?
Motorat e automobilavet, t&€ wvaporrevet,
ttaeroplanavet etj. kan€ nevo jé pér voj.

A bZhet uthulla nga rrushi, nga mollat etj.?
Po, uthulla b%het nga rrushi, nga mollat etj.

Nga se bZhet uthulla?
Uthulla bZhet nga rrushi, nga mollat etj.
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Cka vZhet nga rrushi, nga mollat etj.?
Uthulla bZhet nga rrushi, nga mollat etj.

A hani shpesh pé&r darké& mish derri me pure
patatesh? :

Po, uné hé shpesh p&r darké& mish derri me pure
patatesh.

Kush ha shpesh p&r dark& mish derri me pure
patatesh?

Un€ hi shpesh pér darké mish derri me pure
patatesh.

Cka hani shpesh pér dark&?
Uné h4 shpesh pér darké mish derri me pure
patatesh.

Kur hani mish derri me pure patatesh?
Uné h4 shpesh p&r darké mish derri me pure-
patatesh. ‘

Cfaré pureje hani shpesh pér darks?
Uné h4 shpesh pé&r darké pure patatesh.

Cfar€ mishi me pure patatesh hani shpesh pér darke?
Uné hé shpesh pér darké€ mish derri me pure
patatesh.

A jan€ barishte: spinaqi, bishtaja, sallata etj?
Po, spinagi, bishtaja, sallata etj. jan& barishte.

Cka jan& spinaqgi, bishtaja, sallata etj.?
Spinaqi, bishtaja, sallata etj. jan®& barishte.

A ju pé€lgen bakllavaja me shumé sherbet?
Jo, mue nuk m& pélgen bakllavaja me shumé& sherbet.

Kujt nuk i p€lgen bakllavaja me shumé& sherbet?
Mue nuk m€ p€lgen bakllavaja me shum& sherbet.

- Qysh ju p€lgen bakllavaja?

Mue mé& p€lgen bakllavaja me pak sherbet.
Kujt
Atij

p€lgen kadaifi me shum& sherbet?
p€lgen kadaifi me shumé& sherbet.

He

Qysh i p€lgen atij kadaifi? .
Atij i p€lgen kadaifi me shumé& sherbet.
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A hani ndonjiheré,fiq t€ thaté mbas darke?
Po, h& disa her& fiq té that& mbas darke.

Kush ha nganjihers fiq t& thaté mbas darke?
Ung h& nganjiheré fig t€ thatg& mbas darke.

Cka hani nganjiher& mbas darke?
Nganjiher& mbas darke hé fig té thate.

Kur hani fiq t& thaté?
Nganjiheré mbas darke h4 fiqg t& thaté.

A keni pi ndonjiheré mastik&?
Jo, uné€ nuk kam pf kurré mastiké.

Kush nuk ka pf kurré& mastiké?
Un&€ nuk kam pf kurré mastiké.

Cka nuk keni pi kurre&?
Un€ nuk kam pi kurré& mastiké

Kur hani né gjell&tore, a porositni supé& para
gjell&s kryesore? '

Po, kur h4 né gjell&tore, porosis sup€ para
gjelles kryesore. '

Kush porosit sup& pdra gjellés kryesore, kur
ha né& gJelletore7

Un&, kur h& né gjell&tore, porosis sup€ para
gjellés kryesore.

Kur porositni sup& para gjellés kryesore?
Kur h4 né gjelleétore, porosis supé€ para gjellé&s
kryesore.

Cka porositni para gjellés kryesore, kur hani
né gjellétore?

Kur h4 né gjell&tore, porosis sup€ para gjellés
kryesore,

A e porositi Zotnfi Kodra djalin t€ kéthehet n&
shtépi para orés dhet&?

Po, Zotni Kodra e porositi djalin te kéthehet
n€ shtépf para orés dhet®.

Kush e porositi djalin té& kéthehet n& shtepi
para orés dheté?

Zotni Kodra e porositi djalin t& k&thehet né&
shtépi para orés dheté.
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K& porositi Zotni Kodra t& kéthehet n& shtépi
para oré&s dheté&?

Zotni Kodra porositi djalin t& kéthehet né shtépi
para orés dheté. '

Cka e porositi Zctni Kodra djalin t& bije?
Zotni Kodra e porositi djalin t€ k&thehet né&
shtépi para orés dheté.

A ge ideja e tij me shkue sot né€ plazh&?
Po, ge ideja e tij me shkue sot n&€ plazhée.

Ideja e kujt gqe me shkue sot n& plazh&?
Qe ideja e tij me shkue sot n€ plazhé.

Cila ge ideja e tij? .
Ideja e tij ge me shkue sot né& plazhé,

A hani shpesh buké e qof te?
Po, un€ h4 shpesh buké e gofte.

Kush ha shpesh buké& e gofte?
Uné h4 shpesh buké e gofte.

‘Cka hani ju shpesh?
Ung h4 shpesh buk& e gofte.

Cka b3ni ju shpesh?
Uné h4 shpesh buké e qofte.

A hani shpesh n& dreké lang mishi me oriz?
Po, uné€ hi shpesh né drek& lang mishi me oriz.

Kush ha shpesh né dreké lang mishi me oriz?
Uné€ h4 shpesh n€ dreké lang mishi me oriz. -

Cka hani ju shpesh n€ dreké&?
Un€ h4 shpesh né& drek& lang mishi me oriz.

Po lang pule, a hani ndonjiher&?
Po, edhe lang pule h4 shpesh.

Kush ha lang pule-éhpesh?
Uné€ h4 lang pule shpesh.

GCka hani ju shpesh? .
Uné h4 shpesh lang pule.

A bfhet sytliag; me qum&sht, oriz e sheger?
Po, sytliagi bdhet me qum&€sht, oriz e sheger.
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Me c¢ka bZhet sytliagi?
Sytliaci bfhet me qumé&sht, oriz e sheger.

Cka bfhet me qumésht, oriz e sheger?
Sytliagi bfhet me qumésht, oriz e sheger.

A hané ata ¢do méngjes nga dy vé t€ férgueme?
Po, ata hané ¢do méngjes nga dy vé té férgueme.

Cilét han& ¢do méngjes nga dy vé té férgueme?
Ata hané ¢do méngjes nga dy vé té férgueme.

Nga sa vé té férgueme han& ata ¢do méngjes?
Ata han€ ¢do méngjes nga dy vé té€ férgueme.

Kur hané€ ata nga dy vé té férgueme?
Ata hané c¢do méngjes nga dy vé té férgueme.

A mé pé€lge jné mue gjellét me shum& salcs?
Jo, j6 nuk ju p€lqgejné€ gjell&t me shum& salcé.

Kujt nuk i p€lgejné gjellét me shumé salc&?
J6& nuk ju pélgejné€ gjellét me shum& salcée.

Cilat gjellé nuk mé& pé€lqge jn&? _
JG nuk ju pg€lgejné gjell&€t me shumé salcé.

A jané t€ mira bérzollat e derrit t& fergueme?
Po, bérzollat e derrit té€ férgueme jan& t&€ mira.

Qysh jan& bérzollat e derrit t& feérgueme?
Bérzollat e derrit t€ férgueme jan€ té mira.

Cilat bérzolla jan& t& mira té férgueme?
Bérzollat e derrit té férgueme jané€ té€ mira.

A i rf atij shishja pérdhé e u-bi cop&-cop&?
Po, atij i r4 shishja péerdhé e u-b% copé&=copé.

Kujt i r4 shishja pérdhé e u-bf cop&-copé?
Atij i r4 shishja p€rdhé e u-bi copé-copée.

Cka i r4 atij p€rdhé e u-b& cop&=-copé&?
Atij i rf shishja p&€rdhé e u-b& copé=-cops.
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Ku i r4 atij shishja e u-bi copé-cop&?
Atij i ré shishja p&rdhé e u-b& cop&-copé.

Cka i ngjau atij? '
Atij i r8 shishja pérdhé e u-bi cop&=-copé.

A mori Tahiri pare me vete kur shkoi n& Vlon&?
Po, Tahiri mori pare me vete kur shkoi né& Vloné&?

Kush mori pare me vete kur shkoi né Vlion&?
Tahiri mori pare me vete kur shkoi né Vlioné.

Cka mori me vete Tahiri kur shkoi n& Vlion&?
Tahiri mori pare me vete kur shkoi n& Vloné&.

Kur mori Tahiri pare me vete?
Tahiri mori pare me vete kur shkoi né& Vlong.

A kam faj uné q& sterdhi ai?
Po, ti ke faj g€ ai sterdhi.

Kush ka f~j ~& ai st'erdhi?
Ti ke faj g€ ai sterdhi.

A pata uné faj g€ ai theu krahun?
Jo, ju stpatét faj n& ai theu krahun.

Kush stpati faj qé ai theu krahun?
Ju stpatét faj q€ ai theu krahun.
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PJESA E PESTE PART -V
COP: LEXIMI , READING TEXT

Té shtunden vendosé. me i gerasé famil jes darkén.
Grues nuk i p&lgen me hangér jashté, sepse, thoté
ajo, ka shum& pak gjell¥bls q& dijn& me gatue mir¥,
Pérve¢ k&saj, vazhdon ajo, pérdorin mish t& 1ira.
Meg jith&€qé nuk i p€lgen pér kéto dy arsye, sa heré
q¢ e ftoj t&€ ham& n¥ restaurant kurré& nuk thot&€ jo.
S'ka faj: kush do me ndejté gjithé mbasdreken tue
gatue dhe mbasdarke me 14 pjatat?

Shkuem n€ Restaurantin '"'Shkumbini." Ky restau-’
rant nuk 8sht m8 i miri i gytetit, por njifet si
nji ndér m8 té mirét Restauranti ka mbrapa nji kopsht
t€ bukur dhe n& veré& tavolinat i v&né atje, nén peme.
Té shtundevet mbrﬁma restaurantat jané plot,'por at
naté, pér fat te€ mire, kishte vend. Thirrém
kamerierin e porositém ato gjellE€ q& kishim vendosé
- me hang€r para se me dalé& nga shtépija. Un€ hangra
pilaf, nji mish qipgji me sallaté domatesh dhe nji
copé€ bakllava. Ime.shoqe hangri nji bérzollé derri
me patate té feérgueme dhe pér Amb&lsiné mori kadaif.
Fémij€t hangrén lang mishi dhe qofte; qoftet u
pélge jné atyne mi shumé se ¢do gjellé tjetér né boté.

Cdo gj& shkoi miré&: shérbimi ge i mir& dhe i
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 ’shpe jt&, gjell&t t&é shijshme. por m&é dhimti kryet
.Jkur pashé llogarin: 45 lek&. Me kag pare na hamé
-"."‘t:,:’i dité n& shtepi.

o 'N€ Shqipni, nji ndér pijet g€ njifet m& shumé,
,iéé bashk; me rakin e ven®€n, &sht mastika. Kjo pije
ka k&t karékteristikéé kur i shtje uj€ ajo bfhet e

: S’ardh‘e‘, tamam si qumésht..

QUESTIONS-PYETJE .

. Kush vendosi t'i qeraste famil jes darkén?

. Pse nuk i p&lgen grues me hangé&€r jashte?

Cfare m1sh1, thoté grueJa, pérdorin restaurantat?

W e
L]

Por, meg31theqe nuk i p&lgen shumé me hangér
Jashte kush nuk thot& asnjiher& jo kur e ftoj?

5. Kujt nuk i pé€lgen fort me hangér jasht&?

6. Pse nuk thot€ kurr€ jo grueja sa her& q& e ftoj
me hangé&r jashté?

7. Kujt i duhet me gatue gjelle gjithé mbasdreken
e me 14 pjata mbasdarke?

8. N& cilin restaurant shkuem?

9. Cili restaurant nJ1fet si ndér m8 t& miret
e qytetit? »

10. Gfaré kopshti ka mbrapa restauranti?
11. Ku i véné tavolinat né ver&?
12. Kush gjeti vend né& restaurantin "Shkumbini®

meg;ztheqe t€ shtundevet mbréma restaurantat
jané€ zakonisht plot?

-
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13.
14,
15,
16.
17;
18.
19
20.

21,

22.
23,
24,
25.
26.

27.
'280

29.
30.

LESSON 60

K& thirrém pér t& porosité gjell&t?

Kur kishim vendos& me porosité gjellét g€ hangrem?

Gthangra ung?
Gfaré mishi hangra?
Gfaré Zmbélsine hangra?

C'hangri grueja?

' Gfar& bérzolle dhe ¢faré sallate hangri grueja?

Cta&mbélsiné mori grueja?

Gthangrén fémijet?

C'u p€lgen fémijévet mi shumé me hangér?
Si qe shérbiﬁi né restaurantin ku hangrém?
Si qené gjellé€t q& hangrém?

Sa ge llogarija q& pagova?

Sa dit€ mund t€ hamé né shtépi me ato g€ pagova
n€ restaurant? ,

Pérveg rakfs dhe venés, cila pije tjetér njifet
shumé& n& Shqipni?

C*bo j& merr kjo pije, d.m.th. mastika, kur
i shtje uj&?

Si duket kjo pije kur i shtje uje?

A ke pf ndonjiher# mastike?
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PJESA E GJASHTE ' PART VI

DETYRE SHTEPIJE HOMEWORK

A. DPérkétheni anglisht: |

1. Qingji, lopa, vi¢i dhe pula kan& mish t& miré&.

2. K&ta 1lloj librash nuk gjinden k&tuj; duhet t'i
porositni n€ Nju Jork.

3. Nuk e dij ¢far& sémundje ka, por e dij'se ka ca
dité q& jeton me lang mishi e lang portokallash.

4. Kur dikush porosit gjellén e paré& ai porosit nji
nga k&to gjell&: supé&, lang mishi, pilaf ase
makarona. :

5. Peshku nuk m& pélgen vegse kur 8sht i pjekun né&
skaré,

B. Translate:

6. We cook on Saturdays and Sundays only.

7. We spent the whole afternoon eating, drinking
and chatting.

8. He is not guilty.

9. The highest mountain in the world is in
Asia (Azf, -ja).

10. There is no room for amother desk in this office.
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FJALORI

bakllava, =-ja
bakllava, -t

bérzollé, -a
b&rzolla, -t

bishtaj&, -a
bishtaja, =t

copé, -a
copa, -t

faj, -i
faje, -t

i, té férguem
e, té férgueme

fik, -u
fiq, -t

me gatue
(uné gatuej)

gjellebls, -i
gjelléb8s, -it

idé, -ja
idé, -t

kadaif, -i

mastike, -a

mbasdreke, mbasdrekJa

mbasdreke, -t

(£

(f.)

(£
(f.)
(m.j
aeiy
(m.)
(v.)
(m.)
gf.)

(m.)

(f.)

(f.)
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PART VII

VOCABULARY
a dessert made of
layers of pastry
lined with ground
walnuts and butter
a thin cut (shoulder
cut) slice of meat;
chop, cutlet

string bean

piece

guilt, blame, wrong
fried -

fig

to cook; to make
bread '
cook

idea

baked shredded
wheat soaked in
boiled sugar water

alcoholic beverage
with anise oil

(the) afternoon



mélgi, -ja (e zez&)
meélci, -t

mélgi e bardhé
ndé€rkaqg

pare, parja
pare, =t

pilaf, -i

i, e, t€ pjekun
t€ pjekuna

me porosité
(un€ porosis)

pure, =ja
qingj, -i
qgingja, -t
qoffe, qoftja‘
qofte, -t
rrush, =i
salcé, -a

skaré, -a
skara, -t

spinaq, -i
sytliag, =1
sherbet, -i
sherbete, =t

i, e, té shpejté
t€ shpejta ’

. tavé, -a
tava, -t

(£.)

(f.)
(conj.)

(£.)

(m.)

(adj.
m.&f.)

(v.)
(f.)
(m.)
(f.)

(m.)
(f.)
(f.)

(m.)
(m.)
(m.)

(adj.
m.&f.)

(£)
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liver

lung
meanwhile

money

rice dish

baked, roasted;
ripened: mature -

to order (things);
to instruct

mashed (potatoes,
etc.)

. lamb

meatball

grape
tomato sauce

grid, gridiron

spinach

rice pudding
boiled water

with sugar; white-
wash '

fast, quick,
speedy

baking pan
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uthull, -a (f.) vinegar

voj, =i ‘ (m.) oil
vojna, -t ’

Shenime:

lang mishi ~ broth

tavé peshku - fish dish (casserole)

stka faj : (he, she) is blameless, not

to be blamed, innocent
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PJESA E PARE PART I
USHTRIME GRAMATIKORE PARAPRAKE-GRAMMAR PERCEPTION DRILL

1. A'e ham€ na supén me lugé?
-~ Po, na e hamé€ supén me 1lugé.

A hahet supa me 1ugé?
Po, supa hahet me lugég.

Me ¢ka hahet supa?
Supa hahet me lugé.

A hahen disa gjellé me lugé?
Po, disa gjellé hahen me lugé.

Me c¢ka hahen disa gjellé&?
Disa gjell& hahen me lugée.

A pijm€ na ujé me goté?
Po, na pijmé€ ujé me gotd.

A pihet uji me goté?
Po, uji pihet me goté.

Me c¢ka pihet uji?
Uji pihet me goté.

Po vena me ¢ka pihet?
Edhe vena pihet me goté.

Me ¢ka pihen langjet pérgjithésisht?
Pérgjithé€sisht langjet pihen me gote.

A e presim na bukén me thiks?
Po, na e presim buk&n me thike,

A pritet buka me thik&?
Po, buka pritet me thike.

Me c¢ka pritet buka?
Buka pritet me thikée.

- Cka pritet me thike?
Buka pritet me thike,.

A priten bukét me thike&?
Po, bukét priten me thike.
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Cka pritet me thike&?
Buk&t priten me thikE&.

A e hapim na der&n me cgelés?
Po, na e hapim der&n me celés.

A hapet dera me ¢el&s?
Po, dera hapet me gelés.

Me ¢ka hapet dera?
Dera hapet me gelés.

Cka hapet me gelés?
Dera hapet me ¢elé€s.

Me ¢ka hapen dyert?
Dyert hapen me gelés.

Cka hapet me gel&s? -~
Dyert hapen me ¢elés.

A hapen edhe mbyllen dyert me ¢eiés?
Po, dyert hapen dhe mbyllen me gelé&s.

Cka hapen dhe mbyllen me ¢elé&s?
Dyert hapen dhe mbyllen me ¢gelé€s.

A e lajmé na fytyrén me ujé e sapun?
Po, na e lajmé fytyrén me uj& e sapun.

A lahet fytyra me uj€ e sapun?
Po, fytyra lahet me uj€& e sapun.

Me ¢ka lahet fytyra?
Fytyra lahet me ujé e sapun.

A e shkrue jné€ té gjithé letr&n me p&nd&?
Po, t&€ gjithé e shkruejné€ letrén me pé&ndée.

A shkruhet letra me péndé?
Po, letra shkruhet me péndé.

Me c¢ka shkruhet letra?
Letra shkruhet me pé&ndé&.

175



A e d&rguen Agimin né& spital?
Po, Agimin e d&rguen n& spital.

A u-d&rgue Agimi né& spital?
Po, Agimi u~d&rgue né€ spital.

Kush u-d&rgue né spital?
Agimi u-d€rgue n€ spital?

Ku u-d&rgue Agimi?
Agimi u-d€rgue né spital.

A na zgjoi zhurma né?
Po, né na zgjoi zhurma.

'A u-zgjuem na nga zhurma?
Po, na u-zgjuem nga zhurma.

Kush u-2g jue nga zhurma?
Na' u-zgjuem nga zhurma.

A e morén Skénderin né puné&?
Po, Skénderin e morén n& puné.

"A u-muer Skénderi né€ puné?
Po, Skénderi. u-muer né€ puné.
Kush u-muer né€ puné&?
Skénderi u-muer né puné?

A e bombarduen qytetin r&nd#?
Po, qytetin e bombarduen r&nde.

A u-bombardue gyteti rind&?
Po, qyteti u-bombardue r&ndé.

GCka u-bombardue rind&?
Qyteti u-bombardue r&nde&.

Qysh u-bombardue‘qyteti?
Qyteti u-bombardue r&nde.

A e mbrojtén qytetin dy javé me radh&?
Po, gqytetin e mbrojtén dy javé me radhé.
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A u-mbrojt qyteti dy javé me radhé&?
Po, qyteti u-mbrojt dy javé me radhé&.

Cka u-mbrojt dy javé me radhé&?
Qyteti umbrojt dy javé me radhé,

Sa koh& u-mbrojt qyteti?
Qyteti u-mbrojt dy jav€ me radhé.

Cka u-mbrojt.dy javé me radh&?
Qyteti um-brojt dy javé me radhé.

A i futén n& burg oficerat e ammikut?
Po, oficerat e ammikut i futén n& burg.

A u-futén oficerat e ammikut n€ burg?
Po, oficerat e ammikut u-futén né burg.

Kush u-fut né& burg?
Oficerat e anmikut u-futén n& burg.

A u-liruen ata prej burgut mi voné?
Po, ata u-liruen prej burgut mf voné.

Prej nga u-liruen ata mid von&?
Ata u-liruen prej burgut mi voné.

A i transmetuen edhe nji heré lajmet e djeshme?
Po, lajmet e djeshme i transmetuen edhe nji heré.

A u-transmetuen lajmet e djeshme edhe nji here&?
Po, lajmet e d jeshme u-transmetuen edhe nji her®.

Cilat lajme u~transmetuen edhe nji her&?
Lajmet e d jeshme u-transmetuen edhe nji heré,

Substitution:

Gjellebl8si e b3ni gati gjellén.
Gjella u-b% gati. '

Ai e pérkétheu copén e ieximit.
Copa e leximit u-p&rké&thye.
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Na i paguem t& hollat
" Té hollat u-paguen.

Ata e z0né€ vjedh&sin.
-Vjedhési u-zf.

Era e hapi dritoren.
Dritorja u-hap.

Uné e mérzita shokun.
Shoku u-mérzit.

Shérbétorja i pastroi dhomat.

Dhomat u-pastruen.

Mjeku e shtroi t& sémundin né&
I s&mundi u-shtrue né spital.
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PJESA E DYI: PART II
DIALOGU . . DIALOGUE

W D
¢

o, X ¥/
.

10,
11.
12,
13.
14,

15.
16.
17.
18.

19,
20,

Banesat né Shgipni

Me sa kate i ndértojné shtépit n& Shqipni?
Shumica jan& dy katshe; tjerat jan€ p&€rdhese.

C'material p&rdorin: guré&, tulla apo dé€rrasa?
Guré ase tulla; d&€rrasat pérdoren p&€r dysheme,
p€r tavan, pér shkall€ ase pé€r t€ ndértue baraka.

Pérmbi tulla ase gur&, a v&€né gji?

Pérmbi guré zakonisht jo, por tullat i mbulojné&
me suvi.

Me cka e mbulojn& gatin?

Me tjegulla; tamam si ato g€ shifen k&tu, né&
shtépit e stilit spanjol.

Cilat dhoma ndodhen né katin e paré&?

-Kuzhina, dhoma e buk&s dhe dhoma e pritjes.

Ku e kalojné& koh&n njerzit e sht&pis, né€ dhomén
e pritjes?

Jo. Dhoma e pritjes, q€ quhet edhe sallon,
pérdoret vetém pé€r t€ prit€ mig ase mysafiré.

Ashtu? Ku mblidhen njerzit e shtépis me kalue
orét e mbrimjes?

Aty ku hané: né dhomén e bukés ase n€ kuzhiné,
e cila zakonisht &sht shum& m8 e madhe se kétu
ntAmerike.

Kam ndigjue se t& gjitha shtépit kané nga nji
oborr. :

Tamam. K&to kohét e fundit jan&€ tue u-ndértue
shumé bloge me apartamente e k&to s?'kané& oborr,

A ka ujésjellés kudo né Shqipni?
Jo. Vetém qytetet kryesore kané€ ujésjellés.

Ku e marrin ujin njerzija?

Né pus; té gjitha shtépit kané puse né kopsht
ase n'oborr. '
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Me gka i ngrof1n shtépit?
.Me stufé&, me oxhak ase me mangall; apartamentet
‘Kané kalorifer. N& pé€rgjithési, shtépit nuk

thf;zjane aq t&€ rahatshme sa k&tu.

$ 23,7
. "< t& bukura,.
:Po, k&.por ato nuk jan€ banesa t€ zakonshme;

54
2. -un& ju tregova si nd&rtohen shtépit e “akonshme

Kam ndigjue se n& Shqipni ka edhe vila shum&

%f;{f;ne Shqlpni
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PJESA E DYTE ' PART II
DIALOGU DIALOCGUE

15.
16.

17.
18.

.anything?

The Homes in Albania

gow Eany stories do the houses they build in Albania
ave?

Most of them are two-story houses; the rest are
one-story houses.

What kind of material do they use: stome, bricks
or lumber?

Stone or bricks:; lumber is used for floors,
ceilings, stairs or for huts.

Do they cover the stones or the bricks with

Usually, they don'’t use anything on the stones,
but they stucco the brickse.

What do they cover the roof wit:?
With tiles; exactly like those =hat are seen
here on(the)Spanish-style houses.

What rooms are on the first floor?
The kitchen, dining room and living room.

Where do the people stay mostly, in the
living room? '

No. The living room is used only to receive
guests.

Really? Where do the people gather in the
evening? -
Where they eat: in the dining room or in the
kitchen, which is usually much larger than here
in America.

I have heard that every house has a yard.
Yes, it's true., Lately they are building blocks
of apartment houses and these do not have yards.

Do they have running water everywhere in Albania?
No. Only the cities have running water (a water
supply) .
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19. Where do the people get water?
20. In wells; all the houses have wells either in
the yard or in the orchard.

21. With what do they heat the houses?

22. With stoves, fireplaces or with braziers; the
apartments have central heating. In general,
the houses are not as comfortable as they are
here.

23. I have heard that there are beautiful villas
in Albania.

24, Yes, there are, but they are not the common
houses. I told you how the ordinary houses are
built in Albania.
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PJESA E TRETE
ANALIZE GRAMATIKORE

DEMONSTRATIVE ADJECTIVES

LESSON 61
PART III
GRAMMAR ANALYSIS

The following declensions are of the demonstra-
tive adjectives ky, ai (plural: kéta, ata), masculine:

Singular

Plural

N. ky oficer
G. i, e, t& k&tij oficeri
D. kétij oficeri
" Ac. (k&t&) k&t oficer
| Ab.

kéta oficera
i, e, t& ké&tyne oficerave
kétyne oficerave

kéta oficera

prej' k&tij oficeri prei _k&tyne oficzrave
Singular Plural
N. ai oficer ata oficera

G. i, e, t'atij oficeri

D. ‘atij oficeri

Ac. (at8) at oficer

Ab. prej atij oficeri

i, e, ttatyne oficerave
atyne oficerave
ata oficera

prej atyne oficerave
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. The following declensions are of the demonstra-
tive adjectives kjo, ajo (plural: k&to, ato), feminine:

Singular

Plural

N. kjo vajzé
G. i, e, t€ k€saj vajze
D. ké€saj vajze
Ac. (k&t8) két vajze

Ab. prej késaj vajze

kéto vajza
i, e, t€ k&tyne vajzave
| k€étyne vajzave
k&to vajza

prej kétyne vajzave

Singular

Plural

N. ajo vajzé
G. i, e, t'asaj véjze
D. 4 asaj vajze
Ac. ;(até) at vajzé

Ab. prej asaj vajze

ato vajza
i, e, ttatyne vajzave
~atyne vajzave

ato vajza

prej atyne vajzave

i85



"LESSON 61

REMARKS:

1. Demonstrative adjectives and demonstrative
pronouns differ only in the accusative singular in
their declension. Examples:

Demonstrative Ad jectives Demonstrative Pronouns

Uné e njof mire két.djalé. Uné e‘njof miré k&té.

(I know this boy well.) . (I know this one well.)
A e njef at mésues q& A e njef at& g& punon
. punon atje? atje? '

(Do you know that teacher (Do you know that one who
who is working over there?) is working over there?)

Due k&t gazei:‘e'. Due kEt8.

(I want this newspaper.) (i want this ome.)

At vajzé atje ste njof. K€t vajz€ e njof, por até
(I don*t know that girl atje s'e njof. (I know
over there.) this girl, but I don't know

that one over there.)

2. The demonstrative pronouns "ai, ajo (plural-
ata, ato)'" are also personal pronmouns and they are
declineéd the same way. The personal promoun ai, ajo
(plural-ata, ato) can also be used without the initial

a' if tAey are objects of one of these prepositions:
me, pa, pé€r, prané, —_a'fér’ nén, mbi, larg, mbas, para,
perpara, mbrapa, etc. Examples:

mi mir& me at® se pa at€ or mi miré me t& se pa té
mi miré me ata se pa ata or mi mir& me ta se pa ta
bleva nji 1ib&r p&r at8 or bleva nji libér per té

- bleva nji 1ibér pér ata or bleva nji l1ibé&r pér ta

u-ula prané€ atij or u-ula pran& tij
u-ula prané asaj or u-ula prané€ sa-
u-ula prané atyne or u-ula prané& tyne
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. USHTRIME GRAMATIKORE PART IV

1.

GRAMMAR DRILL

A e badni ju supén me lang mishi e oriz?
Po, un€& e b&j supén me lang mishi e oriz,

Cka bfni me lang mishi e oriz?
Un€ e bidj supén me lang mishi e oriz.

Me ¢ka e bZni supén?
Uné e b%j-supén me lang mishi e oriz.

A bihet supa me lang mishi e oriz?
Po, supa bf%het me lang mishi e oriz.

Cka bZhet me lang mishi e oriz?
Supa bjhet me lang mishi e oriz,

Me ¢ka bfhet supa?
Supa bﬁhet me lang mishi e oriz,

A e mbyllni dyqanin né& dreké&?
Jo, un€ nuk e mbyll dyqanin n€ dreké&.

Cka nuk mbyllni né dreké?
Uné€ nuk e mbyll dyqanin né drek&.

Kur nuk e mbyllni dyqanin?
Un€ nuk e mbyll dyganin n€ dreké.

Kush nuk e mbyll dyqanin n& dreké&?
Uné nuk e mbyll dyqanin n&€ drek€.

A mbyllen dyganet n€&€ dreké&?
Jo, dyganet nuk mbyllen né€ dreké,

Kur nuk mbyllen dyqanet?
Dyganet nuk mbyllen né dreké.

A i futni ju paret né xhep?
Po, un€ i fus paret né xhep.

Ku i futni paret?
Uné i fus paret n& xhep.

Cka fut ti né xhep?
Un€ i fus paret né xhep.

A futen paret n€ xhep, zakonisht?
Po, zakonisht, paret futen n& xhep.

Ku futen paret, zakonisht?
Zakonisht, paret futen n& xhep.
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-Cka futet n€ xhep?
Paret futen n& xhep.

A hang& ata darké n'orén gjashte?
Po, ata han€ darké ntoré&n gjashté.

Kur han& ata darké&?
Ata hané€ darké ntorén gjashté.

NE ¢toré€ hané€ ata darké?
Ata hané darké ntorén gJashte

A hahet darka zakonisht n'orén gjasht&?
Po, darka hahet zakonisht n'oré&m gjashté.

‘Kur hahet darka zakonisht?
Darka hahet zakonisht ntorén gjashté.

Né ¢toré hahet darka zakonisht?
Darka hahet zakonisht n'orén gjashté.

Cka hahet zakonisht n'orén gjashté?
Darka hahet zakonisht ntorén gjashté€.

A lahen duert me uj€é e sapun?
Po, duert lahen me uj€ e sapun.

Me gké-lahen duert?
Duert lahen me ujé& e sapun.

Cka lahet me ujé e sapun?
Duert lahen me uj€ e sapun.

A 8sht i mjaftueshém ky material pé&€r t&€ ndértue
nji barké?

Po, ky material isht i mjaf tueshém pér t€& ndértue
nji barké.

Cili material &sht i mjaftueshém pér t& ndé€rtue
nji barké?

Ky material &sht i mjaf tueshém per t&€ ndertue
nji barke.

P&r cka 8sht i mjaftueshém ky materlal?
Ky material ﬁsht i mjaftueshém pér t€ ndértue nji
barké.

- Nji shtépi dykatshe, a duhet t¢&€ keté s& paku nji

shkalle? : '
Po, nji shtépi dykatshe duhet té& ket& s& paku
nji shkalle.
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Sa shkallé duhet t& keté& nji shtépi dykatshe?
Nji shtépf dykatshe duhet t& keté s& paku nji
shkalleg,

GCka duket té keté sé& paku nji shtépi dykatshe?
Nji shtépi dykatshe duhet t& ket& s& paku nji
shkallég&,

Cila shte&pi duhet t& keté€ s& paku nji shkallg?
Nji shtépi dykatshe duhet t& ket& s& paku nji
shkallég.

" A ka n€ Kaliforni ndértesa t& mbulueme me. tjegulla?
Po, né Katiforni ka ndértesa t& mbulueme me
tjegulla.

- Ku ka ndértesa té€ mbulueme me tjegulla?
Né& Kaliforni ka ndértesa t& mbulueme me tjegulla.

‘Me ¢ka jan€ t€&€ mbulueme disa ndértesa né Kalifornf?
Disa ndértesa né Kaliforni jané t& mbulueme me
tjegulla, ' '

A 8sht e past®&r dyshemeja e késaj dhome?
Po, dyshemeja e késaj dhome &sht e. pastér..

Dysheme ja e cilés dhomé& &sht e past&r?
Dysheme ja e késaj dhome &sht e pastér.

Qysh &sht dysheme ja e k&saj dhome?
Dysheme ja e k&saj dhome &sht e pastér,

A 8sht i bardh& tavani i k&saj dhome?
Po, tavani i k&saj dhome &sht i bardhé.

bardhe?
bardheé.

Tavani i cilés dhomé &sht i
Tavani-i ké&saj dhome &sht i
Cfaré ngjyre 8sht tavani i k&saj dhome?
Tavani i k&€saj dhome &sht i bardh&.

A 8sht e ndé&rtueme ajo ndértesé me tulla, me guré&

apor me dé€rrasa? »
Ajo ndértesé 8sht e ndértueme me dérrasa.
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Cila ndértesé isht e ndértueme me dérrasars
Ajo ndértesé 2sht e ndértueme me dérrasa.

Me c¢ka &sht e nd&rtueme ajo nd&rtess?
Ajo ndértesé &sht e ndé&rtueme me dérrasa.

Cila ndértesé &sht e ndértueme me tu:la?
Ajo ndé&rtesé 8sht e ndértueme me tulla.

A ka shumé baraka né pazir?
Po, n& pazir ka shumé& baraka.

Ku ka shum& baraka?
Né pazir ka shum& baraka.

Sa baraka ka né€ pazir?
Né pazir ka shum& baraka.

A banojn€ njerzit n& baraka? _
Jo, njerzit nuk banojné€ zakonisht n&€ baraka.

Ku nuk banojn€ njerzit zakonisht?
Njerzit nuk banojné zakonisht n& baraka.

A keni hyp& ndonjiher#d né gatin e shtépis suej?
Po, uné€ kam hyp€ disa her& n€ catin e shtépis
sime.

Kush ka hyp& disa her& n& catin e shtépis s& tij?
Uné kam hyp€ disa heré n€ ¢atin e shtépis sime.

Ku keni hyp& ju disa heré&?
Un& kam hypé disa her& n& gatin e shtépis sime.

'Sa heré keni hypé ju né catin e shtépis suej?
Uné kam hypé€ disa heré& né catin e shtépis sime.

A kan€ t&€ gjitha shtépit oxhak?
Jo, té gjitha shtépit nuk kan& oxhak.

Cka nuk kan& t& gjitha shteépit?
Te gjitha shtépit nuk kané oxhak.
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A jang t& nalté& oxhakét e fabrikavet?
Po, oxhak&t e fabrikavet jan€ t€ nalte.
Cilét oxhaké jané t& nalté?
Oxhakét e fabrikavet jané€ t€ nalté.

Qysh jan& oxhakét e fabrikavet?
Oxhakét e fabrikavet jan€ t€ nalte.

A i pérgjbn shumé& Bardhyli bab&s s& tij?
Po, Bardhyli i pérgj4n shum& bab€s s& tij.
Kush i pérgjén shum& babés s& tij?
Bardhyli i pérgjén shumé bab&s s& tij.

Kujt i pérgj4n shum& Bardhyli?
Bardhyli i pérgjén shum& bab¥s s& tij.

A e ngrofin k&t ndértes& me kalorifer?
Jo, két ndértesé nuk e ngrofin-me kalorifer.

Cilsn nd&rtesé nuk ngrofin me kalorifer?
K&t ndértesé nuk e ngrofin me kalorifer.

Po shtépija e tij, a ka kalorifer?
Po, shtépija e tij ka kalorifer.

Shtepija e kujt ka kalorifer?
Shtépija e tij ka kalorifer.

A keni mysafiré shpesh?
Po, uné kam mysafiré& shpesh.

Kush ka mysafir& shpesh?
Uné kam mysafiré shpesh.

Cka keni shpesh?
Uné kam mysafir& shpesh.

A ju pélgejn€ mi shum& shtépit me oborr apor

apartamentet?
Mue mé pélqe jné mi shumé shtépit me oborr.
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Kujt i pélgejn€ mi shumé& sht&pit me oborr?
Mue m& pé&lge jn€ mid shumé shtépit me oborr,

Cilat shtepi ju pé€lgejné mi shumé se apartamentet?
Mue mé p&lqge jné mi shumé shté&pit me oborr se
apartamentet. :

A ka pothuej ¢do sallon sofa, kolltuké€ e s& paku
nji tryeze€?

Po, pothuej ¢do sallon ka sofa, kolltuke e s&
paku nji tryezé.

‘Cka ka pothuej ¢do sallon?
Pothuej ¢do salion ka sofa, kolltuk& e s& paku
nji tryezé.
Gfaré mobiljesh ka pothuej ¢do sallon?
Pothuej cdo sallon ka sofa, kolltuké e s& paku
nji tryezé. ‘ '

A Ssht e lehté me nxjerré ujé prej nji pusi?
Po, &sht e leht®& me nxjerré& ujé prej nji pusi.

Cka 2sht e leht& me DE?
Asht e lehté me nxjerré ujé prej nji pusi.

Prej nga 8sht e lehté me nxjerré ujé?
Asht e lehté& me nxjerr& ujé prej nji pusi.

A ka ujésjellés Monterej?
Po, Monterej ka ujésjellés.

Cka ka Monterej?
Monterej ka ujé€sjellés.

Cili gytet ka ujésjellés?
Monterej ka ujé&sjellés.

A mbuloheni me shumé& batanije n€ dimén?
Jo, uné nuk mbulohem me shum& batanije n€ dimén.

Kush nuk mbulohet me shum& batanije né€ dimé&n?
Uné nuk mbulohem me shumé batanije n&€ dimén.
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Me sa batanije mbuloheni n&€ dimén?
N€ dimén uné€ mbulohem me dy batani je.

Me cka mbuloheni?
Un€ mbulohem me batanije.

A ka sht&pija jote suvi pérjashta?
Po, shtépija ime ka suvi pérjashta.

Cka ka sht&pija jote pé€r jashta?
Sht&pija ime ka suvi pé€rjashta.

Shtépija e kujt ka suvid pérjashta?
Shtépija ime ka suvi pérjashta.
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"PJESA E PESTE . ‘ PART V
COPE LEXIMI READING TEXT
N& p&rgjithési, banesat n& Shqipni nuk jané

shumé t& ndryshme nga ato né Shtetet e Bashkueme
.t'Amerikés;. Sht&pit né vendin ton€ u pérgjajn€ shumé
shtépivet t& vjetra qé kané ndértue meksikanét kétu
né Monterej.

Asht e zakonshme @& djelmt t&€ rrijn& me banue
me prind&t edhe mbasi t€ martohen. N& pérgjithési
pra, familja shqgiptare 8sht mé e madhe se familja
amerikane dhe natyrisht, edhe banesat jan€ mf t&
‘médhaja. Nji shtépi me dheté dhoma f jetje nuk &st:
nji gja e rrallé. Kjo dsht arsyeja g€ shtepit jané
zakonishf dykatshe dhe, si thamé&, me shpmé dhoma
fjetje. Ndértesat me tr{, katér ase me pesé kate
jan€ ndértesa qeveritare, hotele ase jan& ndértesa
me apartamente.

N€& zonmat malore t& Shqipnis shtépit nde&rtohen
me guré€ sepse guré€t gjinden né vend; gurét dhe rana
merren pa pages€. N€ zonat tjera té Shqipnis shtépit
ndértohen zakonisht mé tulla dhe, por jo shum& shpesh,
me qe;pig, Dérr#sat pérdoren p&€r t& ndé&rtue pjesst

e mbrendshme t&€ shtép{s, si p.sh. dyshemen&, tavanin,
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shkallst etj. Shpeshher&, n& té€ njéjtin oborr
ndérto jné edhe nji shtépi t€ vogél pa dysheme g&
quhet '"jerevi;" kjo shérben p€r puné té€ ndryshme.
te shtépis: pér t& 14 ﬁlagkat, pér t€ pregatité
venén e rakin ase pér té ruejté gjlna ushqgimi.
Kuzhina, dhoma e bukés, q€ &sht nji ndér dhomat mi
t¢ rindésishme t& shfépis, dhe dhoma e pritjes
ndodhen né katin e paré; dhomat e fjetjes dhe nevoj-
torja gjinden né katin e dyté. Shtépit e ijetra‘i
kané nevojtoret jashté, diku n€ kopsht, larg shtépis.

 Népér vende ku dimni nuk &sht shum€ i ftofet,
njerzit pérdorin mangall pér'té'ngrofé dhomén ku
rrijné té shumt&n e koh&s; népér vende té ftofta
pérdorin.stufé_ase oxhak. Nuk ka shte€pf pa oxhak
népér malet e vendit toné.

QUESTIONS-PYETJE

1. A jan® shum& t€ ndryshme nga ato t€ Shtetevet t€
Bashkueme banesat né Shqipni?

2. N& cilin vend nuk jané€ t& ndryshme banesat nga
ato té Shtetevet té& Bashkueme t*Amerikés?

3. Cilave sht¥pi u pérgjajné shtépit e Shqipnis?

4. Kush i ka ndértue shumé prej shtépivet t& vjetra
t& Monterejt? :

5. G'stil kané shumé prej shtépivet t& vjetra te
Monterejt?
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11. -

12,

13.

14,

15.
16.
17.

19.

20,

21.
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Cfare shtépish - kétu né MontereJ - jané t&
stilit spanjol?

Kur martohen djelmt n€ Shqipni, zakonisht, a
rrijn€ me prindét apor ndahen prej tyne?

Cila fam113e né pérgjithési, &4sht m% e madhe
se famil ja amerikane?

Pse &sht famil ja shqiptare, né& perngthesi mi
e madhe se. famil ja amerikane?

P&r kéEt arsye, a jané& edhe banesat né Shqipni
mi t€ médhaja se kétu ntAmerike€?

Zakonisht, ku jan€ banesat mZ t€ médhaja se kétu
n*Amerike?

Pse jan& banesat n& Shqipni mi t& m&dhaja se
k&tu ntAmerike?

Né cilin vend nuk 8sht gji e rrall& nji shtépi
me 10 dhoma f jetje?

Nji shtépi me sa dhoma f jetje nuk &sht nji gji
e rrallé né Shqgipni?

'Sa katesh jané shtépit n& Shqipni, zakonisht?

Cilat ndértesa jané€ dykatshe n& Shqipni?

Po ndértesat geveritare, hotelet dhe shtépit
me apartamente, sa katesh jang&?

Cilat ndértesa jané zakonisht me trf, katér ase
me pes€ kate?

Me ¢faré materiali ndértohen sht&pit né& zonat
malore t& Shqipnis?

N& cilat zona té& Shqlpnis ndértohen shteplt
me guré?

Pse ndértohen shtépit me guré n€ zonat malore?
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31.
32.
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34,

35.

36.
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C'material marrin pa pare ata g€ ndérto jné .
shtépi n& zona malore?

Zakonisht, me ¢'lloj materiali i nd&rtojn€
shtépit né zonat tjera té Shqipnis?

Né cilat zona t& Shqipnis i nd&rtojné shtépit

~me tulla e nganjiher& edhe me gerpi¢?

Pérveg shtépivet me tulla, ¢faré shtépish tjera
ndértojné sidomos né Tirané? ‘

Cka pérdorin pér t& ndértue pjes&t e mbrend&shme
t& shtépis? - o .

Si quhen pjesét e shtépis, t€ cilat ndértohen
me d&rrasa? :

Si quhet shtépija e vogé€l g€ nd&rtojn€ shpesh-
heré ntoborrin e nji shtépije?

Pér cka shérben kjo shtépi e vogél ase jerevi?

Né cilin kat té shtépis ndodhen kuzhina, dhoma
e buk&s dhe dhoma e pritjes?

N& cilin kat gjinden dhomat e fjetjes dhe
nevo jtorja?

Ku i kan®& nevojtoret disa prej shté€pivet t&
vjetra? ‘ .

Cilat shtépf i kan& nevojtoret jashté?
GCt!pérdorin Shqiptar&t pér t& ngrofé dhomén
ku rrijné ndér ato vende ku dimni nuk &sht
shumé i ftofet?

Po né vende t& ftofta, ¢tpérdorin pér té
ngrofé dhomén ase shtépin?

Né cilat pjesé té Shqipnis t& gjitha shtépit
jan€& me oxhak? '
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' .PJESA E GJASHTE - PART VI
DETYRE SHTEPIJE . HOMEWORK

A. In the follow1ng sentences the verb is in the activé ‘
. voice. Rewrite the sentences, uslng the passive
voice.
Example;f
Active’ 'Ne Shqipn{ dyshemené e lajn& me uj& e sapun.
Pass;ve. Ne Shqipni dysheme ja lahet me ujé e sapun.
1. Ket shtepi e kane ndértue vetém dy punétoré.
2. Venén e rakfn i b&jné né bodrum.
3. Dérrasat i p&rdorin p&r té€ b mobilje.
4

. Kapterin e dérguen n& spital.

B. Iranslate-

| The tallest building in America is in Chicago and
is 110 stories high.

6. In the villages there is no running water (water’
supply) ;people get the water from the well or
from a spring, if any.

7. I cannot go out right now because I have
company.

8. 1In Albania they don*t usually heat the bedrooms.
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PJESA E SHTATE
FJALORI

apartament, -i
. apartamente, -t

banesé, -2
banesa, -t

baraké, -a
baraka, -t

blok, -u
bloge, -t

cati, -ja
cati, -t

dérrasgé, -a
dérrasa, -t

dykatshe
dyshéme, -Jja
dysheme, -t

ghr, -1
guré, -t

kalorifer, -i
kalorifere, -t

. mangall, -i
mangaj, -t

material, -i
materiale, -t

me u-mbledhé
(uné mblidhem)

(m.)
(£.)
(f.)
(m.5
(£.)

(f.D

(m.)
(m.)
(m.)

(v.)
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PART VII
VOCABULARY
apartment
dwelling, residence
hut, shed
block
roof
board, plank
two-story house or
building
floor
stone, rock
heater, radiator

brazier

material

to get together, to

gather, to rally,

to assemble, to con-
vene; to double up
(from paim, fear,
etc.)



me mbulue
(ung mbuloj)

mysafir, -i
mysafirg, -t

‘me ndértue
(un& nd&rtoj)

me u-nd&rtue
(ndértohet)

me ngrofée
(uné€ ngrof)

oborr, -i
oborre, -t

oxhak, -u
oxhaké, -t

me‘u-pérdoré
(uné p&rdorem)

pérdhés, -e
me pérgji. -
(un& oErgjdj)
pérmbi

pus; -1

puse, -t

i, té rahatshém
e, té rahatshme

sallon, =-i
sallone, =t

(v.)
(m.)
(v.)
(v.)
(v.)
(m.)
(m.)
(v.)
(adj.
m o &f.)
(v.)
(prep)‘
(m.)
(adj;

m.&f.)
(m.)
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to cover
guest
to build

to be built

.to heat, to warm

yard, court
fireplace, chimney,
smokestack

to be used

ground (floor)

to resemble

on, upon, above,
about

well (water, oil)

comfortable

large living room



shkalle, -a
shkallé, -t

suvd, =ja

tavan, -i
tavane, -t
tjegull,.-a\
tjegulla, -t
tullé, -a
tulla, -t
ujésjellés, -i
ujésjelles, -it

(f.)

(£.)
(m.)

(f.)
(f.)

(m;)
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‘stair, stairway,

step, flight of
steps, ladder, ex-
tent, degree, ranmk,
level, standard
stucco

ceiling

tile

brick

water main,
water supply
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LESSON 62

Sia E PARE

R

A ke marré ti dy libra prej me3e7
Po, uné kam marré& dy libra prej teje.

jush?
prej nesh,

marré

Cka kam
marré

Ju keni

uné prej
dy libra
£ij?

prej tij.

uné prej
dy libra

marrée

Cka kam
marré

Ju keni

atij?
prej atij.

uné prej
dy libra

marré
Ju keni marré
saj?

prej saj.

uné prej
dy libra

marré
marre

Cka kam
Ju keni

asaj?
prej asaj.

marré
marré

uné prej

Cka kam
dy l1libra

'Ju keni
marré
marré

GCka kam
Ju keni

uné prej
dy libra

tyne?
prej tynme.

atyne?
prej atyne.

uné prej
dy libra

marrée
marcé

GCka kam
Ju keni

prej meje? (teje, tij
prej teje. (tij

dy libra
dy libra

marré_
marre

Kush ka
Un€é kam

A ulet ai afér teje?
Po, ai ulet afér meje.

Cili prej jush ulet afér atij?
Z. .... ulet afér atij.

Kush ulet afér tij?
Z. .... ulet afér tij.

A uleni ju afér nesh?
Po, na ulemi af&r jush.

Kush ulet afér saj?
Ai ulet afér saj.
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‘A ulem uné nganjiher& afér atyne?

LESSON 62

A ulen ata afér asaj?
Po, ata ulen afér asaj.

A ju pélgen edhe jh me u-ulé afér asaj?
Po, edhe mue mé p€lgen me u-ulé& afér asaj.

Po, ju uleni nganjiher® afér atyne.

Kush ulet nganjiheré& afér tyne?
Ju uleni nganjiher& afé&r tyne.

A ka nji karrigé prané teje?
Po, pran€ meje ka nji karrigé.

A ulet mésuesi prané jush?
Jo, mésuesi nuk ulet prané nesh.

A jam tash un& prané tij?
Jo, Jju nuk jeni tash prané tij.

A jeni ju prané atij?
Jo, un& nuk jam pran€ atij.

Cka ka pran€ asaj pikture?
Prané asaj pikture ka nji gozhdé.

A ulet mésuesja gjith€émoné prané tyne?
Po, mésuesja ulet  gjithémoné pran€ tyne.

A je ti tash larg meje?
Po, uné jam tash larg teje.

A jam uné tash larg jush? -
Po, ju jeni tash larg nesh..

Kush 8sht larg jush?
Ju jeni larg nesh.

A 8sht edhe ai larg jush?
Po, edhe ai &sht larg meje.

Po ajo, a &sht lafg jush?
Po, edhe ajo &sht larg nesh.
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" A jeni ju larg asaj?

Po, ung& jam larg asaj.

Cilét jan€ larg saj?
Na t& gjithé& jemi larg saj.

Pse rri ajo larg atij?

_Nuk e dij pse rri ajo larg atij.

A vjen ti né klas& para meje?
Po, uné vij né klasg& para teje.

A vjen ti né klasé& para tij?
Po, uné€ vij n€ klasé para tij.
A vjen ti n€ klas& para nesh?
Po, un€ vij n€& klas& para jush.
A vjen ti né klas& para tyne?
Po, uné€ vij né klasé& para tyne.

i cil

fabe

Statements: Djali im &sht mjek.

Djali im ka dy fémijé.

‘Relative Pronoun: Djali im, i cili 8sht mjek,

ka dy féemije.

Statements: Mésuesi &sht i sé€mundé.

. Un€& shkova dje n€ kinema me m&suesin.

Relative Pronoun: Mé€suesi, me t€ cilin shkova dje

né€ kinema, &sht i s&mund&.

Statements: Shoku erdhi sot né méngjes.

Un€ kam marré€ dje dy libra prej shokut.

Relative Pronoun: Shoku, prej t€ cilit kam marré

dje dy libra, erdhi sot né€ méngjes.

Statements: Majori nuk vjen sot.

"Majorit i thash me fol& me jf.

Relative Pronoun: Majori, t& cilit i thash me folé&

me jG, nuk vjen sot.
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Statements: Ky ujé &sht i nxeh&t.
: Na jemi tue pi prej k&tij uji.

Relative Pronoun: Ky uj&, prej t€ cilit jemi tue

pf, &sht i nxeh&t.-
te cilét
Statements: Djelmt e mij jan€ mjeké&.
‘ Djelmt e mij kan€ nga dy fémij&.

Relative Pronoun: Djelmt e mij, t€ cilé€t kané€ nga
dy fémij€, jan€ mjekée.

Statementé: Dy prej mésuesvet jané€ t€ s&mundé.

Uné shkova né€ kinema dje me dy mé€sues.

Relative Pronoun: Dy prej m&suesvet, me té€ cilét
shkova d je n€ kinema, jan€ t&
sémundé.

Statements: Shokét erdhén sot né€ méngjes. .
Uné kam marre dje d§ letra prej shokévet.

Relative Pronmoun: Shok&t, prej t€ ciléve kam marré
dje df letra, erdhé&n sot n&
méng jes. ‘

Statements: Oficerat nuk vijné sot.
: Uné u thash oficeravet me fol& me jG.

Relative Promoun: Oficerat, té ciléve u thash me
fole me jG, nuk vijné sot.

Statements: Ata dy vllaz€n jan€ t€ pasun.
Kjo shtépi 8sht e atyne dy vllazénve.

Relative Promoun: Ata dy vllaz&n, e té& ciléve 4sht
kjo shtépi, jan& té€ pasun.

e cila

Statements: Vajza ime 8sht e martueme.
Vajza ime nuk flet shqip.
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Relative Tromoun: Vajza ime, e cila nuk flet shqip,
d4sht e martueme. '

Statements: Dhoma ime &sht e vogél.
~ Ngjyra e dhomés sime mé p€lgen shumé,

Relative Pronoun: Dhoma ime, ngjyra e s& cil&s m&
- pé€lgen shumé, Zsht e vogél,

Statements: Motra jon& fsht shumé e vorfénm.
Motrés son& i p€lgem kjo shtépi.

Relative Pronoun: Motra jon€, s& cilés i p€lgen
' kjo shtepi, &sht shum& e vorfén,

Statements: Halla ime jeton né& Durrés.
Uné marr peshgeshe shpesh prej hallés.

Relative Pronoun: Halla ime, prej s€ cil&s marr
peshgeshe shpesh, jeton n&€ Durré:.

Statements: Kjo p&nde 4sht shumé e kushtueshme.
Me két péndé un€ shkruej vetém letra.

Relative Pronoun: Kjo pé€ndé€, me t& cilén shkruej
vetém letra, &sht e kushtueshme.

Statements: Vajzat e mija jan€ t€é€ martueme.
Vajzat e mija nuk flasin shqip.

Relative Pronoun: Vajzat e mija, t€ cilat nuk flasin
shqip, jané t€ martueme.

Statements: Dhomat e mija jan€ t& vogla.
Dritoret e dhomavet té mija mé€ p€lge jné
shumé. o

Relative Pronoun: Dhomat e mija, dritoret e t&

cilave mé pé€lgejné€ shumé€, jané
té vogla.
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Statements: Vajzat nuk vijné sot.

Uné u thash vajzavet me folé& me jG.

Relative Pronoun: Vajzat, t€ cilave u thash me

3.
a-o

fole me ji, nuk vijné sot.

A keni dy vllazén ju?
Po, uné kam dy vllazén.

A &sht njfni ushtér?
Po, njini &sht ushtér.

A 8sht tjetri né€pun&s?
Po, tjetri &sht népunés.

C& puné bin njinji dhe ¢é puné bin tjetri?
Nj&ni &sht ushtir dhe tjetri &sht n€punés.

A 8sht ky 1ibér i nj8nit vl11l4 dhe ai i tjetrit?
Po, ky libér &sht i njfnit vl114 dhe ai i tjetrit.

A #sht ky automobil i nj8nit dhe ai i tjetrit?
Po, ky automobil &sht i njinit dhe ai i tjetrit.

A jan# kéta lapsa t€ njinit dhe ata t& tjetrit?
Po, k&ta lapsa jan€ té€ njldnit dhe ata t€ tjetrit.

Té kujt jané kéta lapsa?
Kéta lapsa jan€ té nj8nit.
Té kujt jan€ ata lapsa?
Ata lapsa jané t€ tjetrit.

A i dérguet letér pér Krishtlindje njfnit v114?
Po,éuné i dérgova letér pér Krishtlindje njénit
vliia. '

Kujt i dérguet letér pér Krishflindje?
Uné i dérgova letér pér Krishtlindje nj8nit v114.

A i a dhat& peshgeshin nj8nit vl114 n&é shtépi?

Po, uné i a dhash peshgeshin nj8nit v1l4 né&
shtepsf. )
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A shkiet né teatér me njlnin v1_ 47
Po, uné shkova né& teat&r me njinin v11l4,

A u-k&thyet me njinin vil4 von& n€ shtépi?
Po, uné u-kétheva voné né shtépi me nj&nin v1l4.

Me k& u-k&theve voné n€ shtépi?
Uné u-k&theva voné né shtépi me njfnid v1l4,

A more peshgesh vetém prej njinit v11l4 pér
Krishtlind je?

. Po, un& mora peshqesh vetém prej njénit v114

pér Krishtlind je.

Vetém prej cilit vlil4 more peshgesh pér
Krishtlind je?

Un& mora peshgesh vetém prej njinit v11l4 pér
Krishtlind je.

Cka more vetém prej njinit?
Uné mora peshgesh vetém prej njinmit.

Prej kujt more peshqgesh?
Uné mora peshgesh vetém prej njénit.

A keni dy motra ju?
Po, un€ kam dy motra.

A 8sht njina népunése dhe tjetra nx8nése?
Po, nj2na 4sht népunése dhe tjetra nx&nése.

Cé puné bin njina dhe g€ pun€ bln tjetra?
Njdna &sht népunése dhe tjetra &sht nx8nése.

A 2sht ajo revisté e njinés motér dhe tjetra :
tjetrés? .

Po, ajo revisté &sht e njinZs motér dhe tjetra
e tjetres.

E cilés 8sht ajo revisté&?

Ajo revisté€ &sht e njinés.

A jan€ t€ njidnés motér ato gazeta?
Po, ato -gazeta jané t€ njinés motér.

208 -



LESSON 62

Té cilés jan€ ato gazeta?
Ato gazeta jang& t€ njiné€s motér.

A i d8rguet let&r pér ditén e emnit njinés motér?
uné i dérgova letér pé&r ditén e emnit
njénés motér,

Kujt i dérgove letér pér ditén e emnit?
Uné i dérgova letér pér ditén e emnit njinés
motér.

A i blete ‘njinés vajz€ nji palé képucé dhe tJetres
nji pale rrobe?

Po, uné€ i bleva njén€s vajz& nji pal® képucé

dhe tjetrés nji palé rrobe.

Cilés i bleve nji palé k&pucé& dhe cilés nji
palé& rrobe?

NJﬁnes i bleva nji pald kepuce dhe tjetr&s
nji palé rrobe.

A shkuet me njifn€n motér n€ kish& p€r Krisht-

" 1lindje? :

Po, pér Krishtlind je uné shkova n& kish&é me njdnén
moter.

Me k& shkuet né& kishé p&r Krishtlindje?
Uné€ shkova né kish& pér Krishtlindje me njinén
motér.

A shkoi vllai juej me tjetrén motér n&€ kishé?
Po, vilai im shkoi me tjetr&n motér né kishée.

Kush shkoi me njinén dhe kush me tjetrén?
Un€ shkova me nj&nén dhe ai shkoi me tjetreén.

A e blet& ju kapelén pér njinén dhe ai c¢antén
pér tJetren7
Po, un€ e bleva kapelén pér njanen dhe ai .

¢antén pé€r tjetrén.

A more ti peshgesh vetém prej njZnés, apo edhe
prej tjetrés?

Uné mora peshqgesh edhe prej njinés edhe prej
tjetrés.
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PJELA E DYTE , . PART 1II
DIALOGU DIALOGUE
N& polici
1. Ulu kétu pran€ meje! T€ kemi trirré€ me t& marrée
. né pyetje rreth ngjarjes sé& dje:ime.
2. Rreth vrasjes g€ u-bi para porteés sé&€ shtépis
: sime? .
3. Po. Jam i ngarkuem me mbajté€ procesverbalin.
4. Do t&é rréfej ato g€ dij e q&€ kam pé.
5. A e ke njofté m8 paré té pandehunin?
6. S'kam pasé€ miqésf me t&€, por i a kam ndigjue
" - emnin shpeshheré dhe e kam p4 né klubin e
punétorévet. '
7. Pér ¢faré njeriu e di?
8. Pér njeri t€ 1lig. Ka qgené€ disa heré n€ burg.
9. Pse e kané futé n€ burg? : :
10, Pér zihje K p*r grindje, i p€lge jn€ shumé&€ grind jet,
pér mbajtje arme pa leje, pér prishjen e getésis
publike. ‘
11, A je i sigurté& se nvk je tue i shpifé k&to
' gjina?
12, Pse, a dyshoni? Shikoni n€ dosjen e tij q& ka
. policija. Ju vet€ e keni arrestue.
13. Mos u-zemro e pérgjigju pyetjevét! Ku ishe ti
kur i pandehuni shtiu?
14, Mbas portés; po pérgjojshem kur po zTheshin me
15. Pér gka po zfheshin?
16. I vrami i kérkonte vrasé€sit q& t'i paguente
borxhin; pér két& po zlheshin.
17. S*&sht arsye e forté& kjo me u~vri,
18. Ju thash se po zfheshin me f jal€ dhe se i pan-

dehuni ka gen€ gjitheZmon€ njerf i keq.
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Ctbine ti kur shtiu ai?

Hapa portén, dola jasut& dhe pashe

Mir&, miré! Kaq mjafton. TE€ tjerat thue ja
gjykatsit né gjyq kur té€ té€ thérrasin si déshmi-
tidr. Nénshkruej k&tu!

A b8n t'a lexoj mi paré&?

Miré, por mos humb kohé&!
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PJESA E DYTE PART II
DIALOGU | DIAL OGUE

1.

\8}

oW A~ W

. L]

11.
12,

13.
14,

15.
16.

17.
18.

At the Police Department

Sit beside me! We have called you to tell us
(about) what happened yesterday..

About the murder that was committed in front of
my gate? '

Yes, I am in charge of writing a statement about
it. ]
I'11 tell you what I know and what I saw.

Have ybu known the defendant before?
We were not friemds, but I have heard his name
often and I have seen him at the Workerst® Club.

Do you know what kind of a person he is?
I know that he is a bad person. He has been
in prison several times.

What was he in prisoﬁ,for?, :
Por fighting; for quarreling, he likes to
quarrel with people; for carrying a gum without

- a permit; for disturbing the peace.

Are you sure that you are not inventing these
things?

Why, do you doubt my word? Look at his police
record. You yourself have arrested him.

Dont®t get excited and answer my questions!
Where were you when the shooting occurred?
Behind the gate; I was eavesdropping when they
were arguing.

What were they arguing about?
The victim was asking the killer to pay his
debts; that!s what they were arguing about.

This is not a good'enough reason for killing someone.

I told you that they were arguing and that
the defendant has always been an evil person.
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What did you do when he shot the victim?
I opened the gate, went out and I saw ....

All right. That's enough, Tell the rest to the
judge in court when you are called as a witness.
Sign here!

May I read it first?

0.K., but make it snappy!
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PJESA E TRETE . .
ANALIZE GRAMATIKORE

DECLENSION OF PERSONAL PRONOUNS

LESSON 62
PART III
GRAMMAR ANALYSIS

The following declensions are of personal pro-

215

‘nouns:
FIRST PERSON
Singular Plural
N. uné na
G. i, e, t€ mue i, e, té né
D. mue, mé né, na
Ac. mue, mé né, na
Ab. prej me je prej nesh
SECOND PERSON
N. ti ju
G. i, e, té tf i, e, t& jt
D. ty, té jG, ju
Ac. ty, té 34, ju
Ab. prej te je prej jush
THIRD PERSCON
(Masculine)
N. ai_ ‘ : ' ata
G. i, ey, tlatij i, e, ttatyne
D. atij, i atyne, u
Ac. até, e , ata, i
Ab. prej atij (tij) prej atyne
‘ %Eeminineg
N. ajo ato
G. i, e, t'asaj i, e, ttatyne
D. asaj, i atyne, u
Ac. até, e ato, i
Ab. prej asaj (saj) prej atyne
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Remarks:

The genitive of the first and second person is
used very rarelv and only when followed by an adjec-
tive used as a noun. Examples:

Ky pra 8sht fati i mue t& mjerit!
(This is my bad luck!) _ :
(Lit. trans. This is the fate of poor me.)

Ky ka gené gjithZmoné mendimi i né t€ vjetérvet.
(This has always been our opinion.)

(Lit. trams. i3 has always been the opinion
of us grown-ups.)

RELATIVE PRONOUNS

There are two relative pronouns in Albanian:
g€ and i cili (m.), e cila (f.) - (plural t& cilét,
1€ cilat). They refer to a noun or a pronoun and at
the same time serve as a conmnective in a sentence.

" a. The relative pronmoun i cili, e cila has a
complete declension; it may or mav not agree with the
case of the noun or promoun it refers to. Examples:-

Ky djale i vog&€l, t& cilit i ap shpesh sheqgerna,
8sht shum& i mencgém.

(This boy, to whom I often give candies, is
very smart.) :

Prindét e mij, prej té€ ciléve ka dy muej g€ s'kam

marré letér, jetojné€ nt!Evropé.

(My parents, from whom I haven?!t heard the last
two months, live in Europe.)

The following is the complete declension:

’

Masculine
Singular Plural
N. i cili ' te cilét
-G, 1i, e, t€ t€ cilit . i, e, té t&€ ciléve
D. té cilit t€ ciléve
Ac. t€ cilin _ té cilét
Ab. prej teé cilit prej t€& ciléve
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Feminine
Singular Plural
N. e cila t€ cilat
G. i, e, té s& cilés - i, e, t& t€ cilave
D. sé€ cilés t& cilave
Ac. t8 cilén te c%lat
Ab. prej s€& cilés prej s& cilave

b. The relative pronoun g§ refers to a noun in
_the masculine or feminine, singular or plural, but it
does not have endings of its own, and also it cannot

be preceded by a preposition. :

~ The relative pronoun g€ is used in the
nominative and accusative (objective) cases only; in
other words, in kush and k& cases.
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PJESA E KATERT PART IV

USHTRIME GRAMATIKORE GRAMMAR DRILL
1. v
a. Djali, i cili erdhi mbrfmé nga Korca, #sht

rrobagepé€s.

A 2sht rrobagep&s djali, i cili erdhi mbrimé&
nga Korg¢a? '

Cili djale 4sht rrobagep€s?

Kush #sht rrobagepés? :

Cka #sht djali, i cili erdhi mbrimé& nga Korga?

Automobili i atij djali, i t€ cilit 8sht ky
iibér, &sht i ri.

A 8sht i rf automobili i atij djali, i t&€ cilit
8sht ky 1iber? ‘

Cili automobil &sht i ri?

Automobili i cilit djal& &sht i ri?

Automobili i kujt &sht i ri?

Nxfnsit. t& cilit i thash me ardhé nes&r, i dhash
e —— -
nji f jaluer.

" A i dhash nji fjaluer nx8nsit, t€ cilit i thash

me ardhé nesér?

Cilit nx8nés i dhash nji f jaluer?

Cka i dhash nx8nsit, t€ cilit i thash me ardhé&
nesér?

_ Kujt i dhash nji f jaluer?

Librin, t& cilin e bleva dje, e kam mbi tryezg.

‘A e kam mbi tryez& librin, t& cilin e bleva dje?

Kush e ka mbi tryezé€ librin, t€ cilin e bleu dje?
Cilin libér kam mbi tryezé? '

- Ku e kam 1librin, t&€ cilin e bleva dje?

Cka kam mbi tryezé?

Shoku, prej té cilit mora letér, jeton né Francé.

A jeton né€ Prancé& shoku, prej t& cilit“moré letér?
Cili shok jeton né France&?

~ Ku jeton shoku, prej té cilit mora leté&r?

Kush jeton né Franc&?
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_ Cilés vajz& do t'i shkruej sonte?
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Vajza, e cila banon n& Rr. Skénderbeg, &sht
népunése.

A &sht népuné€se vajza, e cila banon n&€ Rr. Skén-
derbeg?

Cila vajzé &sht népunése? .

C*puné bin vajza, e cila banon n€ Rr. Skenderbeg?
Kush f2sht népunése?

Cka &sht vajza, e cila banon né Rr. Skénderbeg?

Canta e asaj vajze, t€ s€ cilés jan€ k&éta libra,
8sht perdhl.

A 2sht pérdhé canta e asaj vajze té€ s€ cil&€s jané

- k&€ta libra?
Ganta e cilés vajzé€ 8sht perdhé7

Ku 8sht canta e asaj vajze, t€ s&€ cil&s jane
k€ta libra?
Canta e kujt. &sht p&rdhé?

M&suesja, s€ cilés i dhash 1librin, #sht shgigtére.
A 8sht shqgiptare m&€suesja, s& cilé€s i dhash librin?
Cila mésuese &sht shqiptare?

C'kombé&sije &sht mésuesja, s& cilés i dhash 1librin?

P&nden, té cilén e harrova mbi tryez&, nuk e

gleta ma.

A e gjeta m% péndén, té cilém e harrova mbi

tryezé?

Cilén p&ndé nuk e gjeta mi?
Gka nuk gJeta mi?

Vajzé€s, prej s€ cilés mora letér, do tti shkruej
sonte. -

A do t'i.shkruej sonte vajzés prej s&€ cilés mora
letér?

Kujt do t'i shkruej sonte?

Kur do t'i shkruej vajzé€s prej sé& c11es mora let
Cka do t& b2j sonte?
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Vlilaznit € mij, t& cilét jetojn€ n& Berat, jané
nxanss.

A jané nx&nés vllaznit e mij, t€ cil&t jetojné
né Berat?

Cil&t vllaz&n jan€ nx8nés?

Cka jané€ vllaznit e mij, t& cilét jetojn€ né#
Berat?

Vllaznit e kujt jan& nx&nés?

Shokét, t&€ t& ciléve jané k&ta libra, jané
3jzshteé ntoborr.

A jané jashté ntoborr shok#t, t&€ t& cil&ve jané

k&ta libra?

Cilet shoké& jané jashté n’cborr?

* Ku jan& shokét, té té ciléve jan€ kéta 1ibra?

Vliazénvet té ciléve nuk u kam shkrue pér nji
kohé t& gjaté, u bana telefon.

A u bina telefon vlilazénvet, t€ cil&ve nuk u kam

shkrue p€r nji kou& t& gJate7
Ciléve vllazén u bZna telsfon?
Cka u bfna vllazénvet, té¥ cilévé nuk u kam

"shkrue p&r nji kohé te gijaté?

Kujve u bina telefon?

Shok&ét, me te cilét shkova dje n€ plazhé, do t€
nisen nesér.

A do t€ nisen nesér shok&t me t€ cilé€t shkova

d je né& plazhé?

Cilét shoké& do t€ nisen nesér?

Cka do t& b2jn€ nesér shokét, me t€ cilét shkova
dje né& plazhé? _

Kur do t€ nisen shokét, me té c11et shkova dje
né plazh&? : »

- Shokét, Qrei.té-ciléve marr letra shpesh, jané

studenta.

A jané studenta shokét, prej t&€ ciléve marr letra
shpesh?

Cilet shoké jané studenta?

GCka jané shoket prej té& c11eve marr letra shpesh?
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Motrat e mija, t€ cilat jané +& martueme, jeto jné
né Durrés. :

A jetojn& né Durrés motrat e mija, t€ cilat jan&
t€ martueme? ’

Cilat motra jetojn€ n& Durrés?

Motrat e kujt jetojné n€& Durré&s?

Ku jetojn& motrat e mija, t& cilat jane€ t&
martueme?

Dy motrat e tija e s& cilave 2sht kjo nd&rtesg,
bano jné jashté qytetit.

A banojné jashté qytetit dy motrat e tija, e
s& cilave 8sht kjo ndértes&?

Dy motrat e kujt banojn€ jashté qytetit?

Ku banojné dy motrat e tija, e s& cilave &sht
kjo ndértesg?

Cilat motra bamojn& jashté qytetit?

NxZnsevet t& reja, té cilave u dhané rradhorét,
nuk do t%u apin libra.

A do t'u apin libra nxZnsevet t& reja, t€ cilave
u dhané& rradhoré&t? _
Cilave nx%nse nuk do t'u apin libra? : ,
GCka nuk do t'u apin nx8nsevet t€ reja, t€ cilav
u dhané& rradhor&t? _ .

Kujve nuk do t'u apin libra?

N&punéset e reja, te cilat nuk i njof, filluen
sot nga puna.

A filluen sot nga puna, né€pun€set e reja té cilat
nuk i njof?

Cilat n&punése filluen sot nga puna?

Cka filluen sot népunéset e reja, t€ cilat nuk

i njof?

Kur filluen nga puna népunéset e reja, t€ cilat
nuk i njof?
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Motrat e Tahirit, prej s& cilave merr letra
shpesh, jetojné né Brazil,

A jetojn€ n& Brazil motrat e Tahirit, prej s&
cilave merr letra shpesh?

. Motrat e kujt jetojn€ n&€ Brazil?

Ku jetojn€ motrat e Tahirit, prej s& cilave merr
letra shpesh?

A 8sht ul€ Zotni .... prané jush?
Po, Zotnf .... &sht ulé prané meje.

Kush 2sht ul& pran& jush?
Zotnf .... 8sht ulé& prané€ meje.

Prané kujt 8sht ul€ Zotmi ....?
Zotnfi .... &sht ul& prané meje.

Ku &sht ulé Zotnf ....?
Zotnf .... 8sht ulé prané meje.

A marrin ata leter shpesh prej nesh?
Po, ata marrin let&r shpesh prej nesh.

Cilét marrin letér shpesh prej nesh?

Ata marrin shpesh let&r prej nesh.

Cka marrin ata shpesh prej nesh?
Ata marrin letér shpesh prej nesh.

Kur marrin ata letér prej nesh?
Ata marrin let&r shpesh prej mnesh.

Prej kujt marrin ata let&€r shpesh?
Ata marrin letér shpesh prej nesh.

A banon xhaja im afér me je?
Po, xhaja yt banon afér teje.

Kush banon afér meje?
Xhaja yt banon afér teje.

Ku banon xhaja im?
Xhaja yt banon afér teje.
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Afsr kujt bamon xhaja im?
Xhaja yt banon afér teje.

Xhaja i kujt banon afér meje?
Xhaja yt banon afér teje.

A jeton baba yt larg prej te3e7
Po, baba im jeton larg prej meje.

Kush jeton larg prej teje?
Baba im jeton larg prej meje.

Ku jeton baba yt?
Baba im jeton larg prej meje.

Baba i kujt jeton larg prej teje?
Baba im jeton larg prej meje.

| Larg preJ kujt jeton baba yt7

Baba im Jeton larg prej meje.

A b2n me e mbyll€ dri*oren?
A b&n me shkue n& kafe?

A b8n me fol& pak m3 ngadalé&?
A b8n me ecé& pak mi shpejt?

Mg thue i mue ng qgofté se bln:
Me shkrue né dérrasé€ t& zez&!
Me e ndezé& dritén!

Me ardh& né klasé€ pak m2 heret!

_ Me hapé dritoren!

Me m& dhfné nji laps!
Me mé thin€ kush t€ shkroil-

A 4sht m8 i madh Klubi i Oficeravet apor Klubi

i Nénoficeravet?
Klubi i Oficeravet 8sht mf i madh se Klubi i
Nénoficeravet.

Cili klub 8sht m8 i madh, ai i oficeravet apor
ai i nénoficeravet?

Klubi i Oficeravet fisht m% i madh se Klubi i
Nénoficeravet.
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Qysh &sht Klubi i Oficeravet?
Klubi i Oficeravet 2sht m& i madh se Klubi i
Nénoficeravet.

A e nénshkrueni gekun para se t'a thyeni?
Po, uné e nénshkruej gekun para se tta thyej.

Kur e nénshkrueni g¢ekun?
Uné e nénshkruej gekun para se t*a thyej.

Cka nénshkrueni para se t'a thyeni?
Uné nénshkruej gekun para se t'a thyej.

Cka bZni para se t'a thyeni gekun?
Uné e nénshkruej gekun para se tta thyej.

A dyshon Aliu se do t& bjeré shi nes&r?
Po, Aliu dyshon se nesé€r do té€ bjere shi.

Kush dyson se nes&r do t& bjeré shi?
Aliu dyshon se nesér do t& bjeré shi.

Cka dyshon Aliu?
Aliu dyshon se nes&r do t&€ bjeré shi,

Kur dyshon Aliu se do t& bjer& shi?
Aliu dyshon se nes&r do t& bjeré shi.

A keni gen& ndonjiheré déshmitér n&€ gjya?
Po, uné kam qené nji her& deéeshmitir né gjyq.
Kush ka gen€ nji her& déshmitir n€ gjyq?
Uné kam gen€ nji her& déshmitir n€ gjyq.

Ku keni gené nji her¥& d&shmitér?

Uné kam gen€ nji heré déshmitir n€ gjyq.

Cka keni gen€ nji her&?

Uné kam qen& nji her#& déshmitir né€ gjyq.

Sa heré keni qené déshmitir né€ gjyq?

Uné kam gené nji her& d&shmitér n€ gjyq.

e Oae

A keni migé€si me té bijén e Zotni Bajramit?
Po, kam miqés{ me t& bij&n e Zotni Bajramit.

}
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n e Zotni Bajramit?

Kush ka migésf me t&€ bi] z j i
bijén e Zotni Bajramit.

Ung kam migési me t&

Me k& keni migési? , o
Uné kam mig&si me t& bijén e Zotni Ba jramit.
Cka keni me t€ bijén

J
e Zotn{ Bajramit?
Uné kam migési me t& bij

€n e Zotni Bajramit.

_Me té bijén e kujt keni migési? :
Uné kam migésf{ me t& bijén e Zotnf Bajramit.

A zfheshi shpésh me shoké& kur ishi f&mije?
Po, kur ishem fémij& ztheshem shpesh me shokg.

Kush zihesh shpesh me shoké kur ishte femije?
i

Uné ztheshem shpesh me shoké€ kur ishem femije.

Kur ztheshi shpesh me shok&?
Uné ztheshem shpesh me shok& kur ishem fémijé.

GCka bfjshi shpesh kur ishi fémi j&? :

Uné ztheshem shpesh me shok& kur ishem fémijé.
Me k& zfheshi shpesh kur ishi fémij&?

Uné ztheshem shpesh me shok& kur ishem fémijé.

A u-vrané shumé njeréz gjateé luftés s& dyteé
boténore?

Po, gjate luftés sé dyt€ botémore u~-vrané shumé
njeréz. '

Kur u-vrané shumé njer&€z?
Gjaté luftés s& dyté boténore u-vrané shumé
njeréz.

Sa njeréz u-vran€ gjaté luftés s& dyte boténore?
Gjaté luftés sé dyté boténore u-vrané shume
njere€z.

Gjaté cilés lufté u-vrané shumé njeréz?

Gjate 1uftés s& dyté boténore u-vran€ shumé
njeréz,
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A mund té vritemi po t€ bini nga karriga?
Po, po t€&€ bij nga karriga mund t& vritem.

Kush mund té€ vgitet po t& bjeré nga karriga?

Uné mund t& vritem po té& bij nga karriga.

Po t& bini prej nga mund tg& vriteni?
Po t& bij nga karriga mund té€ vritem.

GCka mund t€ ngjajé po t&€ bini nga karriga?
Po té bij nga karriga mund té vritem.

A ka shumé borxhe vilai i tij?
Po, vilai i ti] ka shumé& borxhe.

Kush ka shum& borxhe?
Vilai i tij ka shumé borxhe.

Sa borxhe ka vllai i tij?
Vilai i tij ka shumé& borxhe.

Gka ka vilai i tij?
Vllai i tij ka shum€ borxhe.

A e mbyllni portén me gel€s kur dilni nga
shtépija?
Po, kur dal nga shtépija e mbyll portén me gelés.

Kush e mbyll portémn me celés kur del nga shtépija?
Uné e mbyll portén me celés kur dal nga shtépija.

Cka mbyllni me gelés kur dilmi nga shtépijé?
Uné e mbyll portén me gelés kur dal nga shtépija.

Me ¢ka e mbyllni portén kur dilni nga shtépija?
Uné e mbyll portén me gelé€s kur dal nga shtépija.

Kur e mbyllni portén me gelés?
Uné e mbyll portén me gelE&s kur dal nga shtépija.

A 8sht njeri i 1lig ai mjeri gé& shpif?
Po, ai njeri g€ shpif fsht njeri i lig.

Kush &sht njeri i lig?
Ai njeri q& shpif &sht njeri i lig.
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Cfaré njeriu &sht ai njeri gq& shpif?
Ai njeri q& shpif @sht njeri i lig.

Cili njeri &sht i 1ig?
Ai njeri q& shpif &sht njeri i lig.

A isht revolveri nji arm&?
Po, revolveri &sht nji armé.

Cka 8sht revolveri?
Revolveri 8sht nji armé.

A e kané zakon grit t& rréfe jné moshén?
Jo, grit nuk e kan€ zakon t€ rréfejné€ moshén.

Kush nuk e ka zakon t& rréfej& moshén?
Grit nuk e kané zakon té€ rréfe jné moshén.

Cka nuk kané zakon grit t& b&jn&?
- Grit nuk e kané zakon té€ rré&fe jn&€ moshén.

A 8sht ai i ngarkuem t& ruej& at ndértese?
Po, ai &sht i ngarkuem té ruejé at nd&rtesé.

Kush &sht i ngarkuem té& ruejébat ndértesé?
Ai 8sht i ngarkuem t& ruej& at ndértesé.

Cilén ndértesé &sht i ngarkuem ai té rue j&?
Ai &sht i ngarkuem t& ruej& at ndértess.

Cka 8sht ai i ngarkuem t& b#j&?
Ai 8sht i ngarkuem t&€ ruej& at ndértese.
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PJESA E PESTE » ‘ PART V
COPE LEXIMI READING TEXT

Mbrimé, aty nga ora 6, ndodhi nji vrasje. Abaz
Golemi, q& ge i vetmi déshmitér n'at ngjarje, i ban
k&t tregim policit t€ ngarkuem me mba jté proces-
verbalin: . -

Dje ntorén 5 té€ mbasdrekes_mrrijta né shtepi
ngavpuna. Hypa nalt né dhomén time, vesha nji palé
rrobe té vjetra dhe mande j zbrita posht& pé€r t&
punue né kopshté kéto dite jam tue mbjellé€ ca zar-
zavate. Kur po ujitshem sallatén, m*u-duk sikur dy
veté po flitshin me z& té'na;té né rrugé, tamam para
portés. Zhurma e ujit nuk m& 1&nte me kuptue gka
po thojshin. Ndala ujin dhe fillova me pérgjue:
po ziheshin pé&r nji'boixh t& vjetér. "I due paret
tash, nxiri!" i thonte njdni. '"Nuk due me t'i
dhin&" i pérgjegjte tjetri dhe p&rdorte fjalé té
kEqija kandér tij. Eche i pari filloi té shante.
‘Fjalét e ndyta duket se e zemruen shumé njinin sepse
shtiu trf heré me revolver. Dola jasht€ dhe gka '
me p4! Nj&ni ishte shtrf pérdhé dhe nga goja po
i dilte gjak; tjetri, me revolver né€ dor&, po
u-largonte tue ecé ngadal&€. E njofta se kush ishte

vrasési. E kishem pa shpeshheré né klubin e

punétorévet, ku ai vinte me luejté€ kartash ase
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bilardo. Cdo her& gé luente zihesh me ndok&nd. TE&
gjithe& thoné se &sht njeri{ i lig, se ka gené€ né
burg heré pé€r nji arsye e heré pér nji tjetér: pér
prishjen e getésis publike, pé€r mbajtje arme pa leje,
pér zihje et]. |

Vraéési stishte 1argue as 50 metra kur mrrijtén
ca policéé€ dhe menjiher® e arrestuen; i‘u-afruen te
vramit dhe mbasi pan& se kishte vdeke, e mbuluen me
nji'gafgaf gé u dhash uné. Ndérkaq, né vendin e
ngjar jes erdhén edhe ca policé tjerg e civila,
ndoshta t& Sigurimit. Njini prej tyne me mori emnin
e mbiemnin e adres&én dhe mé tha g€ t& vij kétu, né

zyrat e policis, q& t& mé marri né pyetje. Kaq dij.

Nenshkruen: ABAZ GOLEMI
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©12.

13.
14.

15.

LESSON 62
QUESTIONS-PYETJE
C'ndodhi mbrim& aty nga ora 67
Kush ge i vetmi d&shmitéir n'at ngjarje?
Kujt i a b&ni k&t tregim Abaz Golemi?
N& ¢toré mrrijti ai né shtépi nga puna?

Kush mrrijti né shtépi nga puna dje ntorén 5
t& mbasdrekes?

Ku shkoi dhe ¢faré rrobesh veshi?

Ku zbriti mandej?

Pse zbriti posht&?

Gka &sht tue mbjell€& kéto dit&€ n€ kopsht?
Kusﬁiasht tue ﬁbjellé ca zarzavate né kopéht?

Kur ndigjoi dy. veté& tue folé me z& t€ nalté né&
rrugé para portés?

Kush ndigjoi dy veté tue fol& me 28 t& nalté
n¥ rrugé para port&s sé tij?

Ku po flitshin dy veté me z& t& nalt&?

Cka nuk e 1&nte me kuptue se ¢ka po thojshin?

-Gfaré zhurme nuk e 1&nte me kuptue se ¢'po

tho jshain?

GC'b8ni ai mandej?

Kush e ndali ujin dhe filloi té pérgjonte?
Pér qka‘ps ztheshin?

C* thonte njani?

Q'pérgjegjte tjetri dhe ¢faré f jal€sh pérdorte
kund&ér t€ parit?
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21.
22.
23.
24,
25.

26.

27.

28.
29.
30.

31.
32.
33.
34,

35.
36.

37.

38.

LESSON 62

Ctfilloi t& binte i pari?

K& zemruen fjalét e ndyta t& t&€ parit?
C'ngjau mande37

Sa heré& sht1u me revolver nJanl prej tyne?
C'p4 kur doli jashté&?

Si e gjeti njénin prej tyne dhe gtpo i dilte

nga goja?

Po tjetri, ¢tkishte né€ doré& dhe ¢'po b&nte?
Kush e njofti se cili ishte vras&si?

Ku e kishtg takue Abaz Golemi shpeshheré vrasésin?

C'vinte me luejté vras&€si n€ klubin e puné-
torévet?

Me k& zthesh i pandehuni ¢do her& gé vinte
né klub?

Kush thoté€ se ai isht njeri i lig e se ka gené
né burg pér faje t€ ndryshme?

Pér ¢t'faje ka qené n&€ burg shum& here i pandehuni?
Kur mrrijtén ca policé n€ vendin e ngjarjes?
Kush e arrestoi té pandehunin?

Me c¢ka e mbuluen njerfn kur e pan€ se kishte
vdekeé?

Kush u a dha atyne gargafin, me t& cilin mbuluen
té vramin?

Kush tjetér, pérveg policévet, erdhi né& vendin
e ngjarjes? :
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39. Kush i a mori emnin dhe mbiemnin Abaz Golemit?

40. Ku i tha me shkue Abaz Golemit njidni prej policé-
vet dhe pse i tha me shkue atje?
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PJESA E GJASHTE PART VI

DETYRE SHTEPIJE . HOMEWORK

A. Pérkétheni anglisht: |

1. Nuk mé mjaftojné paret g€ kam per t€ pague té

. gjitha borxhet.

2. Rash nga shkalla dhe u-vrava shume.

3. Detyra e polici{s &sht p&r t& mbajte getésin
publike.

4, U-zﬁné.kot dhe gati u-vrané.

5. Gjithémoné kaﬁ dyéhue se ai ka faj n€ k&t puné.

B. Translate the following sentences:

6. It's forbidden to play cards in this club, ‘
(either) with or without money.

7. He interrogated me and I told him what I know.’

8. Do you have any insurance on your house?

9. His file is not here; it's at the Ministry of the
Interior,

10. I signed the check and gave it to him.
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FJALORI

armé, -a
armé, =t

me arrestue
(un& arrestoj)

borxh, -i
borxhe, -t

déshmitlr, =i
déshmitaré, -t

dosje, -a
dosje, =t

me dyshue
(uné& dyshoj)

grindje, -a
grindje, -t

gjyq, -i
giyqe, -t

karte, -a
karta, -t

klub, =i
klube, =t

i lig, t€ ligj

e ligé, t& liga

mbajtje, -a

LESSON 62

PART VII
VOCABULARY
(f.) weapon, branch (mil.)
(v.) to arrest
(m.) debt
(m.) ~ witness
(f.)  dossier, file
(v.) to doubt, to suspect
(f.) ' qﬁarrel, brawl,
argument
(m.) court} trial, case
(lawsuit)
(£.) card, paper
(m.) club
(adj. bad, wicked; coward;
m.&f.) sick
(f.) carrying or bearing

(weapons); keeping,
holding, withhold-
ing, support

(f.) friendship
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me mjaf tue
(uné mjaftoj)

me nénshkrue
(un& nénshkruej)

i, t€ ngarkuem
e, t& ngarkueme

ngjarje, =-a
ngjarje, =t

i pandehun, -i
t€ pandehun, -it-

me pé&€rgjue
(un& pérgjoj)

polic, =-i
policgé, =t

policf, =-ja
porté, -a
porta, -t

prishje, -a
prishje, -t

proces-verbal, -i
proces-verbale, -t

publik, -e

getési, -ja

revolver, -1
revolvera, -t

N

(v.)

(v.)
(adj.
m.&f.)
(f.)
(m.)
(v.)
(m.)
(f.)

(f.)

(f.)

(m.)

(adj.
m.&f.)

(£.)

(m.)
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to be enough, to be

sufficient, to
suffice '

to sign, to under-
sign

in charge; loaded
incident, event,
happening, occurremnce

defendant

to eavesdrop
policeman

police department,
police

gate, door, goal
break, breaking,
spoiling, ruin,
damage, demolition,
destruction; wear

a statement made by
the defendant and-
or a witness '
public

quie tness, calmness,
tranquillity, peace
(public order)

revolver



rreth
me rréfye
(uné& rréfej)

sigurim, =i
sigurime, -t

me shpife -
(uné& shpif)

i vrami
té vramet

vrasé€s. =i
vrasés, -it

vras je, =a
vrasje, -t

me u-ziné
(uné zthem)

zihje, =a

Shenime:

me marré né& pyetje
(uné marr né pyetje)

me mbajté€ procesverbal
(un& mbaj procesverbal)

.«.. P€r prishjen e
getésis publike

kur pc ziheshin me
fjale

A b2n t'a lexoj m%
paré?

(prer.
& adv.)
(v.)
(m.)

(v.)

(m.)

(m.)

(£f.)

(v.)

(f.)

LESSON 62

about, around

to tell, to show,
to confess
security, insurance

to siander, to
calumniate, to libel

dead (killed by
shooting)

killer, murderer

'murder killing (by

shoot1ng)

to argue, to fight,
to quarrel

quarrel,
brawl °

argument,

to interrogate

to write an interrogatory

statement

«... for disturbing the

peace

when they were arguing

May I first read it?
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